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Penki žmonės ta- 
kurie kaltinami

PORTUGALIJOJ MAIŠTAS 
Madridas Ant nekuriu ka

rinių laivų pakilo maistas tarpe 
jūreivių. Čia padaryta daug areš-

NO. 37.
(Teiefanaa 2427 Greeopoint)

ils nuvertė apie 300 namų. Apie 
aukas žmonėse pranešimas nieko 
nesako.

VALDŽIA NUSIAUBS I .W. W.
Washington. — Valdžios agen

tai užpuolė įvairiose vietose ant 
I. W. W. ofisų ir suėmė daugy
bę literatūros bei dokumentų. 
Suareštuotas Haywood, tos orga- 
nizcaijos prezidentas. Beto Chica- 
goj padaryta krata Socialistų 
partijos vyriausiame ofise, kame 
taipgi sugriebta daug dokumen-

NUBAUSTAS $27,500 UŽ KAI- po
NU KĖLIMĄ. tame

Londonas

LENKIJA BUS PADALINTA.
Londonas. — Iš Zuerieho pra

nešama, kad Rusijos Lenkija bus 
padalinta: Vokietija paims de-

RUSAI VIS DAR TRAUKIASI 
Petrogradas 

rusai vis traukiasi

UŽMUŠTA 812 ŽMONIŲ.
Londonas. — Per 29 orinius už 

puolimus ant Anglijos, tapo už- 
o sužeista suvirs

VOKIEČIAI NORI LENKIJĄ PAVESTI AUSTRIJOS GLO
BAI IŠSKIRIANT SUVALKŲ REDYBĄ. LIETUVA ATSKIR
TA NUO LENKUOS.

NENORI NUVERSTI KAIZERIO 
Washington.

Lansing užreiškė, kad prezidento 
nota popiežiui visai neturi tos 
prasmės, buk Amerikos karės tik
slu yra nuvertimas kaizerio nuo 
sosto.

Amerika tik norinti, kad Vo
kietijos žmonės imtų patįs save 
valdyti, o ne užsileistų Hohenzo- 
lernams sauvališkai ponavoti. 
Tuomet tik galės įvykti patvari 
taika su Vokietija.

Petrogradas. — IPetro-Povio 
tvirtovėj pasimirė buvusis minis- 
terių pirmininkas B. G. Štiurme- 
ris. Jis buvo juodašimčių vadas

GALVIJAI GAIŠTA.
Austin ,Teksas. — Pasidėkavo- 

jant vagonų trukumui, tūkstan
čiai galvijų gaišta tose vietose, 
kur įsiviešpatavo sauslaikis. Va
gonų trūksta dėlto, kad jie visi 
užimti amunicijos gabenimui —

SMARKIAI DARBUO
JASI.

— Diena už dienos it- 
smarkiau ir smarkiau 
autsruš. Kaip spėjama,

Atidavę Rygą, 
ir traukiasi. 

Jie apleido visas savo stiprasias 
pozicijas nuo marių lig Friedrich- 
štadt’o, ir bėga keliu į Pskovą ir 
Vendeną.

Vokiečių laivynas jau .pasiro
dė Finnų įlankoje, kame jis ren
giasi užpulti Revelį bei Kronšta- 
dt’ą. Bet Petrogradui, kaip tvir
tina daugelis laikraščių ir gene
rolų, pavojaus nėra, nes vokie
čiai pasidėkavojant rudens ly- 
tams, turės neužilgo sustoti.

VALDŽIA JAU SUPIRKINĖJA 
KVIEČIUS.

Valdžia per S.

Roma, 
alai vis 
spaudžia 
jie nori perplėšti austrų armijas 
pusiau ir paskui paskyrium jas iš A 
naikyti. Kad austrams blogai ei
nasi ,matosi iš to, jog Hindenbur- 
gas jiem nusiuntė pagalbon dvi 
bavarų divizijas.

ATSTOVAI NORI DIDESNIŲ 
ALGŲ.

Tokio. — Pragyvenimas taip 
pabrango, kad net Japonijos Sei
mo atstovai jieško algų pakėli
mo. Jie dabar gauna 2,000 jenų, 
arba -$1,000, bet tas toli gražu ne 
užtenka, ir jau buvo paduota su
manymas tą algą padidinti lig 
3,000 jenų, o aštuoneta metų at
gal atstovo alga tebuvo tik 800 
jenų.

RUSAI BAISIAI NUSIAUBĖ 
, RYGĄ.

Berlinas. —-Rusai atsitrauk* 
darni, viską degino, plėšė, ką tik 
galėjo. Abu didžiuliu tiltu, dau
gybė kariškų ir valstybinių na
mų guli yruose. Bet visi dailės da 
riniai, kuriais Ryga buvo taip šlo
vinga, esą palikti sveikais.

Dvi dieni rusų kareiviai trau
kė per Rygą. Pakelėm pilna ži
nelių, palapinių, kulkų, net šau
dyklių, kuriuos rusai metė, idant 
palengvinti save bėgimui.

VOKIEČIŲ AMBASADORIUS ARGENTINOJ SLAPTAI DU0 
DAVO ŠVEDŲ VAT.DžTAT VISOKIAS ŽINIAS, O IŠ ČIA VO
KIETIJON. SĄJUNGIEČIAI SUJUDĘ PRIEŠ ŠVEDUĄ. •

mas, kuris tęsis per du mėnesiu 
ir apsvarstys daug reformų. Pa
matinė tų reformų mintis yra da- 
linisA atskyrimas bažnyčios nuo 
valstijos.

Rio Janeiro
ris užginčijo, buk Brazilija sių
sianti savo kareivius Francuzi
jon. Taippat jisai pabriežė, kad 
Brazilija nenuomuos sąjungie- 
čiams nei nuo vokiečių užgrieb
tus laivus.

MEI
Petrogradas

bin. ir Kar. Taryba išnešė re
zoliuciją, kad mirties bausmė ka
rės lauke butų panaikinta. Bet 
Kerenskis, gen. Kornilovas ir dau 
gelis kitų mano, kad be jos Ru
sija turės žlugti.

žodžiu, Rusijoj dabar eina la
bai karšta kova tarp mirties bau
smės šalininkų ir jos priešininkų.

CUKRAUS UŽTEKS, SAKO 
HOOVER’IS.

Washingtonas. — Nekavokit 
cukraus! Jį taupiai vartokite, bet 
nedarykite jokių sandelių namuo 
se. Cukraus yra užtektinai!

Taip užreiškė maisto kontro
liuotojas Hoover’is. Jis sako, kad 
po pirmo spalio cukraus apyvar
ta ineis visai normalėse vagose.

STUOS.
Maskva. — Čia atsidarė Visuo

„Jūsų toli permananti vadovy- šimtdalį, o Austrija likusius dė
stė bei geležinis pergalės noras vynis dešimtdalius. Mat Lenkija 
užtikrino musų ši pasisekimą. Pir neduoda vokiečiams kareivių, to- 
myn su Dievu!” del ir sumanė ją prikergti prie

--------------  savęs. Austrija savo dalį prijungs
MUSULMANAI DŽIAUGIASI prie Galicijos ir padarys Lenkų 

POPIEŽIUM. karalystę, kurios karaliais bus
Amsterdam. — Turkija su vi- tie patįs, ką ir Austro-Vengrijos, 

sa širdžia ir siela atsilieps ant 
popiežiaus taikos šauksmo. Po 
piežiaus notą turkai priėmė su di 
dėlių pasigėrėjimu.

POPIEŽIUS NEUŽGANĖDIN-
* TAS.

Roma. — Popiežius ir abelnai 
Vatikanas, karčiai neužganėdinti 
Wilsono atsakymu ant taikos no
tos. Tenai mano, kad Wilsonas 
jau net perdaug karingas. Bet po 
piežius vistiek dar rankų nenu
leido ir mano kitą taikos notą 
pasiųstu

VOKEČIAI SUĖMĖ 7,500 RU
SUS BELAISVĖN.

Berlinas. — Vokiečių armijos 
ties Ryga suėmė 200 oficierių, su- 
virš 7,500 kareivių, 180 kanuo- 
lių, 300 kulkosvaidžių ir neap- 
skaitliuojama daug kariško mate- 
riolo.

SALONIKUOSE ŽMONĖS BE 
PASTOGĖS.

New York. — Majoras apturė
jo iš Salonikų nuo tenykščio ma
joro atsišJ&kimą, kuriame tasai 

Per rugpjūčio mė prašo 150 tūkstančiam žmonių pa 
nesą nuskendo 21 Norvegijos lai- galbos. Šie žmonės likę be drabu- 

Maskvos konfe- į§YįS0 44 tūkstančių tonų in- žiu ir * pastogės pasidėkavojant 
talpos“ ■' '5

Iš jūreivių tapo 23 užmušti, 
penki pražuvo be žinios.

VOKIEČIAI VĖL NAIKINA 
BELGUĄ.

Havre, Francuzija. — Žinios, 
gautos belgų valdžios, skelbia, 
kad vokiečiai uoliai tuština visai 
Belgijos dirbtuves, išveždami 
mašinas, pabūklus ir kitus daik
tus. Vokiečiams yra paliepta iš 
Berlino sunaikinti visiškai Belgi
jos pramonę, ir jie su atsidėjimu 
dabar tą daro.

SERBŲ DERLIUS SUGRIEB 
TAS.

Londonas
kiečiais atėmė nuo serbų visą šių 
metų derlių, taip, kad pastarieji 
teturi tik po bakaniuką duonos 
savaitėje. .Mėsos; taukų, sviesto 
veik nėra visai. Vaikai miršta 
šimtais nuo stokos pieno.

Sakoma, kad apie 80,000 ser
bų nelaisvių išmirę Austrijoje bei 
Vengrijoje nuo bado bei ligų.

VĖL KRAŠTUTINIAI LAIMI.
Petrogradas. — Atsibuvo nauji 

miesto valdybos rinkimai, kuriuo
se social-revoliucijonieriai su bol
ševikais skaudžiai apveikė viduti
nius socialistus su demokratais.

Miesto Tarybon papuolė: 73 
social-revoliucijonieriai, 70 bolše- 
vikai, 44 kons.-demokratai. < NORVEGŲ 21 LATVAS ŽUVO

Londonas 
MONARCHISTŲ SUOKALBIS.
Petrogradas

rencijoj valdžia' dasižmojo 
didį monarehistų suokalbį, kurio 
pats sūkurys randasi Krime. Jau 
areštuota Didieji Kunigaikščiai 
Mikolas ir Povilas, podraug su 
savo pačioms. -Beto areštuojama 
kasdien daugiau žmonių. Keren
skis pats 
dymą.

Ins teigtas >886.

„VIENYBĖ LIETUVNINKU” 
SAVAITINIS LAIKRAŠTIS

Eina Seredomis, Brooklyn, N. Y.

Metinė prenumerata:
Suvienytose Valstijose ... $2.00
Kanadoje...............................  2.50
Visose kitose viešpatystėse 3.00 
Prenumerata apmokama iš kaino. 
Prenumeratos metams skaitosi 
nuo dienos užsirašymo, ne nuo 

Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų 

klaupkite laišku:

lt Fiftb
Brooklyn, N.—

Telephone, 2427 Greenpoint.

Address:

J. J. PAUKSZTIS & CO., INC
120-124 Grand St.

Brooklyn, N. Y.
Telephone 2427 Greenpoint.

Roma. — Baisus mūšiai siau
čia aplink kalną San Gabriele, 
kurio viršūnė eina iš rankų ran
kose. Austrai vis daugiau atga
bena kareivių nuo rumunų-rusų 
fronto pagalbon.

Yearly Subscription Rates:
United States       ............$2.00
Canada   ........................... 2.50
AU other countries ....... 3.00 
Advertising rates on application.

LINKSMYBĖ VOKIE
ČIAMS.

Berlinas. — Visas miestas ap
sikrovė karūnom, kuomet buvo 
dagirsta, kad Ryga puolė. Visi 
varpai ėmė skambint, atsibuvo 
padėkos pamaldos! Laikraščiai 
plačiai aiškino džiaugsmingu to
nu, kaip vokiečiai Rygą uždėjo, 
ir kaip jie joje platino savo kul
tūrą lig šiai dienai, nors ten vieš 
patavo rusai. Beto prirodinėjo, 
kad vokiečių armija nepergali
ma, jeigu įstengė paimti tokią sti 
prią tvirtovę.

Established 1886.

VIENYBĖ LIETUVNINKU
THE LITHUANIAN WEEKLY

uotam

VOKIETIJOJ SIAUČIA KRUVI
NOJI.

Amsterdam. — Pagal valdiškų mušta 812 žm 
pranešimų, Prūsijoj per vieną tik 1,200 žmonių, 
savaitę buvo 3,806 susirgimai de- —
sinterija (kruvinoja), iš kurių PASIKĖSINIMAS ANT KANA 
339 užsibaigė mirtimi. DOS VADOVŲ.

-------------- Montreal. —
suareštuoti

kad jie dalyvavo suokal- 
Ukininkas Thomp byje užmušti Kanados ministerių 

son tapo nubaustas ant $27,500, pirmininką ir kitus vadovus, bei 
kadangi pardavinėjo bulves augš išdinamituoti parlamento namą, 
tesne kaina, negu buvo valdžios Sakoma, suokalbis pakeltas vo- 
nustatyta . kiečių pinigais. Areštuojama vis

Jis pardavė tokiu budu suvirš daugiau žmonių.
1,000 tonų bulvių ir prieš jį bu- --------------
vo pastatyta 55 apkaltinimai. BAŽNYČIĄ SKIRS NUO VAL- 
Kiekviename apkaltinime jis bu 
vo atrastas kaltu, ir todelei tu
rėjo užmokėti 55 kartus po $500, tinas rusų dvasiškijos Suvažiavi 
neskaitant $1,500 teismo kaštų

KTI.
Paryžius. — Vokiečiai mano ap 

leisti dalį Vakarinių Flandrų. Gy 
ventojams leista jau išsikrausty
ti, ką daugumas ir padarė. Ka
dangi ta užleidŽiama dalis guli 
žemiau jūrių lymalos,... tat., spėja
ma, kad vokiečiai ją užlies su 
vandeniu.

'll



VIENYBE LIETUVNINKŲ
Valdžia užreiškė, kad ji neina-<— Washingtone, kame pats prezi desnės dienos. ’ didesnę algą ir dirbti trumpes

ne I. W. W. išardyti, kaipo or Įdentas dalyvavo, New Yorke, Štai vėl kitas darbininkas dir- nias valandas. Tat darbininkai 
ganizaciją, tik ji persekios ypa-i Philadelphijoje, Chicagoje. \ ba kasdien tik po 9 valandas ir būtinai turi reikalauti iš savo va
tas, kurios kelia maištą prieš įsta
tymus.

Washington. — Pirmasis buris, 
didume penkto nuošimčio visų pa

paskirtas vietas, kame jie bus mo 
kinami kariško muštro.

Rusijos Lietuvių Seimas
Ir lietuviškos kolonijos tai šian uždirba 22 dolarių savaitėje. Nu- dovų, kad jie pamokytų 'juos, 

tai ten parengė, ar rengia atsi- eik į jo stubą, ir pamatysi visur kaip reikia gyventi, ko dabar vi- 
sveikinimo iškilmes pašauktiem- nuskurimą, nuplyšimą, skurdą, 
siems lietuviams. apsileidimą.

l Čia ir kįla klausimas, kodėl pir- 
masai darbininkas gaudamas

(Tąsa).

NO.
Washington. — Senatas priė

mė bilių, pagal kurio mokestimis 
bus paimta nuo turčių beveik vie

• per karę.

PACIFISTŲ KELIONĖS.
Chicago. — Liaudies Tarybos

Konvencijos atstovai niekur ne-

džius. Pastarieji turėjo įvykti 
Minneapolis, Minn., bet ten buvo 
nepavelyta. Tada atstovai metėsi 
į Hudson, Wis., bet iš ten juos 
išvijo piliečiai. Vargais negalais 
jiems Chicagos majoras paveli
jo laikyti posėdžius tame mieste. 
Bet ir čia gubernatoriaus pasių
sti kareiviai juos kartą išvai
kė. Bet visgi majoras, turėdamas 
miesto reikaluose didesnę gale, 
leido atstovams vėl atlaikyti an- 
,trą posėdį, ką šie ir padarė.

Chicagos žmonės baisiai ūžia 
ant majoro užtai.

siškai nedaroma. Didesnės algos 
ir trumpesnės darbo valandos yra 
darbininko būvio pagerinimas 
tiktai iš vienos pusės, o kad butų

“ daug mažiau algos, daug gražiau tikras pagerinimas, tai reikia 
| gyvena, negu antrasai, kuiis išti- rinii būvį iš abiejų pusių, tai yra 
j kro galėtų vidutiniškai gyventi, reikia ir trumpesnių darbo valan- 
■ Atsakymas trumpas ir aiškus: dų, bet tas liuosas valandas rei- 

pirmasai moka gyventi, o antra-' kia mokėti sunaudoti. Vėl reikia 
sai ne. didesnės algos, bet taippat reikia
Musų įvairiausios unijos, musų žinoti kaip našiausiai tą algą su- 

taip vadinamieji darbininkiškie- naudoti.
ji laikraščiai, darbininkų vadovai Nurodymus, kaip reikia gyven- 
visi šaukia, organizuoja streikus, ti, atidedame kitam kartui.

P. Norkus.

Visi organizuoti ir neorganizuo 
ti darbininkai stato didžiausiu sa
vo reikalavimu trumpesnias dar
bo valandas ir didesnes algas.
Trumpiau dirbdamas darbininkas darbininkai gautų dides-
mažiau nuvargsta-nuilsta, turi 
daugiau laiko pasilsiui ir dar 
kiek laiko gali sunaudoti savo 
savišvietai. Didesnę algą gauda
mas darbinnikas gali geriau 
ganėdinti savo reikalavimus, 

a 
riau išauklėti savo vaikelius,
del reikalavimas trumpesnių dar
bo valandų ir didesnių algų tik
rai gali pagerinti darbininkų bu-

nas vestų šelpimo darbą. Taryba 
gi išrinktų pildomąjį komitetą. < 
Taip suderintas darbas butų pa
čių žmonių rankose. Komiteto na- 
riais galėtų būti visi tremtiniai 
nuo 18 metų; vietos gyventojai 

4. vesti—negeistiną Patįs Komiteto 
tarnautojai taippat turėtų būti, 
nariais. Tremtinių reikalai 'taip 
turi būti daromi, kad jie patįs ga
lėtų viską prižiūrėti.

Lekeckas (s.-l.) kalba apie Cen 
tro Komiteto netvarką. Sulyg 
sąmatomis ne . visi skyriai laiku 
gauna pinigus. Centro Komitetas 
pradėjo leisti prie darbo seniū
nus; jie gal butų buvę geri anuo
met, bet ne dabar, nes negali iš
reikšti žmonių valią. Skyrių val
dybos nesiskaitė su žmonių reika
lavimais; Reorganizuojant Cen
tro Komitetą, reikia turėti ome
nyje decentralizacija. Skyrių val
dybos turi būti pačių tremtinių 
renkamos. Tautos Taryba turėtų 
padaryti reviziją Centro Komite- 
-te. Tremtiniai neturi jokios ju
ridinės pagalbos — į tai taippat 
reikėtų atkreipti domė.

Sugintas (soc.-liaud.) kalbėda
mas šiuo klausimu papasakojo, 
kaip buvo nuo pradžios šelpimo 
reikalas vedamas. Vilniuje dešiny 
sis sparnas neįsileido Komitetą n. 
musų partijos, i 
buvo vengiama 
trolė. Komiteto 
tos visuomenei 
Buvo tveriama technikų ir kitos 
komisijos, bet jų darbų nematom. 
Didžiausi pinigai buvo leidžiama 
sanatorijoms, o musų ligoniams 
stipresnės pagalbos prisieidavo 
jieškoties pas svetimtaučius. Prie 
dvasios reikalo aprūpinimo ma
tome dvejopus reikalus: šviesi
mo ir tikybos. Mes manome, kad 
tikybos reikalų aprūpinimas, ku
nigų samdymas — tai jau ne ko
mitetų dalykas.

A. Purenąs (soc.-dem.) kalbė
damas apie Centro Komiteto re
organizavimą pabrėžia, jog švie
timo darbas turi būti pirmoj ei
lėje statoma. Švietimo sekcija 
turi būti organizuota demokratln- 
gais pamatais, nes tik tokiu būda, 
bus galima gerai pastatyti musų 
mokyklos ir parūpinti joms tin
kamų mokytojų.

Kun. Jakubėnas išeina kalbėti 
del Suginto pasakymo, jog baž
nyčia turi būti atskirta nuo val
stybės ir tikyba 
Šitas klausimas 
anot kalbėtojo, 
klausimas reiktų
grįžtant į Lietuvą. Sulyg Seimo 
nutarimo mokykla atiduota moky 
tojų ir tėvų tarybon. Jos nu
sprendimui paliktas tikybos mo
kinimas arba nemokinimas mo
kykloje.

Sugintas atsakydamas Jakubė- 
nui pasakė, jog tose vietose, kur 
žmonės randa reikalinga pasikvie 
st i kunigą, ten uždrausti to ne
galima.

Besibaigiant šios dienos posė
džiui buvo dar kalbėtasi apie 
mezliavos klausimą, apie vietos 
tautos tarybas. Kad plačiau nu
šviestų šiuos klausimus ir pareng 
tų tam tikras rezoliucijas — pa
vesta tai visa padaryti komisi
joms. .
—Dešimtoji, birželio ^ diena. —

Paskutinis Seimo posėdis atida- 
|ryta 2 vai. po pietų. Kai-kurie 
atstovai jau išvažiavo namon, nes 
svarbiausias darbas jau buvo at
liktas. Salėje matosi tiktai trijų 
frakcijų atstovai: social-demokra 
tų, socialistų liaudininkų ir san- 
tarininkų. Dešiniųjų frakcijų at
stovai jau nebeatėjo. Tik pačiam 
salės gale, kur svečiai sėdi, ma
tyti buvo besėdint

Devintoji, birželio 4 diena.
| šios dienos posėdį atvyko soc. 

-demokratai, soč.-liaudininkai ir 
santarininkai. Kvorumas yra, pir- 
■TOininkanjo Bielskis.

Atvykę Lietgalių Tautos Tary
bos delegatai karštais žodžiais pa 
sveikino Lietuvių Seimą r _

Toliau Seimą sveikino Butkus 
Voronežo lietuvių dėmokratijos 
vardu.

To to Seimas renka iš savo tar
po komisijas atskiriems dalykams 
aptarti ir patiekti tam reikalui 
rezoliucijas.

Netrukus buvo patiekta Seimui 
komisijos išdirbta rezoliucija del 
Lietuvos politikinės ateities. Ši 
rezoliucija (žiur. „S.” No. 21) 
buvo vienu balsu priimta. Ją pri
ėmus atstovai padainavo marsa- 
lietę ir lietuvių himną.

Nutarta padaryti pertrauką iki 
6 valandai.

Po pertraukos Balys pasiūlė 
pasveikinti lenkų karininkų suva
žiavimą, kuris skilo į dvi dali.

Seimas nutarė siųsti pasveiki
nimą suskilusio suvažiavimo de
mokratijos daliai. Tai visa pada
ryti pavesta prezidiumui.

Marma praneša apie tremtinių 
reikalų aprūpinimo komisijos dar 
bus. Komisijos nuomone, reikia 
ateityje pasirūpinti ir karininkų 
šeimynomis. Tremtinių šelpimo 
darbas turi būti reorganizuotas. 
Šelpimo organizacijose visi šel
piamieji dalyvauja be mokesčio, 
kiti gi su nedideliu mokesčiu. Į 
tas organizacijas privalo ineiti 
kiekvienas 
pirmiausiai 
Komitetas 
matais ir 
niaisi

Smulskis
Maskvos Komitetą, sako, jog ge
ra butų sudarius tremtinių ta
rybą, kuri kaipo viršiausias orga-

uz-

To-

PRIBUVO KITA ANGLŲ MISI
JĄ.

Atlantiko prieplauka. — čia 
ant kariško laivo pribuvo -anglų 
misija, kurios tikslas ligšiol ne
žinomas.

Po visą Ameriką atsibuvo ar 
atsibuna pašauktųjų parodos, 
kuriose pasilieku piliečiai atsisvei 
kiną su savo busiančiais apgynė
jais. Svarbiausios parodos buvo:

toks dalyvavimas butu betikslis

KAREIVIAI VEIKĖ.
Springfield, UI. — Darbo Die

Blackpool, Anglija. — 39-tasis 
Trade Union kongresas didžiuma 

tikrai gražiai gyventi, balsų nutarė nedalyvauti Stock- 
Bet kaip reikia nusistebėti, kad holmo konferencijoj, kadangi, ne
yrą tokių darbininkų, imančių to- sutariant kas link karės tikslų, 
kias dideles algas taip sakant 
galą su galu nesuduria.

Vienu žodžiu, jei darbininkas 
bereikalingai mėtys pinigus, tai
nors jis didžiausią algą imtų, jis nos šventė čia praėjo dideliame 
nepagerins savo būvio. Kartais sumišime. Apie 1200 streikuojan- 
net gali pabloginti. Juk girtuo- čių gatve'kario darbininkų bandė 
klis darbininkas, kuris veik visą visai sustabdyti karų judėjimą, 
savo uždarbį karčiamon nuneša, ir sudaužė* apie 12 karų. Tik dve-

nes algas, bet tie visi organizato- -----------—
riai, tie visi laikraščiai nei pusę ARGENTINOJE STREIKAS, 
.lupų nepraveria, kad pamokinus Buenos Aires. — Argentino; 
darbininkus kaip gyventi, kad pa laukiamas visuotinas gelžkelių 
gerinti savo būvį. streikas. Didesniuose miestuose

Daleiskim, kad prie dabarti- jau dabar streikuojama, ir tenai 
nių aplinkybių kuris nors dar- įvyko kruvinų susirėmimų, 
bininkas uždirba 40 dolarių sa
vaitėje. Tai alga jau tikrai gera, 
kurios ne by koks inteligentas 
dasigauna. Gaunant tokią algą,

Bet ar pagerina ? • galima
Reikia atsakyti, kad nevisuo- 

met. Kad darbininkas galėtų pa
gerinti savo būvį., pirmiausiai rei 
kalinga, kad jisai mokėtų gyven
ti. Be mokėjimo gyventi darbi
ninkas ar. nedarbininkas nors ir 
trumpiausias valandas dirbtų, 
nors ir didžiausias algas gautų, 
vis vien jis nepagerins savo bū
vio. Kad taip yra pažiūrėkime 
patin gyvenimam

Štai vienas darbininkas gana gavęs didesnę algą dar pablogins jata burių kareivių su didelia 
sunkiai dirbdamas po 10 valandų savo gyvenimą, nes jis turės daū- sunkenybe išvaikė minią, 
dienoje ir gaudamas 15 dolarių ai giau už ką nusipirkti degtinės, o --------------
gos savaitėje gana gražiai gyve- degtinė juk neina darbininku-i HOLANDAI DARBININKAI 
na. Nueik pas jį kambariuosna, ant sveikatos. Tokiame atsitikime BRUZDA
rasi ant stalo -.laikraščius, ant net norisi, kad toks darbininkas * Amsterdamas. — Čia atsibuvęs 
lentynėlės knygas, kambarėliai mažiau uždirbtų, kad uždirbtų kongresas,. atstovaujantis apie 
švarus, vaikučiai dailiai aprėdyti, tiek, kad tik liktų pragyvenimui, ,150,000 darbininkų, išnešė rezo- 
Nors visame kame ir galima pa- o jau degtinės nebūtų už ką nu- . Liuciją, kad valdžia numažintų 
stebėti neišteklių, bet visgi ga
lima sakyti, kad gyvena viduti
niškai, o kartais dar turi banko-
je pasidėjęs kokį šimtelį del juo- keti gyventi, o paskui jau gauti'ninku ateinančią žiemą.

sipirkti. priverstinas kainas ant maisto.
Vienu žodžiu, kad pagerinti sa- kuro ir apavo. Kitaip didžiausias 

vo .būvį pirmiausiai reikia mo- skurdas viešpataus tarpe darbi-

FELJETONAS

valgo ir geria. Jie prieidavo

HERCOGAS. skilvis vis jam gerai tarnau-
----------- įdavo. Jis valgydavo puikiau 

Hercogas Plasid-Krean-.sius valgius ir gerdavo tiek, 
sas kada tai turėjo inplaukų kiek nei vienas negeria, ir 
kas metai po 400 tukstan- vis jis turėdavo gerą apeti- 
Čių, turėjo dvi pilis, miškus, tą.
sostainėje palocius, pačias' . Restorano „Lukulas” lan- 
gražiaušias meilužes ir dvi kytojai su kokiu tai pasigė- 
puikias pačias, (nes du kart re j imu žiūrėdavo kaip jis 
buvo našliu).

Dabar iš to viso pas jį pa- prie to supratimo, kad hėr- 
siliko tiktai garsus titulas, ^ogo skilvis tai stebėtinas 
garsus vardas ir persiėdimo daiktas.
noras. Bet ir su šiais palai- Kuomet jie matydavo 
kais jis sau gyvenimą sūge- kaip tas tituluotas senis 
bėjo padaryti. j kramto tiesiog nesuverdą-

Jis pastojo tarnauti į „Lu mus skilviui daiktus, jiems 
kulo” restoraną. Jis už 300 darydavosi gėda už savo 
į mėnesį turėjo tame ręsto- skilvius, ir jie kiek katras 
rane pietauti ir vakarieniau galėdamas stengdavosi su- 
ti, savo titulu žadinti sve-’valgyti. Kiek laiko prabė
gus, ir savo dideliu suval- £us Jau ne^ daėjo iki to, kad 
gymu paduoti pavyzdį ki- buvo gėda sirgti nuo persi-

kart u s į mėnesį turėjo eiti į valgyti ir gerti. Kiekvienas 
konkurentų restoranus, te- persiėdęs buvo laikomas di
liai’ rasti viską netinkamą, delėje pagarboje.
kelti skandalą ir tnomi Bet fftaiga .viena_rvtą her* 
vesti tenykščius „kostumie- cogas pajuto, kad. su jo vi
rius.” Dar jis turėdavo ger- dūriais kas tai negerai deda 
ti brangius vynus ir viską si. Visą naktį jis blogai mie- 
aiŠkiai ir garsiai užsakyti, gojo, jam sapnavosi, kokis 
kad visi girdėtų. Supranta- tai išalkimas, jam norėjosi 
ma, nors jis ir reikalaudavo gerti tik tyro vandens.
brangią vynų, bet jam būda Vienok rytmetyje, jis 
vo paduodama paprasta deg kaip ir paprastai nuėjo pie- 
tinėlė supilta į tuščias nuo tauti į „Lukulo” restoraną, 
brangių vynų bonkas. Ir jis o tuomet kaip ir tyčia pasi-

jaku ir visokiais pipirais. Ant galo bevalgydamas 
■Jis suvalgė to valgio dvi por vakarienę hercogas pasiju- 
cijas, bet pietų pabaigoje to, kad su juomi visai nege- 
vos daturėjo, bet visgi išlai- rai darosi. .Jis augštieninkas 
kė. pargriuvo ir pasirito po sta-

Vakare jis jau neatėjo į lu, ir tai kaip ir tyčia, prie 
tą restoraną. Tai pirmutinis kurio sėdėjo kunigaikštis, 
kartas jo gyvenime, kuomet Restorane visi sujudo, 
jis nevakarieniavo. Hercogą tuojaus išnešė ir

Ant rytojaus, kaipo nu- pasodino atskirame kamba- 
samdytas žmogus, jis turėjo ryje.
vėl eiti pietauti. Žmonių re- Kuomet jis atsigaiveliavo, 
storane jau buvo daug susi- restorano savininkas priėjo 
rinkę. Jam inėjus restorano prie jo ir tarė:
savininkas jam pasakė į au- — Hercoge! Jus supranta 
sį: ’ te, kad aš ilgiau negaliu ta-

— Šiandien tamista tai mistų laikyti. Rytoj mėnuo
jau tikrai kaip reikia papie- pasibaigia ir jūsų didenybė 
taukite. * galite save laikyti liuosu

— Bet aš sergu, — tarė žmogumi ir galite daugiau
hercogas. — Aš meldžiu Ju- nelankyti mano restorano, 
su... Aš labai tamistai užjaučiu.

— Ir tokią tai dieną. Argi Bet kad jo didenybė visą
nematai, kad už stalo sėdi algą buvo jau iš kalno atsi- 
du kunigaikščiai. Jei nega- ėmęs, tai jam neliko , nieko 
lite, tai nors vietoje degti- daugiaus, kaip eiti sau. Jo 
nes gerkite mineralinį van- kešeniuose buvo biskį dau- 
denįs, bet pietauti turite! Ar giau, negu trįs trankos. Jis 
iš proto gal išėjote ? . atsisveikino su restorano sa-

— Na, jau gerai, — nu- vininku ir su priderančiu iš 
lindęs sutiko hercogas. Jis didumu ėjo lauk...
užsakė tarnui dar didesnius Restorano šveicorius du

kad valgydavo.

kis, gėrė už dešimtį ir jo madon inėjęs valgis su kon-

pabėgėlis. Reikalinga 
reorganizuoti Centro 
demokratizacijos pa- 
diferencijaeijos dės-

(s.d.) prisimindamas

aš žinau ir tai, kad mes dau

Jusii didenybe esate labai 
nuvargęs. Aš manau, kad ne 
hercogo darbas valgyti kal
nus visokiu valgiu. Jums 
reikia pasilsėti... ramioje šei
mynoje...

— Na kas-gi toliau?
— Štai kas. Mano sesuo 

laiko pansioną. Tai gana di 
dėlė įstaiga ir gerai jai klo
jasi, tik stokuoja augštos 
kilmės žmonių. Jei jūsų di
denybė sutiktumėte pas ma
no seserį apsigyventi, mes 
butume labai dėkingi, Herco 
go vardas suprantama pri
trauks daugiau augštos kil
mės žmonių. Mano sesuo 
pasirengus turėti dideles iš
laidas, kad tik tamista pas 
jų apsigyventum. Jus tenai 
galėsite valgyti kiek norė
site, jus prižiūrės kaip kū
dikį, o jums pasilsėjimas 
juk reikalingas.

Hercogas atsiminė, kad 
jo kišenių j e yra tiktai 3 
f rankos, o su tokiu kapitalu 
nedaug ką galima nuveik-

— Gal būti jūsų didenybė nusidirbimo liga, tai pansio-
Jis valgė, bet neturėjo leisite man pratarti į jus po į nas jam labai reikalingas 

spėką valgyti. Jo galva kvai rą žodžių... T* ~ ’ 1 ~
to, bet nieko negalėjo dary-| — Sakyk, mielasai, — at- 
ti, nes iš kito restorano ga- sakė hercogas.
lo atidžiai žiurėjo dvi savi-j — Aš turiu prie jąs pri- riui tikrą antrašą, 
ninko aki. vatišką reikalą.

Ir kasdien hercogo svei- — Kokį? 
kata vis ėjo menkyn ir men
kyn. Jo viduriai buvo k*:~ 
ir kokios tuščios girnos

Jis pamastė ir tarė :
— Na, nusamdyk greičiau 

automobilį ir pasakyk šofe-

Ir dar kartų hercogų iš
gelbėjo jo titulas, jo vardas, 
n V1R tio žmonės aaVn Vari— Atleisite jūsų dideny- o vis tie žmonės sako, kad 

bet aš žinau kų tamistai titulai jau nieko nereiškia.
restorano savininkas,' ' Verte Jonukas.

Toliau Komiteto 
visuomenės kon- 
darbų apyskai- 

nebuvo žiiiomos.

nuo mokyklos, 
dabar kliudyti, 
nereiktų, toks 
atidėti ligi su

tonių dė
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Friburgas, Šveicarijoje. — Lietu
viu vakaras svetimtaučiams šių
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delegatas paaiškino, 
draugas, būtent J. 
reikalauja kokios

nuo unijos, nes ant

Nesu, sako, revoliueijonistas, 
instinktyviai tų nujaučiu, 
vakaras, sako, prisidės prie

c

VIENYBE LIETUVNINKŲ
mokratų lyderis, kun. Vailokai
tis. Didelių ginčų ir kritikos ne
sigirdi. Skaitoma rezoliucijos ir 
balsuojama jos, nes del jų jau va 
kar buvo prikalbėta. Čia aš ne
kartosiu tų rezoliucijų ir kitų 
nutarimų, nes jau tai tilpo arba 
dar tilps šio laikraščio skilty-
se.

Uždarydamas paskutinį Seimo 
posėdį Bielskis išreiškė viltį, jog 
visi greitai susitiksime Laisvoje
Lietuvoje, jog vėl susieisime Lie- 
iuvos Steigiamajame Susirinkime.

Seimo atstovai išreikšdami pre
zidiumui padėką, padarė jam ova
ciją, kilnodami kedėse sėdėjusius 
prezidiumo narius: Bielskį, Smols 
kį ir Šilingą. A. Kelmutis.

(Užbaiga).

Atitaisymas. — Santaros No. 
įsibrovė Seimo aprašyme klai

da: psl. 2 eilutė 9 nuo viršaus, iš
spausdinta „atėjo lenkų karinin
kų suvažiavimo delegatai” rei
kėjo — „atėjo lenkų delegacija 
Seimo pasveikinti.”

(Iš „Santaros.”.)

džiausiąs butų darbininkas, uo- • 
lūs organizatorius, sunku yra nu
spėti kiek pradėtasis darbas pa- : 
reikalaus jiegų ir kaip plačiai pa
sklis, o apie visokias kliūtis nė
ra ką ir mąstyti. Tiktai ir tikėkis, 
kad bits viena po kitos, kaip ada 
tos iš maišo. Taip pradėjus reng- 
ties prie Lietuviams suteiktos po
piežiaus Dienos gegužės 20 d. rin
kti po viso katalikiško pasaulio 
bažnyčias suvargusiai Lietuvai 
skatiką, rodėsi, parašyti atsišauki 
mus į vyskupus, jie atsišauks į 
feavo klebonus ir tikinčius, atjaus 
suvargusio lietuvio sielą ir kūną, 
papenės dvasios ir kūno maistu. 
Labai lengva savo vargai supras
ti ir jie atjausti, bet kitam iš
reikšti ir tikrinti apie savo vargą 
kitas žmogus yra labai sunku žo
džiu, o raštu dar sunkiau.

Sudaryta komitetas Lozanoje iš 
5 žmonių: pirmininkas kanaunin 
kas Olšauskas, vice-pirmininkas 
kun. Bartuška, sekretorius kun. 
Purickas, iždininkas kun. Dzimi- 
davičius ir narys kun. Steponavi-. 
eius.

Po atsišaukimais Komiteto var 
du nutarta pasirašinėti tik kun. 
kanauninkui Olšauskui į vysku
pus ir kunigus klebonus ar kitus. 
Pridėti dar popiežiaus laišką į 
vyskupą Karevičių, vyskupo Ka
revičiaus laišką į pasaulio vysku
pus ir išsiuntinėti visam pasau
liui.

Nutarimas tuoj pradėta pildyti. 
Atsišaukimai visi trįs išsiuntinė
ti šimtais paketų. Ketinama buvo 
parašyti nedidelė knygutė ir iš
siuntinėti kartu su atsišaukimias, 
tečiaus siuntinėjimas atsišaukimų 
atė^mė visą laiką ir knygutė .iš 
spaudos pasirodė tik gegužės 17 
d. tai yra trįs dienos prieš ge
gužės 20 d. Tiesa, kunigo Viskon- 
to' knyga francuzų kalba buvo pa 
rašyta prieš gavimą Dienos nuo 
popiežiaus, bet perdidelė (206 
puslapiai su dviem žemlapiais) ir 
perbrangi (3 frankai 50 centi- 
mų). Matyt nepamatyta, kaip lai
kas slinko milžinišku žingsniu. 
Apie gegužės 7 dieną sužinota, 

... kad net šįą^ąt Šveicarijoj ne vi
si vyskupai įsako savo kunigams 
daryti Lietuvai rinkliavą. Vieni 
palieka savo kunigams daryti 
kaip tinkamiems, kiti visai net ne 
sirupina. Liko vienintelis išėjimas 
patiems aplankyti klebonus asme
niškai. Nors Šveicarijoje pilna 
yra geležinkelių, tečiaus 5 žmo
nės nepersiplėši į visas puses. Ta
da Friburgo Studentų Draugija

„Lituanija” gegužės 7 d. padarė 
savo posėdį, kuriame svarstė, 
kaip padėti geriaus ir pasekmin- 
giaus padaryti rinkliavą nors pa
čiame Friburgo mieste ir jei ga
lima bus, tai ir Friburgo-Lozanos 
aplankyti klebonus. Išrinko iš 4 
žmonių komitetėlį, kuris pasirū
pintų tuo dalyku. Išrinkta kun. 
Purickas, A. Vilimavieius, Am- 
brozaitis ir Žiukšda .

Komitetėlis susižinojo su kuni- 
-gu Viskontu ir kunigu (Vsaičiu^. 
kurie jau tuo labai rūpinosi. Per 
tą trumpą laiką buvo kunigo Vis- 
konto ir Česaičio aplankytos Fri
burgo miesto 14 bažnyčių ir apie 
linkės, o kitų studentų beveik vi
sos didžiausios bažnyčios Fribur
go-Lozanos dijecezijos. Tame dar 
be labai daug bažnyčių padėjo 
aplankyti draugai studentai len
kai kunigai. Turint apsčiai dar
bininkų, kilo sumanymas pasta
tyti Friburgo mieste lietuvišką 
vakarą’ paminėjimui Lietuvių Die- 
nors ir tam tikslui parinkti per 
vakarą aukų. Gegužės 21 d. nu
tarta padaryti vakaras Friburgo 
lietuvių kolonijos vardu. Kunigas 
Viskontas tuoj sunaudojo savo 
plačią pažintį su Friburgo diduo
mene. Gavo profesorių Bovet su. 
choru. Friburgo universitete- pro
fesorius Mandonnet apsiėmė pir
mininkauti vakaro rengime, o pro 
fesorius Turmanas apsiėmė pa
skaityti apie lietuvius paskaitą. 
Lozanos pildomasis komitetas, su
žinojęs, kad studentai taip dar
buojasi su kun. Viskontu ir Če- 
saičiu ir, kad prof. Turmanas 
skaitys paskaitą, parašė prof. 
Turmanui laišką, prašydami už
tarti lietuvių reikalus ■ ir prisiųs- 
dami literatūros ,nors turėjo pro
fesorius Turmanas literatūros už
tektinai. Viskas ėjo Jlabai gerai. 
Tik štai prof. Turmanas atsisakė 
paskaitą skaityti, nesakydamas 
del kokios priežasties tai daro, 
vien tik prižadėdamas būti vaka
re kaipo svečias su savo visa 
šeimyna, kaip paskiaus

Kunigas Viskontas 
rankas. 'Patsai prisėdo 
dienas puikiausiai prie 
prisirengė. Chorui tuoj buvo para 
šytos dainos ir giesmės, apskel
bimai išlipdyti, programos iš
spausdintos ir laikraščiuose ap
skelbta. Atėjo geg. 20 d. Viso
se Friburgo bažnyčiose- parinkti 
pamokslininkai skelbė Lietuvos 
vargus, šaukė nešti pagalbą duos- 
nius šveicarus ir lietuviai arba 
šveicarai rinko bažnyčiose aukas. 
Susirinkta apie 100 frankų Fri
burgo miesto bažnyčiose. Pabai
gus su bažnyčiomis, visi lietuviai 
nekantriai laukė rytojaus, vakaro 
pasisekimo. Vakaras buvo paskir
tas 8 valandą ir 15 minutų. Jau 
prieš 8 valandą ėjo būreliai švei
carų, lenkų, vokiečių, francuzų, 
belgų ir tt. 8 valandoje su 15 mi
nučių pilnutėlis buvo Friburgo 
teatras. Ložose matyties Friburgo 
universiteto rektorius su daugeliu 
profesorių, Friburgo diduomenė, 
kunigai ir studentija. Lenkai atsi 
dūrė labai keblame padėjime. 
Mat visados svetimtaučių spaudo
je skelbė lietuvius esančius iš 
lenkų provincijos ir kalbančius 

į lenkų kalbos tarme. Dabar neiti į 
lietuvišką vakarą, parodytų, kad 
lietuviai nieko bendro su lenkais 
neturį, o eiti, tai pritarti lietu
vių norams ir reikalavimams. Ga
lutinai nutarė eiti lietuvių vaka
ran visu savo gausumu. Susirinko 
beveik visi Friburgo lenkai: Len
kijos ir Lietuvos grafai, kuni
gaikščiai, kunigai, studentija ir 
kiti.
ti. v

Programa vakaro buvo tokia: 
1) profesorius Mandonnet’as ati
daro susirinkimą su prakalba; 2) 
kun. d-ras Antanas Viskontas 
skaito paskaitą; 3) profesorius

tės lietuvės apgieda savo darže
li gėles ■— prašydamas choro 
padainuoti — Kaip gi gražus, gra 
žus rūtelių darželis ir Sėjau rū
tą. Visi svečiai taip susidomėjo 
dainomis ,kad baigiant dainas ir 
pradedant ilgiausiai ir stipriau
siai plojo rankomis. — Francuzės 
choristės ir choristai labai buvo 
patenkinti ir tsengėsi dar geriaus 
ištarti žodžius, gaidas ir atspėti 
lietuvaieių-lietuvių sielą. Lietuvis 
matė ir girdėjo'tikrą lietuvių cho

Bovet su savo choru padainuoja 
5 lietuviškas dainas — Lietuvių 
himną — 1) Lietuva tėvyne mu
sų, 2) Sunku gyventi, 3) Lietuva 
irangi mano tėvynė, 4) Kaipgi 
gražus, gražus mano darželis, 5) 
Sėjau rūtą. B-5-kias giesmes — 
1) Pradėkim žodžiais šlovinti — 
(dalį valandų), 2) Sveika pasau
ks ponia, 3) Tėve musų, 4) Pul
kim ant kelių, 5) Šventas Dieve. 
Keturias mišrais vyrų ir moterų 
valsais. Vakarą atidarė profeso
rius Mandonnet’as gražia ir ilga 
kalba. Jisai sako, kad šiandien 
visas 
pęs į 
lieka 
goms 
sušelpė belgus, franeuzus, serbus, 
lenkus, o dabar iš eilės eina pagal 
bon lietuviams, kurių vargus ge
rai atjautė popiežius, kreipėsi vi- 
§an pasaulin, kad neštų jai pagal
bą. Šita nelaiminga lietuvių tau
ta su garsia praeitimi liko už
miršta pasaulio' ir kentė, bet da
bar tikisi, kad jinai lygiai stosis 
ant savo kojų su kitomis tauto
mis, 
bet 
Tas 
lietuvių siekiamo tikslo ir pra
šė* publikos išklausyti trumputės 
paskaitos d-ro Viskonto ir pa
klausyti lietuvių tautos sielos žo
dį išsireiškiantį dainose ir gies
mėse..

Visiems delnais plojant kun. 
d-ras Viskontas pradėjo nedrą
siu graudingu balsu savo paskai
tą. Trumpai nurodė vietą, kame 
liethuviai gyveną: Kauno, Vil
niaus, Suvalkų ,Kuršo, Grodno ir 
Vitebsko gubernijose po rusų 
valdžia ir iki Karaliaučiui po Vo
kiečių valdžia; perskirta į dvi 
dalis 1795 m. Čia išgirdę lenkai 
tokią plačią Lietuvą pradėjo ko
sėti. Paskiau nurodė, kad lietu
vių kalba nėra slavų kalba, kaip 

. daug yra maišoma su lenkų tau
ta ir kalba ir kad ta lietuvių kal
ba prigulėjo prie gražiausiųjų kai 

, bų, sakydamas, jeigu kas norėtų" 
• išgirsti artimiausią sanskritų kal

bą, tai galite išgirsti iš Lietuvos tas papasakojo, kad šios giesme 
kaimiečio. Pažymėjo lietuvių tau-|metadija buvo

beveik pasaulis yra inklim- 
prapultį, tik šveicarai pasi
tarnauti
tautoms. Šveicarai gausiai

kitoms nelaimin-

visa publika buvome Lietuvoje 
tarpe lietuvių. Suskambėjo „Lie
tuva tėvynė musų”. Visi svečiai 
pakilo nuo sėdynių ir su didžiau
siu džiaugsmu indomumu išklau
sė lietuvio sielos balsą. Visi skir
stėsi linksmi, dėkojo prelegentui 
giedoriams ar kitiems lietuviams. 
Malonus atminimas šis pirmas lie 
tuvių vakaras Europai. Vien tik 
girdisi geliamas lietuvio sielą 
skaudus nuduotas juokas. Tan va
karan buvo pakviesti ir latviai. 
Negalėdami atvažiuoti patįs, pri- 
siuntė ilgą telegramą prof. Man- 
donneto vardu:

Bazelis, gegužes 21 d., 8 vai. 
20 m. — Gerbiamam Ponui Pro- 
dųnetui. — Friburgo teatras, Fri
burge. — Gerbiamasai Profeso
riau, meldžiame Tamstos priimti, 
o taipgi pranešti geriausius mu
sų linkėjimus susirinkimui ir vi-

sais mergaičių ir drūtais, tėvais 
vyrų balsais. Jautėsi lietuvis sa
vo krašte,. tarp savųjų sesučių, 
broliukų.

Prelegentas toliaus piešė ■ lietu
vio sielos jausmus garbinti pa
saulio Inkurėjui, Išganytojui ir 
Paneliai Švenčiausiai paaiškinda
mas giesmių melodijas ir turinį.

Šveicarams ir kitų tautiečiams 
iabai indomu buvo išgirsti, kaip 
Lietuvoje valandas, rąžančių gie
da, nes jie ir supratimo neturi 
įaip tai galima rąžančius poteriai 
giedoti. Choras labai gerai pagie
dojo: 1) Pradėkim žodžiais šlo
vinti, 2) Sveika pasaulės ponia; 
3) Tėve musų. Tarpais giesmių 
prelegentas paduodavo turinį ir 
būdą giedojimo tų giesmių ir ap
skritai lietuvių mėgimą bažnyčio
je ilgai giedoti. Paprašė pagiedo
ti Pulkim ant kelių, nurodyda
mas, kad ši giesmė labai yra my
lima ir prisirengimas prie mišių 
klausymo: Paminėjo, kad ši gies
mė yra po visą Lenkiją prasiplati 
nūs išversta lenkų kalbon. 
prelegento pasakymas, kad 
kai pasiskolino ir išsivertė į 
kalbą „pulkim ant kelių”,
kams nepatiko. Vieni kosėjo, kiti 
judinos kedėse, o vienas lenkas- 
pro'fesorius balsu susijuokė, tuo 
išreikšdamas prelegentui protes
tą. Bet prelegentas kalbėjo to
laus ir choras giedojo. Visa pu
blika atkreipė galvas į šj lenką, 
res labai didi buvo ryta ir visi 
šios gražios giesmės klausėsi^ Pa
skutinė programoje giesmė buve- 
,Šventas Dieve.” Kun. Viskon- 

s
giedama lietuvių 

tos dainų mylėjimą statydamas Į dievaičiui Perkūnui, kada lietu- 
greta su italų tauta. Tai, sako, viai buvo stabmeldžiais, o pas- 
dainininkų ir giesmininkų tauta, Sriaps, perkeltus žodžius, liko baž- 
Nupiešė Lietuvos galingiausius rU^ine riesme- 
laikus ir santikius su lenkais, sa-l Priminė publikai skaitytojas, 
kydamas, kad lietuvių karalystė j kad „Šventas Dieve" yra taipgi 
visuomet pasiliko savaranki, ne- P° Lenkiją prasiplatinęs ir iš- 
priklausoma ir jeigu buvo su Len verstas lenkų kalbon. Šis pasaky- 
kija padarius kokią vienybę, tai 111 as risai išvedė lenkus iš kan- 
kaip lygi tauta su lygia, kaip trybės ir vieni kosėjo, kiti šnipš- 
kad Austrija su Vengrija. Pa- dėjo, o tas pats lenkas profeso- 
baigus skaityti kunigui Viskon- pus visu balsu du kartu susijuo- 
tui istorinę dalį paskaitos, choras kė. Toks pasielgimas visos publi- 
vedamas profesoriaus Bovet pa- kos atkreipė domą ir sugadino 
dainavo lietuvių himną — Lietu- UP3 visos publikos, kuri su di
va tėvynė musų. Profesorius džiausiu malonumu praleido lai- 
Mandonnet’as. paprašė visos pu- ką apie 2 valandi, smarkiai plo- 
blikos atsistoti, kad atidavus gar- darni prelegentui kun. Viskon- 
bę lietuvių tautai. Sukilo ir len- tai ir giedoriams. Sunku yra ap- 
kai. Turėjo viešai* aZiduotj1' gar- sakyti, kaip lietuvių siela buvo 
bę lietuvių tautai. Sunku yra pa-[užgauta. Visas vakaras teikė tik 
sakyti, kaip svetimoje šalyje išd džiaugsmą, malonumą, o vieno 
girstas lietuvių dainų balsas su- lenko gyvuliškas pasielgimas su
judino lietuvio sielą, jausmus, o Į draskė visus jausmus. To pasielgi 
dar atiduodant visos publikos — 
visų tautų atstovams pagarbą lie
tuvių tautai. Ašaros spraudės iš 
akių, lupos virpėjo, širdįs dau
žėsi krutinėję. Po himno kun. Į lenkų tauta, kaipo tokia galėtu- 
Viskontas nupiešė dabartinį lietu- [mėme palaikyti draugiškus santi- 
vių tautos stovį ir jos reikalavi-jkius, bet su tais mums trukšma- 
mus savitos, nepriklausomos vai- dariais nesitarsime ir nedraugau- 
stijos. Piešiant dabartinį, sunkų sime. Gabus profesorius Mandon- 
lietuvių padėjimą ir praeities [net’as suprato šių lenkų šposus 

ir, lyg atkeršydamas, pabaigai 
Sunku gyventi. Prelegentas pa-[paprašė dar kartą pagiedoti lietu- 
rodė keliuose žodžiuose lietuvio vių himną — Lietuva tėvynė mu- 
vargingą sielą. Piešiant gražumą sų, girdamas prelegento aiškų iš- 
ir meilę lietuvio prie savo kra- gnMymą ir supažindinimo šveica 
što, choras uždainavo — Lietuva 
brangi mano tėvynė. Paskiau skai 
tė prelegentas, kaip lietuviai mėg 
sta dainas, kaip darbą dirbdami |kad jie taip
dainuoja arba gieda. Kaip mergai lietuviai ir lietuvaitės, rodės mes

mo šio lenko negalima taikyti 
visai lenkų tautai ir nevisi lenkai 
tame vakare buvo jo šalininkais. 
Mes galime pasakyti, kad su visa

skausmus, choras padainavo

rus lietuvių 
mis.

Giedorius

tauta ir giesmė-

girdamas, pasakė, 
giedojo, kaip tikri

sas musų simpatijas, ypač mu
sų broliams lietuviams ir taipgi 
prakilniam ir karštam Ponui Dak 
tarui Viskontui Lietuvos Patrio
tui. Mes tikimėsi, kad šitas susi
rinkimas prisidės prie Lietuvos 
atgimimo, su kuria mes dalijamė- 
si praeities likimu, kova ir skau
smais dabarties ir aspiracijomis 
ateities.

Latvių Informacijos Biuras ir 
Redakcija latvių užsienio laikraš-
citr

Austrą Osolin, Alek
sander Leepin.

Gauta keli laiškai iŠ šveicarų 
ir francuzų, kuriuose sveikina ir 
dėkoja už tokį suteiktų malonu
mų.

Vakaras, vienu žodžiu, pasise
kė, davė 368 frankų 15 cent.

ištirs tą visą nesusipratimą tarpe, 
A. ir J. Jančauskų ir J. Kazlau
sko ir atiduos tą visą dalyką teis
mui.

Žiūrėsim kas išeis iš to. Visur 
politikavimai-ir. partiviškumai.

Darbininkas.

BROOKLYN, N. Y.
Riaušės Kriaučių mitinge.

Šį sykį (rugp. 29 d.) atsibuvo 
gana trukšmingas ekstra susirin
kimas. Apsvarsčius mažesniuosius 
klausimus, 
kad vienas 
Kazlauskas 
nors rodos
jo (Kaz.) gyvasties yra užsam- 
dyta bomai per A. ir J. Jančau- 
skusT

J. Kazlauskas atsistoja ir aiš
kina, kaip dalykas stovi. Sakėsi 
dirbąs vienoje šapoje su A. Jan- 
čausko motere ir kad tarpe jų 
buvę kokie nesusipratimai ir kad 
Jančauskienė sakiusi jam grąsin- 
dama, kad tau tas nepraeis dy
kai. Jančauskas, girdi tą ir nori 
padaryti'. Jau, girdi, mane vaktuo 
ja einant ir pareinant iš darbo 
bomai užsamdyti, o kad tas yra 
tiesa, tai Kazlauskas turįs ir 
„svietkus”. Dabar sako,’aš bijau 
išeit ir iš stubos, nes jie yra to
kio pasiutusio kraujo. Kaip tik 
Kazlauskas ištarė „pasiutusio 
kraujo”, taip J. Jančauskas tuo- 
jaus šoko nuo sėdynės su pilnu! 
užsidegimu ir ėmė rėkt, kad Kaz
lauskas neturi tiesos taip kalbėti 
ir kad jis neduosiąs daugiaus 
Kazlauskui kalbėti, jeigu jis ne
paduos jam rankos ir neatšauks 
žodžių „pasiutusio kraujo.” Kaz
lauskas neatšaukia, todėl Jančau
skas neduoda jam kalbėti. Tuo
met publika šaukia: „maršalkos 
išmeskit Jančauską lauk!” ir tam 
panašiai. Maršalkos jau buvo be
einą prie Jančausko, bet šis pasi 
purtė ir krėslu trinktelėjo į grin- . 
dis ir tuomet visi nežinojo ką da
ryti. Iš publikos vieni gražiai pra 
šo, kiti piktuoja, kad apsiramin
tų ir duotų Kazlauskui kalbėti to 
iau. Bet šis sako: „jis mane pa

vadino pasiutusio kraujo ir jeigu 
jis neatšaukia, aš jam neduodu 
kalbėti, ką jus norit su manim 
darykit.” Baskui vieni šaukia, 
kad pašaukt poliemoną ir Jan
čauską prašalinti. Kiti vėl šaukia 
ko, girdi, skėteriojiesi kaip „mon- 
kė”, sėsk ir buk žmogus. Tada 
Jančauskas sušunka: „Jus visi 
esat „monkės”, jeigu taip da
rot.”

Šiek tiek apsimalšinus taria
masi ką daryti. Įneša ir nubalsuo
ja, kad Jančauską nubaust $25.00 
už pavadinimą visų „monkėms.” 
Tuomet Jančauskas sako: „jeigu 
mane nubaudėt, tai ir Kazlaus
kas reikia nubausti už įžeidimą 
manęs.” Čion man rodosi Jančau
skas turi pilną tiesą. Kazlaus
kas nebausta. tKadangi Jančaus
kas nedavė Kazlauskui toliaus 
kalbėti, todėl likosi išrinkta ko
misija iš dešimties narių, kurie

Musų kolonija yra atsižymėjusi 
kaipo viena iš rimtesniųjų ir mes 
tuomi didžiuojamės. Nors ir čio
nai randasi įvairios srovės, ku
rios turi savo politiškus ginčus, 
bet atsitikus reikalui, jos veikia 
išvien, kabiausiai dvi: tautiška 
ir katalikiška srovės. Tik kele- 
rioms klerikališkoms davatkoms 
toks sutikimas nepatinka ir jos 
stengiasi ardyti vienybę ir platin
ti neapikantą tarpe tamsesniųjų 
žmonių, idant šie neapkęstų tų, 
kurie jau pradeda gyventi savo 
protu. Bet Newarko didžiuma lie
tuvių jau ant tiek yra apsišvie
tę, kad nesiduos blogos valios 
ypatoms juos apgauti. Patarle 
sako: .„jei nori, kad tave kiti 
gerbtų, gerbk ir tu kitus.”

Rugsėjo 1 d. buvo pirmas ba
lius, kurį parengė Laukžemis ir 
Grebliauskąs. Žmonių atsilankė 
pusėtinai.

Rugsėjo 2 d. buvo LSS. 4 rajo
no išvažiavimas į Frankton’s 
Grove, Maplewood. Žmonių susi
rinko mažai. Senesni linksminosi 
prie alučio, jaunieji žaidė įvai
rias žaismes, o politikieriai disku- 

. savo apie Grigaičio bei Pruseikos 
• politikas.

Artinantės vakarui, kokis tai 
žmogus . insilipo automobiliu 
(kaip tyčia ten tik vienas ir bu
vo) ir paliepė nutilti, nes prasi
dės prakalbos ir perstatė kalbė
ti Stalioraitį iš Philadelphijos. 
Kalbėtojas nepasakė nięko naujo.

Šv. Jurgio draugija sušaukė de- 
Nupiešė darbininkų vargus, kapi
talistų žiaurumą, kaip jie varo 
darbo žmones į svetimas žemes 
ant sušaudymo. Bandė aiškinti iš 
ko kilo karė; liepė protestuoti 
prieš priverstiną kareiviavimą; 
pasmerkė Anglijos valdžią, kaipo 
žiauriausia iš kariaujančiųjų val
stijų. Tarp ko kito pasakė, kad 
tautiečiai su kunigais agituoja 
už karę, o patįs bijosi eiti ka
riauti. Jie siūlo Amerikos val
džiai tūkstančius nekaltų _ lietu
vių darbininkų sušaudymui. Pas
kiau kalbėjo Rudjvicia (Rudow). 
Prašė aukų socialistų namui.

Rugsėjo 3 d. buvo Šv. Juozapo 
dr-jos balius. Tą pačią dieną Šv. 
Petro ir Povilo dr-jos parengė 
taipgi išvažiavimą. Kaip matyt, ir 
tarpe šventųjų nėra sutikimo.

Vienybes Mylėtojas.
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NEWARK, N. J.
Aš manau, kad nesiras nei vie

no lietuvio, kuris nepritartų „V. 
L.” paskelbusiam sumanymui sta
tyti keleivišką laivą. Viena, to 
sumanymo įvykdinimas pakeltų 
bent kiek musų tautos ekonomiš
ką gerbūvį. 0 antra^pastatymas 
tokio laivo, kuris galėtų intab 
pinti lig 2,500 keleivių, padrą
sintų ir A kitus lietuvius panašius 
sumanymus vykdinti del visų nau 

• - dos. O ir liaudis imtų žiūrėti į 
mus su didesniu pasitikėjimu, ne- 
gu dabar.-------- ----------------

Bet inkunijimui to sumanymo 
pirmučiausia reikalinga kapita
las. Todėl mes turime atrasti bu
dus, kaip jį sutuopti. Antras da
lykas, tai ar turėsime pilną tei
sę laikyti sau prieplauką Liepo- 
juje, Klaipėdoje, ar Palangoje. 
O trečias dalykas, tai ar galėtu- 

- mėm mes nusirandavoti čia Ame
rikoje tinkamą prieplauką.

Jeigu tai visa yra galima, tai 
aš duodu įnešimą, kad musų visos 
partijos sušauktų čia Amerikoje 
Tautos seimą, kuris įsteigtų Tau
tos Tarybą, galinčią kalbėti var
du visų Amerikos lietuvių. Ta Ta
ryba turėtų kuoplačiausiai agi
tuoti, idant Lietuva butų nepri- 
gulminga. O čia ant vietos Ame
rikoje, mes turime plačiai pasidar 
buot ir įsteigti milžinišką Ben
drovę su keletą milijonų dolarių 
kapitalo. Tai Bendrovei mes tu
rime surasti gerus vedėjus, ku
rie išdirbtų geriausius planus, 
kaip pasekmingiau ji galėtų bu
joti ir tuo kelti musų tautos eko
nomišką gerbūvį.

kas retai kitur atrandama. Čia 
jie turi dvi mėsinyčias, vieną 
kriaučių siuvyklą, vieną drapanų 
krautuvę, o vieną saldainių. Nuo
savus namus valdo apie 75 lietu
vių.

Harrisone ir Kearny priskaito- 
ma į dešimtį dr-jų bei kuopų. 
Bendrovių jokių neturi. O vertė
tų sutverti bent vieną, nes amat- 
niukų netrūksta, kurie susivieni
ję galėtų užvežti kokias išdirbys- 
tes. A. Žiugžda.
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NEWARK, N. J.
P-nas P. Girninkas, aprašyda

lis Marksas buvo žydas. Kaip tą 
suprasti ,tai vienas Dievas težino.

Ant galo vienas nepažįstamas 
pasiprašė balso, matyt, kad tau
tininkas, nes jis užklausė .kelis 
klausimus ir pasisakė esąs patrio
tas. Kalbėtojas negalėdamas at
sakyti į jo; klausimus, pradėjo 
ant jo šaukti, kad jis esąs žmog
žudys. Tas vaikinas dar gavo iš
aiškinti vieną savo klausimą, bet 
socialistai sujudo, pradėjo į jį 
mėtyti, kiti gi pradėjo jį varyti 
laukan ,rteti sakė, kad reikia su
areštuoti.

vai nurodinėjo, kad tas darbas ne 
gali būti dailės dr-jų inicijati- 
va varomas, ir užreiškė, kad 
„Varpo” dr-jos įstatai draudžia 
veikti politikoje. Trečią propozi
ciją visi vienbalsiai priėmė ir po 
co imta kiek palčiau apkalbėti 
apie surengimą. Buvo pasiūlyta, 
idant visiems kareiviams įžanga 
outų veltui, bet po trumpo apkal
bėjimo pasirodė, kad tas nėra ga
lima, nes nepasidengtų tada to 
vakaro lėšos. Tat buvo nutarta, 
idant prigulintieji prie dailės dr- 
jų nemokėtų, o kurie nepriguli,

kautų Jei našlės, kuri turi du 
sergančiu kūdikiu ir pati nėra 
taip sveika, o žydas nori iš kam
barių išmesti, nes randa jau se
nai nemokėta. Sakė, kad jis kitą 
nedėldienį paaiškins, kiek aukų 
tai našlei surinkta, bet jau ket
virtas mėnuo praėjo nuo to lai
ko, o vienok tas kitas nedėldie- 
nis dar nepasirodo su žadėta at
skaita.

Vietiniai liteuviai nežino jokios 
našlės, kuriai butų buvę aukos 
rinktos ir kuri butų gavus aukų. 
Lietuviai geidžia žinoti tą našlę, 
ir jeigu ji taip yra pavargusį 
kaip kun. Kasakaitis nupiešė, jie 
sušelptų gausiai savo aukomis. 
Dabar eina įvairios kalbos; buk 
tai del gaspadinės tos aukos bu- 
vp -rinkta.
vynių draugijų atstovus Rugp. 27 
d. kaip tik atstovai susirinko ir 
rengėsi pradėti susirinkimą, ver- 
gamanis vargonininkas pranešė 
Šv. Jurgio drg. pirmininkui, kad 
nepradėtų susirinkimą laikyti, 
bet tuojaus apleistų svetainę. Vi- 
bins, tai jis šviesą tuojaus už
gesins! Mat šv. Jurgio drg. moka 
$25.00 ant metų už bažnytinę sve
tainę. Prieš sušaukimą buvo da- 
leista garsinti bei šaukti.

Draugijos pirmininkas A. Zim
nickas bėgo tuojaus pas klebo
ną, kad klebonas priverstų verga- 
manį vargonininką pakeisti nuo
sprendį, bet klebonas pirm, sako, 
kad jis serga dabar, todėl turite 
atidėti iki aš pasitaisysiu, nes be 
manęs jus neturite tiesos nieko 
^dirbti. Taip pirmininkas sugrįžęs 
paaiškino atstovams ir pridurda
mas dar delko šaukė atstovus, sa
ko, jau ketvirti metai kaip karė 
tęsiasi, o musų srovių vadovai vis 
dar pjaunas tarpe savęs. Tai toks 
šv. Jurgio drg. tikslas buvo, kad 
priimti kokią rezoliuciją atsišau
kiančią į visas Amerikos lietuvių 
naujokynes ragindamas, kad jos 
reikalautų kuogreičiaušiai, kad 
Am. Lietuvių Seimas butų tuo
jaus sušauktas; nes srovių vado
vai to niekados nepadarys, -nes 
jiems visai nerupi Lietuva, nei 
nuk. nuo karės lietuviai, nes tie 
vadovai elgiasi lyg kad jie butų 
beširdžiai neatjausdami kentėji
mų savo brolių.

Vilniaus katalikas

Jos įstatuose pažymėta, kad jon 
gali priklausyti tiktai katalikai. 
Tai reiškia, kad ta draugija yra 
klerikališka. Negražu taip netie
są skelbti.

2) Jaunikaitis bando priparody 
ti, kad per SLA. apskričio išva
žiavimą „Aušros” choras pasižy
mėjo. Tiesa, kad pasižymėjo, nes 
rengėjai buvo priversti paprašy
ti, kad nustotų dainavę, nes pu
blika pradėjo nerimauti.

3) Jaunikaitis minėdamas „Var 
po” istoriją (kurios visai nežino) 
sako, kad iš karto buvo ji kuni
go suorganizuota, tik paskui ji 
atsimetė nuo kunigo globos. Tuo
met „Varpas” iš pat pradžios su
tveriant buvo bepartivis, nes dai- 
4a juk ir negali but ipartiviška. 
Tai kam taip neteisingai reikėjo

---------AMSTERDAM. N, Y-
Piknikas ir prakalbos. - Rugp. 

26 d. Lietuvos S. ir D. dr-tė, taip 
gi ir TMD. vietinė kuopa suren
gė pikniką ant kunigo farmos, 
kaip čia vadina vieną vietą. Pu
blikos prisirinko į 260 žmonių, 
kurie dailiai žaidė. Vienas tų dr- 
jų pirmininkas paaiškino, kad 
nuo to pikniko pelnas eisiąs nu- 
kentėjusiems nuo karės Lietuvo
je. Čia kilo mažas incidėntėlis iš 
vieno jauno vaikino, bet tas pir
mininkas neatkreipė domos į tai. 
Tuo jis perstatė p. Debesį pakal
bėti, kaipo svečią. P-as Debesis 
kalbėjo gana aiškiai, dailiai, su
minėjo nukentėjusiems nuo ka
rės, ragino aukauti Lietuvos Gel
bėjimui po kiek kas išgali. Pas
kui kalbėjo apie organizacijų 
naudingumą ir tt. Paskui kalbėjo 
apie moteris, kaip jos turi elg- 
ties su vyrais, kaip auklėti vai
kus. Čia kun. Židanavičius pri
siartino prie kalbėtojo ir pirštu 
pagrąsino, kad tokius dalykus ne 
galima viešai kalbėti. Galima tą 
tik į ausį pasakyti. Publika sužiu
ro ir vieni plojo kalbėtojui, kiti 
nežinia kam.' Taip ir užsibaigė 
triukšmu ir juokais tos prakal
bos.

Gal nevisi gerai supras šią ko 
respondeneiją, *kaip nevisi vieno
dai suprato ir kalbėtoją, bet nie
ko nepridėjus turiu pasakyti, kad 
čionykščiai tėvynainiai gerai su
gyvena su vietiniu klebonu, kurį 
visi guodoja.

Kaslink TMD. kuopos, tai joje 
yra keletas labai darbščių vyrų, 
kurie tą kuopą gerai išauklės, 
kad tik nenustotų energijos.

Svečias.

4) . Iš tos korespondencijos ma
tyti, kad norėta „Varpo” drau
gijoj sukelti suirutes. Bet tai men 
kas darbas ir jis nepasiseks, nes 
„Varpo” visi nariai yra darbštus 
ir žino, kaip dalykai stovi.

5) Pasakyta, kad varpiečiai at
kalbinėja aušrietes merginas. Bet 
kodėl tas neparodyta kur ir kas 
tą darė. Taip užmesti be pamato, 
tai nedžentelmoniška .

Kaslink viso veikimo tai rei
kia pasakyti, kad varpiečiai už
sipelno didžiausios pagarbos ,nes 
jie daugiausiai veikia, ir yra la
biausiai pasižymėję sceniškais ga
bumais. Vincelio Janka-

kad mokėtų įžangą.
Tą klausimą neišrišus, pribuvo 

posėdin J. Kovas, kuris sakosi 
esąs ingaliotas nuo „Aido” dr- 
jos, ir ima vėl gvildenti lojališ- 
kumo klausimą (pirmininkas tą 
jam leidžia). Čia varpiečiai vėl 
pasipriešina. Tuom tarpu pribųva 
nuo „Vyčių” J. Šaliunas, kuris 
paremia Kovą. Po ilgų ginčų, tas 
klausimas tapo paliktas ir imtasi 
antrą svarstyti propoziciją. Visi 
jai pritaria tik varpiečiai nurodo, 
kad čia darbas ne. dailės dr-jų ir 
šios dr-jos negali ir neturi teisės 
visų pašauktųjų vardu kalbėti, 
nes iš 100 pašauktųjų dailės dr-jij 
narių randasi tik apie 15.

Iš eilės prieinama vėl prie su
rengimo užuojautos vakarėlio. 
Čia visupirmiausiai J. Šaliunas 
užreiškia, kad jeigu mes iki šio 
laiko veikėme paskirai, tai dabar 
ir išleistuves rengsime skyriumi, 
ir pabriežia, kad „Vyčiai” ga
vo kokiu tai stebuklingu budu 
$30 i r jau yra nutarę vieni sau 
rengti. Čia varpiečiai, bei aidie- 
čiai prirodinėja, kad bendrai ren
giant butų galima ir tuos musų 
broluis kiek paguosti, kurie nepri 
rodymai buvo veltui. Neužilgo 
guli prie dailės dr-jų. Bet jų pri- 
visi išsiskirstė ir tas gražus su
manymas sumanymu ir pasiliko.

Taigi dabar minėtos dr-jos, 
kiekviena rengia paskirai savo 
pašauktiemsiems. nariams draugiš 
kus vakarėlius. O tiems musų 
broliams, kurie neturėjo laimės 
prigulėti prie šių dr-jų pasilieka 
iškeliauti "be jokio suraminimo, 

j*e tartum butų ne lietuviai. 
Ir už tai reikia tarti ačiū musų 
vyčiams.

LAWRENCE, MASS.
Senai jau buvau rašęs į „V. 

L.”. Vis maniau ir laukiau nuo- 
mus jaunuolių pradedant rašyti, • 
ypač į rimtesnį laikraštį.

Kaip žinoma, Suv. Valstijos 
paskelbė karę Vokietijai. Iš pra
džių mus lietuviai labai nusimi
nė, bet. pastaruoju laiku ta baimė 
jau praėjo ir visi pradeda apsi
prasti .Keletas lietuvių liuosu no
ru pasidavė į kariumenę.

Niekas nepamena kitos tokios 
vasaros, kaip ši gegužinių rengi
me. Kiekvieną subatą vis kuri 
nors draugija ar kuopa turi sa
vo gegužinę. Taigi atsibuvo gana 
skaitlinga gegužinė TMD. 11 ir 
12 rugpjūčio, nors jai kenkė kun. 
Mickevičius, bet nusisekė.

Kun. Varmausko parapijonįs 
rinko pinigus ant naujų vargonų 
ir susitiko su kun. 
(neprigulmingas) 
Juodu susiginčijo 
Kun. Mickevičiaus
kirto į ausi savo priešui. Tas ant 
rytojaus išėmė „varantą” ir sua
reštavo. . _

Rugp. 25 d. sustojo"visos med
vilnių ir vilnonių išdirbystės ant 
dviejų savaičių. Daug žmonių iš
važinėjo į jūres maudyties, kiti 
gi į kitus miestus. Džiaugiasi 
žmonės gavę kelias dienas pasilsė 
ti ir pakvėpuoti tyru oru, bet 
nelaimė, nevisi myli tyrą orą.

WATERBURY, CONN.
Iš Waterburio Lietuvių tarpo, 

tapo, pašaukta į Suv. Valst. ka
riumenę apie 100 vyrų, kurie atei 
nanciame mėnesyje bus atskirti iš 
musų tarpo.

Nekurie jautresnių širdžių jau
nuoliai — ypatingai tie, kurie 
yra susispietę į jaunuomenės dr- 
jas, pradėjo kalbėties, ar nebūtų 
verta surengti pašauktiemsiems iš 
leistūvių vakarėlis.

Sušaukę savo susirinkimus šios 
dr-jos tam pritarė: „Aidas,” 
„Varpas”, ir „Vyčiai.V „Aušros” 
dr-ja (bepartiviškoji) turbut tam 
nepritarė, nes jų atstovų pasita
rime nebuvo.

Pasitarimo posėdis įvyko 28 d. 
š. m. rugpjūčio m. parapijos se
nojoj svetainėj. Nuo visų trijų 
augščiaus minėtų dr-jų pribuvo 
po tris atstovus. „Aido” — K. 
Razmantas, O. Levanauskiutė, A. 
Tiknius; „Varpo” — P. Tiški- 
nas, A. Baniulis, J. Aidukonis; 
„Vyčių” — S. Danaitis, B. Dig- 
ris ir J. Šaliunas (pribuvo vė»- 
liaus).

Posėdžio vedėju buvo išrinktas 
K. Razmantas, kuris atidaryda
mas posėdį ,paaiškino jo tikslą. 
Pasiūlyta:

1. Surengti masinį susirinkimą 
ir pagaminti rezoliuciją, išreiš
kiančią S. V. valdžiai lojališku- 
mą, ir podraug, nuo visų pašauk
tųjų lietuvių pastatyti reikalavi
mą S. V. valdžiai, idant ji, bu
siančiame pof karės taikos kon
grese užtartų lietuvi^ teisingus 
reikalavimus, Lietuvai savistovy
bės.

2. Pagaminti rezoliuciją, vien 
tik reikalaujančią nuo S. V. bu
siančiame taikos kongrese apgy
nimo lietuvių reikalų.

3. Surengti visiems pašauktiem
siems lietuviams kareiviams užuo
jautos vakarėlis. r

Pirmos propozicijos reikale 
kalbėjo visi trįs „Varpo” atsto-

Mickevičiaus, 
parapijonu. - 

ir ant galo 
parapijonas

D. išvažiavimo, atsibuvusio 19 d. 
rugp. š. m. įspūdžius,- tarp kitko 
sako, buk vietiniai SLRKA. kp. 
ir vyčiai toje pat dienoje suren
gė savo „ekstra” išvažiavimą, 
kad tik labiaus pakenkus tautie
čiams. P. Girninkas sako, kad 
vyčiai prisidėjo prie rengimo to 
išvažiavimo, kuomet jie apie jį 
visai nei nesapnavę. Vyčiai nėra 
bandę kam nors užkenkti. Suren
gė išvažiavimą SLRKA. vietinė 
kuopa, bet ir toji kuopa rengė ne 
dėlto, kad užkenkus tautiečiams, 
bet kad jų buvo senai nutarta 
išvažiavimą tada atlaikyti, ir jie 
negalėjo jį atšaukti. Tokiu budu 
atsibuvo tik SLRKA. vietinės kuo 
pos išvažiavimas, o ne vyčių, ku
rie jokio išvažiavimo nėra rengę.

so
de!

Didumas 28 per 22 coliu. 
Penkiose spalvose (kolio- 
ruose). Parodo lietuvių 
kalboje visus miestus, 
bažnytkaimius, kaimus, 
pačtas. telegrafus, mokyk
las, kelius, geležinkelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenkų ir lietuvių ir dauge
lį kitų dalykų.

"Geriausia žemlapis lietu
vių kalboj. — Perslstato 
labai 
liepė 
čiai.

DIDELIS

SUVALKIJOS
ŽEMLAPIS

Tarpe Rochester!© lietuvių vie
nybės turbut nebus. Buvo ban
dyta sudaryti draugijų sąryšis, 
bet’nepasisekė. Rugpjūčio 27 d. 
šv. Jurgio dr-tės..pirmininkas p. 
A. Zimnickas sušaukė dešimties 
draugijų bei kuopų konferenciją, 
kurion inėjo po du žmonės nuo 
kiekvienos. Susirinkimas buvo lai 
komas pobažnytinėje svetainėje. 
To susirinkimo tikslas, tai kad iš
nešti atsišaukimą, jog Rocheste- 
rio 
mo 
vių

NEW BRITAIN, CONN.
Turėjome čionykščio vietinio C. 

Komiteto skyriaus susiriknimą, 
kuriame apkalbėta daug naudin
gų reikalų ir reikalinga sureng
ti balių ir pp. J. Pasveckas ir
M. Daunis jau paėmė svetainę 
ant 8 d. rugsėjo, tai meldžiami 
nevvbritainiečiai malonės atsilan
kyti i jį- (Biskį pasivėlinote pri
siųsti žinutę, kad* indėti į pereitą
N, o šis jus pasiekia jau po ba
liui. Kitu kart pasiskubinkite — 
Red.). Taipgi nutarta kreipties 
prie musų biznierių, kad kiek iš
galėdami paaukautų del musų ba 
daujančių brolių ir sesučių. Taigi 
dirbkime broliai kiek galėdami. 
(Aukų atskaita kitoj Vietoj. — 
Red.). V. Galevičia.

Sutaisė B. K. Balutis

kad šiuomi tar išsitrauki iškišę niaus mašinėlę

puikiai.”—Taip atsi- 
apie jį visi laikraš-

Podraug čia aprašysiu ir apie 
Kearny lietuvius, kurie yra su-

s

VIENAS DOLIARIS 
su pasiuntimu į namus.

lauke, po me-

je darbą suąrdė. - 
Putinėlis.

Reikalaukit pas -.
J. J. Paukszis & Co 
120 (Jran d St.

Brooklyn. N. T.

nematyti. Kal-
iš Norwood,

Čia gegužės 27 d. kun. Kasa- 
_______ _ ____ ~ kaitis per pamokslą meldė para- 

sispietę į gana tirštą kolonijėlę, pi jonų, kad kas kiek išgali paau-

PINIGAI
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HARRISON, N. J.
Brisimenu, kad kokia 15 metų 

- -atgal, lietuvystės idėja turėjo 
labai mažą čia gyvumą. Tik įsi
steigus D. L. K. Ringaudo dr-jai 
pradėjo viskas bujoti, taip, kad 
dabar čia gyvuoja gana drūta 
lietuvių kolonija. Dabar lietuvių 
rankose randasi dešimtis mėsiny- 
čįų, viena keptuvė .viena drapa
nų krautuvė, yra Realty Estate 
ofisas ir bankas, taipgi vilniečio 
lietuvio, tik jau sulenkėjusio. Čia 
daug randasi vilniečių, kurie skai 
te save „polakais,” bet ačiū Die
vui, jau dabar nesigėdi save skai
tyti Lietuvos sunais bei dukrom.

Yra čia dvi parapijos: viena 
lietuvių, kita sulenkėjusių lietu
vių, kurie puikiai šneka ir lietu
viškai kai-kada. Kad pastarojon 
įsisuktų koks tėvynainis kunigas,
tai daug naudos galėtų Lietuvai 
atnešti.

Smuklių tai yra į šešiolika, 
nors nevisos tyrų lietuvių ranko
se: yra ir sulenkėjusių. Nuosavus 
namus turi apie šešiolika lietu

lietuviai reikalauja sušauki- 
visuotinojo Amerikos lietu- 
seimo, suvienijimo visų Lie

tuvos gelbėjimo fondų ir įsteigi
mo vienos Amerikos Lietuvių Ta
rybos.

Bet nespėjo delegatai susirink
ti svetainėn, kaip vargonininkas 
Šukelis nubęgo pas kun. Kasakai- 
tį, o iš ten buvo paliepimas už
gesinti svetainėje šviesas, kad ne
būtų galima laikyti to susirinki
mo. Vienas gi delegatų išsireiš
kė, kad be kunigėlio pavelijimo 
negalima laikyti konferencijos. 
Bet vieną pastebėti galima, kad 
ne tik kun .Kasakaitis taip elgėsi, 
bet buvo atėję ir tokių, kurie no
rėjo ardyti susirinkimą, tai buvo 
nuo raudonųjų Gede m mo draugy
stes .Gerb. tėvynainis p. A. Zim
nickas darbavosi tame reikale, 
bet

WATERBURY, CONN.
„Vien. Liet.” N34 tilpo apra

šymas teatrališkųjų Waterburio 
draugijų, kuriame daug prasilenk 
ta su teisybe. Aš, kaipo arti tų 
draugijų stovėdamas bandysiu ati 
taisyti p. Jaunikaičio paklaidas, 
kuris rodos bene yra iš „Aušros” 
draugijos.

sų „Varpui”, nes jis labai giria 
„Aušrą.” Reikia pasakyti, kad 
pasigyrimais jau nieko negalima 
laimėti ir garbę atsiekti. Kas ge
rai veikia, tą visi mato, kas men
kiau, tą irgi pastebi. Štai tos 
klaidos.

1) Ten pasakyta, kad „Aušra” 
yra bepartiviška, bet tai netiesa.

MONTELLO, MASS.
Prakalbos. — Rugp. 12 d. 

cialistai surengė prakalbas 
progresisčių moterų, kurios čio
nai tapi labai progresuoja, kad 
to progreso nei 
bėjo. Žiurinskas 
Mass. 
Prakalbos buvo
džiu. Kalbėjo apie moterų pro
gresą, kiek daug jos nuveikė, lie
pė vyrams nerugoti, kad jų mote- 
rįs priklauso prie progresisčių, o 
nesirūpina apie valgio gaminimą. 
Bet bekalbėdamas apie moteris, 
nuvažiavo į politiką iš kurios jau 
negalėjo išsikapstyti. Beaiškinda- 

‘ * ■ ę 

mas socialistų politiką, pasakė: 
„Kaip moterįs taps progresis- 
tėms, tai parodys visiems patrio
tams.” Bet ką parodys, tai nepa
sakė. Paskui pasigyrė, jog skai
tąs amerikoniškus magazinus kas 
link dabartinės karės ir nejuoko- 
mis pasakė, kad prezidentas Wil- 
sonas esąs poetas. Turbut neatski 
ria, ką reiškia profesorius ir po
etas. Tai didelė socialistų kalbė
tojų išmintis apie literatūrą. 
Tuom ir baigė savo kalbą.

Tuoj po tam vienas socialistas

pu, su visais lojališkumais turime 
būti atsargiais,' kaip del musų 
pačių čia gyvenančių, taip ir dė
lei musų Tėvynės interesų. Visi 
su tuomi sutinka, išskyrus S. Ba
naitį, kuris iš pradžių priešinosi, 
bet ant galo sutiko. Antrą pro
poziciją paėmus apkalbėti, visi 
jai pritarė, tik „Varpo” atsto-

rašyti laišką rusų kalboje. Pasa
kė, kad tas laiškas nuo rusų, 
konsulio iš New Yorko. Skundėsi, 
kad turbut tas laiškas žydo dik
tuotas, girdi, mes studijavom tą 
laišką tris dienas ir negalėjom 
jo utrinio suprasti. Ir nei iš šio 
nei iš to kalba, kad jei laiškas 
žydo „drukuotas” — tai ir Karo-

šiai Persiunčia Pinigus į Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto 

parduoda šifkortes.
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LIETUVIŠKAI LATVIS 
KAI VALSTIJA.

Suvirs pora metų kaip vo
kiečiai ištupėjo tranšėjose 
po Ryga. Jie per suvirs du 
metu nepaėmė jos ir tik ant 
.galo ji pakliuvo į vokiečių 
rankas. Visas pasaulis sim
patizuojantis sąjungiečiams 
nusiminė. Ryga juk tai atda 
ri vartai į visą Pabalti ją 
ir net į patį Petrogradą. Tas 
Py gos puolimas be abejonės 
atsiliepia ir ant Lietuvos 
klausimo.

Kaip ten nei butų, mums 
lietuviams pirmiausiai ir la
biausiai turi, rūpėti musų 
Lietuva. Kaslink Rygos 
puolimo, tai mums nėra ko 
nugąstauti, tas Lietuvos lai
svės klausimui netaip jau 
daug pakenkia.

Kolei buvo tiktai viena 
Lietuva vokiečių rankose, to 
lei Lietuvos klausimas var
giai butų kilęs tarptautinė
je taikos konferencijoje, bet 
dabar kuomet jau ir visa 
Latvija su Ryga, pakliuvo į 
vokiečių rankas, tai nėra jo
kios abejonės, kad Lietuvos 
ir Latvijos klausimas turės, 
kilti toje konferencijoje. O 
jei jau sykį tenai tas klau
simas pakils, tai nėra jokios 
abejonės, kad. jos liks vi
siškai laisvos. Ir užtai jau 
su Rusija reikia atsisveikin-

Bet dabar dalykai taip su 
sideda, kad jau negalima ti- 
kėties, jog rusai įstengtų at
siimti tas žemes. Gi sąjun- 
'giečiai jokiu budu nedaleis, 
kad Vokietija 
drutinti tokiais milžiniškais 
žemes“plotaiš/ tad juk butų 
sąjungiečių didžiausias pra
lošimas. Sąjungiečiai juk 
gana stiprus ir netaip nual
sinti, kaip nuilsę vokiečiai, 
kurie tik apie taiką ir tekal-

Jeigu jau nėra vilties, kad 
Lietuva ir Latvija grįžtų po 
Rusija ir nėra jokios abejo
nės, kad tos šalįš negalės lik 
ti po Vokietija, tai jos tu
rės pasilikti visiškai nepri7 
gulmingomis. Čia ir vykdosi 
tos svajones, kurias nuo se
nu laiku 
džiausiąs 
Šliupas.

Taigi 
nors ir

skelbia musu di

Rygos puolimas 
pablogina Lietuvos 

klausimą, bet jis jį padaro 
tarptautišku, kas mums išei
na ant gero.

Atkartojame, — tas pada
ro Lietuvos klausimą tarp
tautišku, o tas juk mums 
ant gęro.išeina, nes.už mųs 
neprigulmybę stovės neku- 
rios iš sąjungiečių valstijų 
ir taipgi veik visos neutra- 
liškos valstijos.

Jeigu gi vokiečiai neapsi
stos ir žengs pirmyn, jei 
jiems pasiseks užimti visą 
Estų žemę ir prisiartinti 
prie Petrogrado, tuomet 
Lietuvos klausimas vėl pa
klius į naujas vėžes. Juk ži-

$2.00
$J.OO
$2.50

prasidedant turėjo planus 
užkariauti visų Lietuvą, Lat 
viją ir Estų žemę ir iš jų pa 
daryti vieną gana didelę vai 
stiją rytiniuose pakraščiuo
se Baltiko jūrės. Bet apie 
tai kalbėsime tuomet, jei vo
kiečiams pasiseks tas žemes 
užimti.

APIE BAZARĄ NEW 
YORKE.

kriČio mėnesio sąjungiečiai, 
tai yra anglai, franeuzai, 
italai, rusai, belgai ir kiti 
New Yorke rengia didelį 
bazarą su labdaringuoju tik 
siu. Tame bazare per pasi
darbavimą Centralio Komi
teto ir lietuviai gauna pro
gą dalyvauti.

Bazaras, kaipo . bazaras, 
juk daug jų visokių bųva, o 
nuo to lietuviams nei šilta, 
nei šalta. Bet šiame bazare 
lietuviams imti dalyvumą 
yra labai svarbu. Pirmiau- •f

šiai lietuviai gali pelnyti ke
lis ar net ir keliolika tūk
stančių rublių del musų 
vargstančių brolių Lietuvo-

Bet jei lietuviai ir visiš
kai nieko jame nepelnytu, 
tai ir tuomet bazare lietu
viams vra didelis išrokavi- 
mas dalyvauti ir tai štai del- 
ko. Tame bazare, kaip jau 
žinome, lankvsis labai daug 
žmonių, lankysis-visa diduo
mene. Lietuviai įrengdami 
savo skyrių arba taip vadi
namų, lietuvišką būdą ir iš- 
statvdami savo gražius ran
kų išdirbinius išgarsins lie
tuvius daugiau, negu šimtai 
straipsnių laikraščiuose. 
La ikraščiuose straipsniai, 
tai taip sakant, negyva rai
dė. Gi jei mes parodysime 
Amerikos visuomenei savo 
išdirbinius, savo kultūrą, sa 
vo etnografiškąjį skirtumą 
nuo visu kitu tautu, savo 
skonį, tuomi mes daug pa- 
darvsime. New Yorko baza
ras tai galima sakyti tam 
tikra paroda, o pasirodymas 
mus lietuvių tokiame pasau
liniame mieste, kaip didy
sis New Yorkas, yra dideliu 
musii gyvenime darbu.

Nekalbėsime plačiau apie 
tai, kas nors šiek-tiek' mą
sto, tas ir be to supranta, ko
kia didelė tame svarba. 
Klausimas vra tiktai tame, 
kaip patogiau surengti tą 
bazarą, juk mums reikia 
būtinai pasirodyti ' geroje 
sriesoje*- _ TaLjuk ^reikalas, 
ne tiktai vienų New Yorko 
arba Brooklyno lietuvių, 
tai reikalas visų Amerikos 
lietuvių.

Labai yra smagu praneš
ti, kad už šio darbo labai 
smarkiai griebiasi Brook
lyno lietuviai. Jie jau yra 
sutveria laikinį bazaro ko
mitetą, kurį dar perorgani
zuos, kaip ims dalyvumą vi
sos draugijos. Ėmėsi už dar-

bo ne kokios srovės, bet ap
skrita i visi lietuviai. (Tiesa, 
cialištai dar nesidarbuoja, 
bet nebuvo girdėti, kad jie 
priešintųsi tam darbui). 
Reikia pasakyti ir tai, kad 
čionai taip vadinami vado
vai beveik neįsimaišė ir be 
jų darbas eina. Jei jie įsi- 
maišvs, tai reikia laukti-,- •/z 7

kad įneš ir suirutes/Taigi 
Brooklyno ir New Yorko 
lietuvių jau darbas pradė-

Bet vietiniams lietuviams 
bus sunku tas darbas vie
niems atlikti. Reikalinga pa 
rama ir iš kitu miestu. To- 

siuntime lietuviškų daiktų. 
Iš kitų bazarų esame paty
rę, kad anglų visuomenė la
bai mėgsta lietuviškus tau
tiškus išdirbinius, todėl pra 
šome prisiųsti šiuos daik
tus: lietuviškų- juostų, pa
kelių, abrusų, jei kas turi lie 
tuviškų staltiesių, medinių 
gražių klumpių (žąselių)-, 
na ir kitokių mažmožių. 
Ypač brangintinos yra lie
tuviškos juostos. Taipgi la
bai pageidaujami ir visokie 
dailus daiktai išdrožinėti iš 
medžo, gražiai išsiuvinėti 
daikteliai ir tt. Moterėlės ir 
merginos, jei neturite, tai to 
kių daiktų galėtumėte paga
minti. Kurie turite, ypač 
gražius daiktus, tie prisiųs- 
kite tiktai parodai, po baza- 

gal. Parodai reikia prisiųsti 
tiktai gražius daiktus. Viso
kius siuntinius adresuokite

// Ką gi tas reiškia?
Skaitydami „Times” plačius ap 

rašymus apie Rygos puolimą ran
dame aiškiai pažymėta, kad ją 
gynė Lietuvių artilerijos briga
da, ir Lietuvių korpusas. — Iki 
šiolai mes žinojome, kad rusų ar
mijoje yra pora lietuviškų pulkų, 
kuriuose labai mažai buvo lietu
vių, bet tik jie lietuvių vardą 
nešiojo. Bet mes niekad nesame 
girdėję, nei apie lietuvišką arti
lerijos brigadą, nei apie lietuvių 

ku buvo visi lietuviai sujungti 
i pulkus, Į korpusą ir duota jiems 
visos kariumenės dalis. Ar gal 
čionai tiktai paprastai kokiams 
nors korpusui duotas lietuvių var 
das. Lauksime tikresnių žinių. Jei 
jau lietuviai sujungti i Ii 
ką korpusą, tai tas musų 
nime daug ką reikštų.

// Lietuvių protestas.
Rusų valdžia nuskyrė komisiją 

likvidacijai Lenkijos reikalų. Kar 
tu su Lenkija’ ta komisija nori 
likviduoti ir Suvalkiją. Dabar Ru 
sijos lietuviai smarkiai prieš tai 
protestuoja, pasiremdami, kad tai 
kėsinimąsi ant žmonių apsispren
dimo. Suvalkija apart poros pa
vietų perdėm yra apgyventa lietu 
viais ir jie reikalauja, kad Suval- 
kiprtnrtų priskirta prie visos-fcie* 
tu vos.

Niekad Rusijoje nebuvo dar di
desnės betvarkės kaip dabar. .Štai 
vienoje vietoje kaimiečiai sulyg 
savo nuožiūros dalinasi žemes. 
Miestuose darbininkai pasiskiria 
sau algas su niekuom nesiskai
tydami. Spaustuvių darbininkai 
cenzūruoja laikraščius. Kareiviai 

saugojantįs geležkelius užpuola 
ant traukinių, apiplėšia trauki
nius, kuriuose vežama maistas 
frontam Patįs kareiviai areštuo
ja savo oficierius užtai, kad jie 
nepritaria kareivių politiškoms 
pažvalgoms ir tt. Pasekmė to viso 
pilna dezorganizacija armijoje ir 
užpakalyje jos, ant fronto nepri- 
statymas maišto ir amunicijos. O 
jau to visko galutinąja pasekme 
yra tas ,kad „broliai” vokiečiai 
eina Rusijos gilumom

Tas viskas paeina iš to, kad 
daug Rusijos žmonių apsvaigę lai 
sve. Anglų laikraščiai daug ra
šo apie tąją ligą. Ta liga yra ta
me, kad gavus laisvę, daug rusų 
taip džiaugiasi, kad jau neturi są
vokos nei kaip ta laisve naudo
tis, nei atskirti žmogaus piliečio 
pereigų nuo laisvės. Rusijos da
bartiniai nepasisekimai — tai pa
sekmė laisvės kvaitulio.

Žinovai tvirtina, kad tokia lais
vės liga buvo apsireiškusi ir lai
ke didžiosios Franeuzų revoliuci
jos. Bet Prancūzai ne ilgai sirgo 
taja liga, juos tuoj išgydė pati 
tikrenybė. Rusai serga jau pusme 
tis ir nematyti, kad jie pagytų. 
Laisvė tai puikus dalykas, bet bė
da tautai, jei taja laisve apsvaig
sta josios piliečiai, ypač tokiame 
kritiškame momente kaip dabar.

Turime laisve apsirgusių ir pas 
mus lietuvius. Nereikia pykti ant 
jų, beU gydyti.

// Apie lietuvius kareivius 
; vokiečių belaisvėje.

Lietuvių draugijos ingaliotinis 
p. Jurgis Savickis rašo Į -Ameri
kos lietuvių Centralį Komitetą, 
pranešdamas, kad lietuvių karei
vių vokiečių belaisvėje yra virš 
30,000 vyrų. Jie kenčia didžiau
sią - badą,, jų gyvenimas lageriuo- 
se ^ai panašus į tikrą pragarą.

Blogai esama ir pačioje Lietu
voje. Kaimuose dar šiaip-taip, bet 
Lietuvos miestuose tai tikras ba
das. P-as Savickis rašo, kad da
bar pagalba būtinai reikalinga, 
nes daugelis miršta badu. Jis pra
šo kuogreičiausiai prisiųsti aukų. 
Susinėsimo antrašas tokis: Croix 
Rouge Danoise. Section Lithua- 
nienne, Copenhague, Denmark.

// Rusijos gyventojai ir lais- 
vė.

Mes nepersistatome kokia be
tvarkė dabar viešpatauja Rusijo
je. Štai mums teko matyti gerai 
žinomos veikėjos p-lės O. Vitkaus 
kaitės laišką i savo brolį artistą 
Vitkauską. Ji rašo:

„Pas mus labai neramus lai
kas. Taip ir žiūrėk, kad galvos 
kas nenuimtų. Per daug jau 
didelė liuosybė, net baisu ant 
gatvės išeiti, kad kas neužpul
tų ir neatimtų paskutinio anda- 
roko. Bijausi važiuoti Maskvon 
nes tenai dar blogiau, kaip čio-

* 7 7nai. ,
Tai laiškas rašytas iš tolimiau

sio Rusijos užkampio, Simfero- 
poliaus. Jei jau ten baisu išeiti 
j gatvę, tai kas-gi dedasi Rusi
jos-centruose 1

// Trūksta kulturiškumo.
„Laisvė” stato draugams socia

listams kaipo pavyzdį, kad ame
rikiečiai socialistai gausiai au
kauja savo namams ir pabara 
tuos „draugus,” kurie nei cento 
nedavę socialistų namams. Pabai- 
goje gi savo straipsnelio rašo:

„Kulturiškumo ir išsilavini
mo trūksta tūliems musų drau
gams.”
Tai išeina, kad kas neduoda 

pinigų, tai tas ir nekulturiškas ir 
nesusipratęs. Viskas lygiai kaip 
pas klerikalus: jei kas neužpirko 
mišių, nedavė dvidešimtinės ant 
klebonijos pastatymo, tai tas ir 
nedoras ir nekatalikas. O jei kas 
pareikalavo iš kunigo atskaitos 

parapijinių išlaidų, tai tas apšau
kiamas tikru farmazonu.

Ištikro trūksta mums kulturiš- 
kumo ir susipratimo. Jei botume 
kultūriški ir susipratę, tai neskur 
stų mus kultūriškos įstaigos, tu
rėtume mokyklų, vakarinių kursų 
ir tt. Dar mes tik mokame aukau 
ti partijų namams ar pačioms 
partijoms, bet pakėlimui mus kul
tūros daug lietuvių yra šykštus.

// Imigracija į Suvienytas 
Valstijas.

Per liepos mėnesį į Suv. Ame
rikos Valstijas viso atkeliavo 
11,095 žmonės, tarpe kurių 14 lie
tuvių. — Daugiausiai atkeliavo 
anglų ir ispanų.

Per tą patį laiką gi iškeliavo 
7,462 žmonės, tarpe kurių 28 lie
tuviai. Tai pirmutinis mėnuo lie
tuvių istorijoje, laike kurio du 
kartu tiek lietuvių iškeliavo iš 
Suv. Valst., negu atkeliavo.

Iš visko galima spėti, kad jau 
prasideda tas laikas, kad lietu
viai pradeda grįžti savo tėvys
tėm

// Faktai akis bado.
Kad Rusijos socialistai dar ne

priaugę prie tvarkos, tą.kiekvie
nas protaujantis mato iš dabarti
nių Rusijos nuotikių. Rusijoje li
kosi nuversta valdžia, o naująją 
sudarė didžiuma socialistų, bet 
jie sutvarkyti nieko negali, nes 
ką vienas bando padaryti, tą ki
tas griauja. Jau pagaliaus fak
tai ir patiems ne tik rusų, bet 
lietuvių socialistams pradeda akis 
badyti. Štai vienas socialistas Ce- 
retelli, Rusijos krasos ministeris 
savo aplinkraštyje paskelbė:

„Inėjęs ministerijon padėjau 
v visas pastangas, kad pagerint 

darbininkų būvį- Darbo valan
dos buvo per p
algos padidintos^ tačiaus pač
ios sutvarkymas pirm revoliu
cijos buvo geresnis.”
Lietuvių socialistų laikraščiai 

pastebėję šį faktą nuverčia bedą 
ant laiko sunkumo ir ant kitų ap
linkybių.

Musų- nuomone, nėra ką kaltin
ti aplinkybes ir laikus. Sunkios 
aplinkybės buvo ir pirm revoliu
cijos. Čia tik paprastas netvar- 
kumas ir tvarkos nesupratimas.

Bet tai yra nevien tik pačtos 
srityje. Tas pats yra Rusijoje ir 
ant- gelžkel ių. Ir tenai pirmiau 
buvo geresnė tvarka, negu da
bar. Ir tas viską štai pasauliui 
puikiausia lekcijai

Bet mes visgi norime tikėti, 
kad Rusijoje susitvarkys. Jei so
cialistai negali to padaryti, tai 
paims valdžią kiti radikališkesni 
elementai. Kitaip butų pralaimėta 
Rusijos revoliucija, jei grįžtų ca
ro nagaika ir biurokratizmas.

// Laisvės paskola. .
Suv. Valst. dabar karės sūku

ryje ir todėl valdžia, ypač iždas 
stengiasi gerai išgarsinti, kad A- 
merikos piliečiai atliktų savo pa
reigas. Ypač kad atliktų savo ne- 
priverstinas pareigas. Dabar val
džiai reikia labai daug pinigų sau
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ir paskoloms, juk be pinigų ne
galima priešo apveikti. Neužilgo 
išeis antros Laisvės paskolos 
(1917) bondsai, kuriuos privalo 
pirkti visi Amerikoje gyvenantis 
žmonės.

// St. Šimkus neišvažiuoja 
Petrogradan.

Paskutinių laikų atsitikimai Ru 
sijoje, Petrogradui 
ti panašus reikalai 
Šimkų atidėti savo 
gradan ant tolimesnio laiko.

Jis apsigyvens New Yorke. Už
siims muzika ir rašymu. Neatsi
tolins perdaug nuo lietuviškųjų

pavojus ir k i 
privertė p. S 
kelionę Petro

į dvi savaiti.
Ligšiolai vyčių organas „Vy- 
>” eidavo kartą į mėnesį, dabar

Nesenai „Laisvė” su „Naujie
nomis” viena ant kitos kalnus 
vertė, dabargi „Laisvė” užgiedo
jo -p.-Grigaičiui pagarbos- himną? 
Ir ką gali jų skaitytojai supra
sti: viename numeryje vienaip ra 
Šoma apie tą patį „subdžektą”, 
kitame kitaip. Dar tarp laikraščių 
yra vėjinių vėliavėlių.

// Kun. F. Kemėšis pasitrau
kė iš „Darbininko” redakci-

Kun. F. Kemėšis pasitraukė iš 
^,Darb.” redakcijos. Dabar „Dar
bininką” redaguos pp. J. Karosas 
ir Pr. Gudas, abudu nesenai bu
vę tautininkai.

Kunigas F .Kemėšis išvažiavo 
Chicagon, kad tenai užimti kun. 
Bučio vietą prie „Draugo/7 re
dagavimo.

Reikia nusistebėti, kad taip il
gai kun. Kemėšis dirbo vienoje 
vietoje — netoli du metu. Tai 
žmogus negalintis ilgai pastovėti 
ant vienos vietos. Tai žmogus, no
rintis tverti ir tverti neatsižvel- 

tvarinių .Manome, kad jis neil
gai pabus ir prie „Draugo/’

ateinan

// „Kova” pradės 
kartu savaitėje.

Sužinojome, kad nuo 
čio mėnesio „Kova” žad 
kartu savaitėje. Tas nelabai pa
tinka socialistams stovintiems ar
ti privatiškųjų laikraščių.

// „Vien. Liet.” redakcijoje 
''permainos. ” ""■ •'

„Vien. Lietuv. ’ ’ redaktoriaus 
p. Norkaus padėjėjas p. J. Ged
minas pageidaujant „V. L.” leidė 
jams pasitraukė iš vietos. Jo vie
tą užėmė p. V. Širvydas.

Į bedugnę širdies tavo 
Bridau, bridau — inbridau 
Ir gelmėse meilės tavo 
Aš. mergute, paskendau...

Bet kas skęsta 
Nor’ pagalbos

ilioj jurėj
bijo žūt;

Aš, paskendęs meilėj tavo, 
Amžinai ten noriu but...

■Tau, mergute, aš dainuočiau 
Per dienų dienas....
Ir aš savo plunksna pieščiau 
Tau meilės dainas —

Brangus broliai ir seserįs ameri 
kiečiai. —

Apie mane nesirūpinkite, 
man einasi gana gerai. Šioje pa
saulin ėję karėje dar nei kartą ne
buvau sužeistas. Dabar gydausi 

bet tas ne iš kares priė
jau metai laiko kaip ne- 
pastogės. Visko prisiėjo 
Galo vis nematyti. dar ir

egzemą 
žasties. 
mačiau 
matyti.
Amerika įstojo/\ karę su kry
žiokais vokiečiais.

Dabar Rusija laisva. Lietuva 
irgi pilnai atgis. Po karės kas 
kuom galite, šelpkite tėvynę. Kas 
gal it e g ri ž k i te a t g a 1. G rj žki t e_ yi- 
si ir atbudavokite išnaikintą Lie
tuvą. Žeme turi būti visų gyven
tojų nuosavybe, nei perkama, nei 
parduodama. Kas kiek gali ap
dirbti, tiek turi ir žemės turėti.

Aš dabar esu Rumunijoje, pir
miau buvau Galicijoje. Labai no
riu kaip nors pakliūti į Rygos 
frontą, visgi arčiau tėvynės Lie
tuvos. Pinigų man nesiųskite, 
d&b&r gaunam didesnes algas.

Kareivi* Domininkas KarvTbu.
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KUNIGIJA IR SERVILIZMAS
VIENYBĖ LIETUVNINKE
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Religi j iškurnąs apėmęs 
visą žmoniją ir kiekvieną 
žmogą paskirai. Ši baisioji 
karė padrebino pasaulį, su
skilo seni inpročiai, tradici
jos, praeities palaikai. Per 
tuos plyšius jau matyti vi-
siškai kitokia vidujinė žmo
gaus intalpa.—-Žmomįay-ar- 
bent augštesnieji žmonijos 
sluogsniai, tartum nuvargę 
praeities materialistiškumu, 
kasdieniniais materialiais 
rūpesčiais, j ieško ko tai aug 
štesnio, misteriško. Šiandien 
žmonijoje jaučiamas grįži
mas prie religijos, kuri išsi
lies visai į naujas, kiltesnes 
formas, kurios daug kuom 
skirsis nuo dabartinią oficia 
lią formą.

Šiandien jau aiškiai nusta 
tyta ir priparodyta, kad jo- 
kis kaltesnis žmogus negali 
būti be religijos, kaipo be 
prisirišimo prie augštesnią 
prekią. Bereligijinis žmo
gus yra menku žmogumi. Ir 
taip vadinamam! ateistai, 
beveik peudėm gilumoje yra 
religijiniais žmonėmis, jei 
tik į juos giliau prisižiūrė
ti. Tokią ateistą religija yra 
pernešta ant ko nors kito, iš 
siliejusi į kitas formas.

Nevieta čionai kalbėti, ku
ri iš religiją pasaulyje vieš
pataujančią yra geriausia. 
Religija kaipo subjektivis 
daiktas yra gera tam, kuris 
ją išpažįsta. Magometoną re 
ligija bus geriausia magome 
tonams, budistą-budistams, 
o krikščionią-krikščionims^ 
Mes lietuviai visi esame kri
kščionimis, beveik visi esa
me Romos-katalikais, musą 
tautiškame gyvenime kalvi
nai, liuteronai ar evangeli
kai lietuviai beveik nelošia 
jokios rolės. Todėl kalbėda
mi apie lietuvią religi j išku
rną, ar tikybą, turėsime ome 
nyje tiktai Romos-katalikus.

Kaip jau sakėme, žmogus 
negali būti be religijos. Jei 
kuri nors tauta nustoja re
ligijos, jį žūva. Galima dar 
daugiau pasakyti: jei kurios 
nors tautos žmonią menka 

“religija, ta i t aut a i užkirstas 
kelias prie pakilimo. Neinei 
sime į plačius išvadžiojimus, 
o tik pasikviesime istoriją į 
liudininkus.

Daug senovės tautą, anuo 
met pralenkusią visas tau
tas, delei netobulumo ją re- 
ligijos, šiandien arba visai 
išnyko arba pasiliko merdė
jimo laipsnyje. Tik perkra- 
tykime senovės istoriją. Ste- 
betiniausia ir-tvirčiausia iš 
senovės religiją, tai žydą re
ligija. Ji ant tiek buvo tobu
la, kad pagimdė krikščiony
bę. Jei mes stovime ant šito
kio matimtaškio, tai krikš
čionybė yra tobuliausia ir 
teisingiausia religija, nes tik 
krikščioniškosios tautos per 
pastaruosius netoli du tuk
siančią metą kilo, kuomet 
nekrikščioniškosios tautos 
labai toli atsiliko. Tokiu bil
du, žiūrint’ į senovės krikš
čionybės veikimo rezultatą 
■antimon i ą< r<4k4a-*pri pagin
ti, kad krikščionybė yra 
daug duodanti ir gera reli
gija-

Krikščionybė* arba kata
likiškoji tikyba nevisuomet 
buvo tokia pati, kaip ji da
bar yra. Pirmieji krikščio
nis visiškai buvo kYtokie, ne 
gu viduramžiuose, ir kitokie 
negu dabar. Krikščionybė 
nėra negyva religija, ji kei-

čiasi. Tiesa, nesikeičia pa
čios dogmos, * nesikeičia 
šventraŠČiį tekstai, bet už
tai keičiasi tą dogmą ir tą 
tekstą supratimai, keičiasi 
supratimas augštosniąją 
prekią.

Iš kitos vėl pusės krikš- 
čionvbč ne—visur—vienodai 
veikė. Vienose šalyse ji bu
vo gaivinančia jiega greitai 
žmones keliančia augštyn, 
kitur ji pakėlus tautą vėl ją 
suturėjo, kaip kad atsitiko 
su ispanais. Bet ir čionai ne 
apsistosime ant nagrinėjimo 
to klausimo. Mums apeina 
tiktai vienas, tai yra, kad ne 
žiūrint i tuos visus nedatek- 
lius, į tuos visus trukumus, 
tikroji krikščionybė yra re
ligija, kuri veda tautą prie 
pakilimo, prie tobulumo.

Jei jau taip, tai ištikro 
kiekvieno žmogaus turi būti 
pareiga tapti krikščioniu, į- 
sigilinti į Kristaus mokslą 
ir juomi vadovauties. Nepa- 
lytėsime čionai klausimo ar 
krikščionis gali apturėti iš
ganymą būdamas tiktai Baž 
nyČios nariu, ar ir būdamas 
už jo ribą, o tik vadovauda
masis Kristaus mokslu. Kri 
kščionybė palaikoma ir pla
tinama per -bažnytinius pa
mokslus, mokyklas, spaudą 
ir tt. Svarbiausi krikščiony
bės mokytojai — tai kuni
gai.

Pirmiausiai atsižvelgsime 
į jaunimo auklėjimą, į mo
kyklas. Ir ištikro paklauski 
me ar mokykla, tai yra pa
rapijinė mokykla, vaikeliuo
se auklėja krikščionybę. 
Ant nelaimės reikia pasaky
ti, kad ne. J ei prisižiūrė
sime į amerikiečią parapiji
nes mokyklas, tai pastebėsi
me, kad jose daugiau atstu
miami kūdikiai nuo Kris
taus, negu pritraukiami. 
Daugiausiai tokią mokyklą 
mokytojomis yra neapšvies
tos seseris, neturinčios ma
žiausio pedagogiško supra
timo apie vaiką auklėjimą. 
Jos išmokina poterius, iš
mokina prisakymus, veda

giaus nieko. Juk tai išlauki
nė pusė, oficialė pusė. Čia
įauklėjama ne krikščionybė, 
bet tyriausios varsos servi
lizmas, vergiškas paklusnu
mas, disciplina. Man teko į- 
sigilint į keleto gerą tėvą 
ir gerai auklėjamą vaikučią 
psichiką ir iš dešimties tik
tai pas vieną suradau, kad 
jis ištikro noriai lanko baž
nyčią, kiti gi visi bevelytą 
geriau pasiliuosuoti nuo tą 
pareigą. Štai vėl mergaitės 
rengiamos prie pirmutinės 
komunijos, viskas iškilmin
gai apstatoma ir reikia ste- 
bėties, kad joms visupir- 
miausiai rupi parėdai, o ne 
pats palinkimas! Klebonai 
parapijiniu mokyklą suly
ginamai mažai lanko, o jei ir 
lanko, tai tankiausiai įvaro 
mokiniams baimę, o ne mei
lę. Tai nereikia ir stebėties, 
kad paskui daug tokią vai
ką, užaugusią jiengįąL„bąžny^ 
Čias.

Lietuvoje irgi tas pats. 
Kur mokyklos bažnytkai
miuose, ten kunigas eina mo 
kyti vaikus, o kur mokyk
los kaimuose, ten motinos 
per taip vadinamas devinti
nes nuveda bažnyčion, kur 
kunigas truputį pamokina 
poterią ir prisakymą ir pri
rengia prie išpažinties. Ir 

čion viskas sausa, paviršu
tiniška, oficiališka. Ir čio
nai vaikučiai daugiau atstu
miami nuo Kristaus, negu 
pritraukiami.

(Užbaiga sekanč. num.) 
K. R—t is.

MIEGAS IR SAPNAI
Žmogus labai interesuoja

si sapnais. Naktyje susap
navęs kokį nors keistą sap
ną, jis dieną pamąsto apie 
tai. Nors tikėjimas į sap
nus jau praėjo, bet visgi 
žmogui darosi nejauku, jei 
jis sapnavo nesmagą sapną. 
Žmogus visgi bando spėti. 
Gana tankiai pažiūri net į 
sapnininką, vienok kuriame 
absoliutiškai nieko sau nau
dingo nesuranda. Sapną 
klausimas visgi gana svar
bus, todėl mes čionai ban
dysime nors kiek paaiškinti 
apie sapnus, dėdami pama
tau daktaro Birbaumo nu
rodymus.

Gydytojai tik pastaruoju 
laiku pradėjo interesuoties 
sapnais, pradėjo daryti įvai
rius tyrinėjimus ir bandy
mus ir ant galo priėjo prie 
to išvedimo, kad sapnus ga
lima pilnai išaiškinti visiš
kai be pagalbos sapnininką, 
galima išaiškinti tikru mok
slišku budu.

Sapnuoja žmogus apskri
tai laike miego, nors buna 
gana daug, kuomet žmogus 
sapnuoja ir nemiegodamas, 
tai yra laike taip vadiname 
pusiau nustojimo sąvokos. 
Žmogaus smegenis, taip ly
giai kaip ir žmogaus širdis 
dirba per visą žmogaus gy
venimą nesustodami nei ant 
menkiausios valandėlės. Jei 
žmogaus širdis sustotą dir
busi, tai žmogus miršta. 
Taippat lygiai daro ir sme
genis. Jos mąsto ne tiktai 
kaip žmogus buna budrus, 
bet ir tuomet, kaip žmogus 
miega. Nors nevisuomet žmo 
gus atsimena, ką jis miego
damas „mąstė,” bet visgi at
simena. - < ..

Žmogaus smegenįs taip su 
taisytos, kad jos nepralei
džia nei mažiausio žmogaus 
gyvenime atsitikimo. Ką 
žmogus nei jautė, ką nei ma 
tė, viskas smegenų knygo
se yra užrašyta. Visa bėda 
tiktai tame, kad žmogus tik 
tai dalelę atsimena iš to, kas 
jo smegenyse yra. Taip pa- 
vyzdin žmogus eidamas gat
ve labai daug ką mato, bet 
jis beveik į nieką neatkrei
pia atidos, o vienok ką jis 
mato, viskas pasilieka jo 
smegenyse. Daleiskim, kad 
žmogus matė gatvėje kokį 
nors kito nepažįstamo žmo
gaus veidą, paskui matė ki
tą žmogą savo pažįstamą,, 
bet jį nepastebėjo ir praėjo 
pro šalį. Na, ir sekančią na
ktį tas žmogus sapnuoja, 
kad jis matė tokį ir tokį 
pažįstamą Išbalusį ir dar 
tankiausiai apsitaisiusį ko
kiais tai keistais rubais. 
Toks žmogus tankiausiai 
naktyje ir sapnuoja U.sąy.0. 
pažįstamą, ir tai draugystė
je kito žmogaus nepažįsta
mo, arba .pažįstamas buna 
apsitaisęs į nepažįstamojo 
drabužius.

Daugelį veikimo musą 
kasdieniniame x gyvenime 
mes atliekame visiškai au
tomatiškai nieko nemąsty
dami apie tai, atliekame su- 
lyg inpratimo. Štai mes iš

eidami nieko; nemąstydami 
uždarome duris, pažiurime- 
laikrodėlin. Protas neduoda 
atskaitos iš to viso veikimo.

Iš to visko galima išves
ti, kad žmogus šalip savo 
sąvokos, šalip savo tikrojo 
proto dar turi kitą kokią 
tai giliau gulinčią sąvoką, 
paprotį. Tas paprotis, arba 
posąvoka (sunku nustatyti 
terminą )^dienąr 
gus buna budrus, nelošia jo
kios . rolės. Užtai, kuomet 
žmogus miega, kuomet jo 
protas arba sąvoka nieko ne 
veikia, tai tuomet tas papro
tis, arba ta posąvoka pasi- 
liuosuoja nuo sulaikančią ją 
sąvokos rysią ir pradeda 
veikti.

Taigi ir naktį žmogaus 
smegenįs veikia, tik tame 
veikime nedalyvauja tikra
sis žmogaus protas. Tokiu 
budu miegantis ir sapnuo
jantis žmogus labai daug 
kuom panašus į tikrą bepro
tį. Miegant išplaukia iš tos 
posąvokos įvairiausi įspū
džiai, jie neturi jokio sąry
šio, betvarkėje viskas žmo
gui prisimena, susipina į 
fantaziškus reginius.

Visi žmonės sapnuoja. 
Niekas nuo sapną nepaliuo- 
suotas. Jei kas ir giriasi, 
kad niekad nesapnuoja, tai 
tas parodo tiktai tą, kad to- 
kis žmogus labai sunkiai 
miega ir ką jis sapnuoja, tai 
to neatsimena. Net maži vai 
kai, ir tie jau sapnuoja. Kas 
link gyvuliu, tai kaip patir
ta, sapnuoja šunis ir arkliai.

Kas gi yra tie sapnai, su- 
lyg intaįpos?

Sapne mes matome tiktai 
ką dieną, matėme ar ką mą
stėme ,nors ■ tas jau senai 
butą praėję. Sapnai veik vi
suomet buna pasekme kokio 
nors suerzinimo. Žmogus die 
ną kame nors susierzina, 
nors jis to ir nepajaučia ir 
naktyje apie tai sapnuoja. 
Net sotus pavalgymas prieš 
einant gulti daro intekmę 
ant sapno.

Žmogus sapne nieko ne
mato tokio, ką jis nebūtą 
matęs ar girdėjęs savo gy
venime. Tiktai gali reginiai 
jungties, daleiskim žmogus 
gali sapnuoti arklį su šunio 
galva. Tai du paskiri regi
niai sujungti į vieną. Kad 
laike sapno tokie reginiai 
jungiasi, tai sapne ir žmo
gus mato tokius stebėtinus o 
daiktus. Bet jokis žmogus 
dar niekad nesusapnavo to, 
ko jis nematė, ar apie ką nie 
kad nemąstė. Sapnai greitai 
pereina vienas nuo kito, vie
nas dar neužsibaigė ir jau 
prasideda kitas.

Vienu žodžiu sapnas tai 
yra tas, kas dedasi musą po- 
protyje. Sapnas tai tikrai 
atidengia žmogaus sielą, tik 
visa bėda tame, kad labai 
neaiškiai, ūkanotai, iš ko 
negalima sužinoti nieko ti
kro.

Taip žiūrint į sapną teo
riją aišku, kad iš sapną, 
kaip ką. galima nuspėti. Su
prantama tiktai ne ateitį. 
Galima nuspėti apie žmo
gaus tikrus geidulius, norus,, 
apie kuriuos nei pats sap
nuojantis' žmogus dar nieko 
nežino. Galima nuspėti ir 
žmogaus sveikatą. Juk žmo
gus apserga daug pirmiau, 
negu jis tai pajunta. Po- 
protis jau reaguoja į tokį 
apsirgimą, sapnuojasi, ir pa 
skui žmogus labai stebisi

dar apie tai nieko nežino.
Ant sapno labai galima 

intekmėti iš šalies. Jei mie
gantis girdės kokį nemaloną 
barškėjimą, kuris bus taip 
silpnas, kad rąiegantis ne
pabus, tai sapnas bus vie
nokis. Jeigu gi miegantis 
žmogus girdės malonią muzi

s. Taip-’ 
pat ant sapną veikia ir kve
palai.

Vienu žodžiu, sapnas tai 
yra liuosesnis veikimas žmo
gaus popročio, arba posąvo
kos. Kuomet tikrasis žmo
gaus protas neveikia, tuo
met poprotis gauna progą 
veikti. Poprotį pats žmogus 
negali valdyti, kaip jis val
do protą, todėl ir yra kad 
sapnai visokią dalyką miši
nys. Sapnuose nėra jau nie
ko tokio, ką negalima butą 
išaiškinti mokslišku budu.

P. N.

Klausimai ir atsakymai.
5) Klausimas. — Jei Ru

munai nepriskaitomi prie 
senovės romiečiu, ’tai kaip 
jie priskaitomi prie giminės 
francuzą, italą, ispaną etc.?

A. M.

Atsakymas. — Apie ru
munus tai dar nėra galuti
nai nustatyta iš kur jie at
sirado. Vieni mokslo vyrai 
sako, kad ta tauta pasidarė 
iš susiliejimo gotą, (vokie- 
čią), Romos kolonistą ir sla 
veną. Bet kiti mokslinčiai 
tvirtina, kad rumunai pasi
darė iš daką, .kurie susiro- 
manizavo. Ar šiaip ar taip 
rumunuose teka daug krau
jo daką (ar doką). Dakai, 
tai lietuviškos kilmės žmo
nės, beveik tie patįs lietu
viai.

Rumunai dėlto priskaito
mi prie romanišką tautą, 
kad jie labai suromanizuoti 
Romos kolonistais. Jei čia 
klausimas pastatytas plates
nėje prasmėje, tai rumunai 
yra taippat ariečiai, kaip ir 
lietuviai, rusai, vokiečiai ar 
francuzai.

Ariečiai arba indo euro- 
pėnai atėjo iš Azijos. Jie 
pirmutiniai pradėjo dirbti 
žemę. Nuo čia paeina ir var
das arti — ariečiai. Lietu
vią kalba juk arčiausiai sto
vi seniausiai pasaulyje kal
bai sanskritui. Ariečiai iš 
vienos pusės emigravo į Eu
ropą, o iš kitos pusės į In
diją, ką sužinome iš garsią 
vedą. Užtai vedą seniausio
se pasaulyje knygose daug 
yra panašią žodžiu į lietu
vią kalbą. Sanskritą arti
miausi ainiai — tai lietu
viai. Sanskrite Dievas vadi
nasi deva, iš Čia ir paeina 
lotiną deus.

Dalis ariečią nuvyksta į 
šiandieninę Italiją ir iš ją 
susidaro senovės Romos 
viešpatystė. Romą įsteigia 
Romui is taip lygiai kaip 
steigiamos buvo lietuvią Ro- 
mavos, tai yra vietos kur 
kuriandavosi ugnis ir gyve-

Romos įsteigimas per Romu 
lį turi legendos pamate vil
ką, taip ir mąs Vilnius turi 
vilnuotą vilką, tikrą vilnią. 
(Čia reikėtą sulyginti Vidu- 
no „Amžinąją ugnį” su se
novės romiečią kultu ir le
gendomis). Kad taip yra, nu

tik sapnuojama tas, kas jau I patai, reiškia karpuočiai^ 
yra, nors žmogaus protas nes ištikro jie karpuoti ir

tt. Tie vardai jokiose kitose 
kalbose neturi prasmės, tik 
lietuvią kalboje, jie turi
reikšmę. Todėl lietuviai yra 
ariečią šaknis. O iš ją išsi
skyrė romiečiai/o iš ją ^au 
fi'ancuzai, ispanai italai, ir 
tt.

. Trumpame atsakyme ne
galima išrišti šiuos- klausi- 
mus. Čia reikėtą tomus pri
rašyti. .

6). Klausima.s — Kam 
dabartinė Arabija priklau
so, ar ji neprigulminga? Ar 
arabai Azijos tokie pat kaip 
arabai Tuniso, Tripolio ir 
Fefz-Moroko ?

Atsakymas. — Arabai — 
tai labai sena tauta. Ją is
torijos pradžią dasižinome 
iš biblijos. Jie senovėje bu
vo geri prekybos žmonės, 
bet senovės romiečiai išgrio 
vė ją prekybą. Arabai iki 
šiai dienai pasilieka nesusi
jungę. Jie buvo neprigul- 
mingi, daug kartą buvo už
kariauti. Nuo 1841 metą A- 
rabija priklauso turkams iš
imant mažą dalelę, Adaną, 
kuris priklauso anglams. 
Vidurinius reikalus tvarko 
įvairąs maži karaliukai.

Arabijoje dabar viešpa
tauja beduiną kalba, beveik 
ta pati kalba, kurioje para
šytas Koranas, tik primai
šyta daug kitokią žodžią.

Visus arabus-sulyg kalbos 
galima išskirti į tris rąšis: 
beberai, Aigypto arabai (ne 
aigyptėnai) ir sirij iečiai. 
Ant salos Maltos yra savo
tiška kalba, tai mišinys ara- 
,bą kalbos su italą.

Arabą kalba apskritai im
ant labai išvystyta. Arabai 
labai daug davė europie
čiams kultūros žvilgsniu. 
Morokoje ir Fetze (dabar 
sudaro vieną valstiją) gy
vena tos pačios kilmės ara
bai, tik ją kalba kiek skiria
si. Tarpe Morokos arabą 
yra daug žydą, pas kuriuos 
dar užsilikusi senovės žydą 
kalba, o ne tas vokiškas 
žargonas, kuriuom kalba 
Lietuvos ir Lenkijos žydai.

Į MUSŲ AMATNINKUS.

Visi, kas manote po karės grį
žti (Lietuvon, kas mokate kokius 
darbus, kuoveikiausiai užsiregis
truokite Lietuvos Atstatymo Ben
drovėje — Lietuva Jusu Laukiai

Lietuvos Atstatymo Bendrovė 
pradėjo labai svarbą musą tėvy
nei darbą — tai yra organizavi
mas Lietuvią Amatninką ir įvai
rią profesiją žmonią, ypatingai- 
gi tą, kurie mano grįžti Lietuvon, 
pasibaigus karei. Svarbiausieji to 
organizavimo tikslai yra sekan
tis: —

1. — Sužinoti, kur ir kokis yra 
musą amatninkai ir profesiją 
žmonės? 2. — Susižinoti su jais 
tikslu grįžimo Lietuvon, pasibai
gus karei. 3. — Turėti ją surašus 
pagal amatus ir vietas. 4. — Pri- 
gelbėti atskirą amatą žmonėms 
susižinoti tarp savęs, kad, susita
rę, galėtą kuopelėmis apsigyventi 
Lietuvoje ir steigti tenai įvairią 

no krivėsbei- žiniai. -
rėti ją visą adresus tam tikrose
knygose. 6. — Tarpininkavimas 
atskirą amatą žmonėms sužinoti, 
kokiose Lietuvos vietose yra tin
kamiausia ir parankiausia ją am
atu užsiimti. 7. — Suteikti infor
macijas, kur ir kaip parankiau
sia įsteigti Lietuvoje kokios dar
bavietės. 8 .—-Pagelbės jas įsteig
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pristatyme mašiną ir tt.
Visas tas darbas, kaip matote, 

reikalauja tam tikro sistėmo ir 
tvarkos; prie to, žinoma, yra ir 
ekspensai, kaip tai: susirašinėji
mai, užlaikymas tvarkoje knygų, 
skelbimas, etc. Tam tikslui turi
me laikyti ir žmones raštinėje. 
Taigi, Gerbiamieji, suprantate, 
jog mes to darbo dirbti negalė- 

—tume, jei patįs n uis u .amatninkai- 
ir profesijų žmonės neprigelbėtų 
padengti paprasčiausius raštinės 
vedimo (statistikos reikalais) iš- 
kaščius. Todėl meldžiame Tam
stų, gražinant mums Amatn. Sta
tistikos lakštą, pridėti 25c. statis
tikos ekspensų padengimui.

Iškirpkite čia intalpintą Amat- 
ninkų Statistikos Lakštą, išpildys 
kite ir gražinkite mums drauge 
su nurodyta mokestimi.

Už parėmimą musų visuomeniš
ko darbo iškalno tariame Tam
stai širdingai ačiū ir pasilieka
me su augšta pagarba,-—-

Lietuvos Atstatymo Bendrovė.
P. S. — Gal malonėsite pakal

binti savo draugus-amatninkus ir 
profesijonalus, kad jie prisidėtii 
prie musų rengiamos statistikos. 
Sudarykite savo mieste Amatnin- 
kų kuopą. Money Orderiai ir če
kiai reikia išrašyti vardu Lith
uanian Development Corporation 
ir kartu su Am. Stat. Lakštu at
siųsti į Bendrovės ofisą.

Ir tai dar ne pats didžiau
sias greitumas, automobiliai

Pernai automobilių lenkty
nėse buvo automobilius, ku
ris bėga .greičiau, negu 200

I daugiau sutraukė, jeigu rusai ne
būtų iškirtę Latvijos šaliai pasi
baisėtinos viliugystės. Laikraš
čiuose rašoma, jogei rusų kariu- 
menė iš Rygos jau kokios trįs sa
vaitės atgal išsikrausčiusi, todėl 
vokiečiams nieko daugiau neliko, 
kaip į apleistą Latvijos sostapilę 
ramiai įsikraustyti. Šitame atve- 
juje Rusijos kariumenė latviams 

Įatsimnkėjn baisia rtliugyste,-ly
giai kaip rusai. pora metų atgal 
tokia pat viliugyste atsimokėjo 
ir Lietuvai, kurios sostapilę Vil
nių, ypač musų garsiausią Kauno 
drutvietę tyčiomis į vokiečių ran
kas padavė. Tuomet berods kaltė 

[buvo numetama ant tokių arci- 
pardavikų, kaip gen. Renenkamp- 
fas ir min. Suchomlinov. Bet Lat
viją pardavė „naujos” Rusijos, 
„demokratiškoji” armija. Rusai 
lietuviams atsimokėjo už tai, kad 
jie savo šimtus tūkstančių kariu- 
menės Rusijai davė, o Latvijai už 
tai, kad apart latvių jaunimo ka- 
riumenėje žuvusio, patįs latviai 
dar savo legionus organizavo ir 
galvas dėjo, kad... rusai jų žemę 
teutonams atiduotų! Nei lietuvių 
nei latvių historija turėtų neuž

4. VITKAUSKAS. i

JOS GYVENIMAS, SRYTIS IR JOS PASLAPTIS
A rt 1st o-dail ini n ko vid uj i n is pe rgyven im as.

LIETUVOS ATSTATYMO
DROVE.

Amatninku statistikos lakštas:

BEN-

D Vardas 
-Pavardė 
Amatas 
Amžius m.4)

5) Kaip senai Amerikoje?........
6) Ar mokinotės amato mokyklo
je? ............. .
7) Jei taip, tai kur ir kokioje?

8) Ar manote grįžti Lietuvon? ..

9) Kur manytumėt apsigyventi?

10) Ar sutiktumėt prisidėti prie 
savo amato Bendrovės Lietuvoje?

11) Gal norėtumėt Lietuvoje už
siimti kitokiu darbu? Jei taip, tai 
kokiu ................................. ...........
12) Kiek pinigų galėtumėt įnešti
į tokią B-vę Lietuvoje ?...............
13) Kokį turtą galėsite parsi
vežti Lietuvon: pinigais $...........
mašinomis, įrankiais $.................
kitokio turto S........... ..................
14) Ar turite šeimyną ?*...............
15) Jei taip, tai kiek Jūsų šeimy
noje narių? ........... ....................

Parašas .....................................
Adresas ....................................

GREIČIAU UŽ SAULĘ

1896 metuose automobiliu 
lenktynėse tarp Paryžiaus 
ir Bresto Francuzijoj[e bu
vo parodyta, kad tuomet au
tomobiliai perbėgo 20 verstu

snius į sekundą ir tai buvo 
laikoma didžiausia pergalė. 
Bet jau už metą buvo pada
ryti automobiliai dusyk grei 
tesni, o 1909 metuose lenk
tynėse tarp Paryžiaus ir Ma 
drido automobiliai bėgo 5

100 verstą į valandą arba 
14 sieksniu į sekundą.

Kad aiškiau suprasti tą 
greitumą — 14 sieksnių į 
sekundą, turime pasakyti, 
kad akmuo * ranka mestas 
pirmą sekundą lekia su grei 
tumu 8 sieksnių į sekundą,

Ant tokio automobiliaus, 
kuris važiuoja su greitumu 
200 verstą į valandą ištikro

- galima lenktyniauti su cau- 
le (teisingiau sakant — lenk 
tvniauti su žemės sukimu- 
si). Galima lenktyniauti 
bent šiaurės šalyse. Jei bu
tą geri keliai ties Archangel 
sku, tai automobilius pra
lenktą saulę, ir jis važiuo
damas į vakarus vis matytą 
saulę toje pačioje vietoje. 
Tokio automobiliaus pasa- 
žieriams išrėdytą, kad sau
lė sustojo, kaip kad šventa-1 
me rašte parašyta.

Orlaiviai, kuriuos vėjas 
neša, kartais dar buna grei
tesni ir už automobilius.

Laivai ir laiveliai plaukio 
jantįs vandenyse neturi to
kio greitumo. Didieji did- 
jurią laivai vidutiniškai 
plaukia su greitumu 50 vers miršti šitos baisios rusų viliu- 
tą į valandą, tai yra 7 siek- gystės...
snius į sekundą. Paprasti gi Kaip tas atsilieps ant Lietuvos? 
jurtą laivai plaukia su grei-— Rygos perėjimas į vokiečių 
tumu 30-40 verstą į valandą, rankas pakėlė visos Vokietijos 
lai yra 4-5 sieksnią- į-sek-HIl-į-upą- iki- karšėiausm in kaitimo- laip- 
dą. Užvis greičiausi laivai, snio. Visose Vokietijos katedrose 
;ai kariški, taip vadinami varpais skambino ir pamaldas lai 
miną naikintojai, kurie gali kč. Visi Vokietijos historikai atsi
riaukti net po 67 verstus į minė faktą, kad Ryga „nuo seno- 

greitumulvės Vokietijos” esanti, nes Bre
meno pirkliai šitą pilį įsteigę 
(kad su pagalba musų gentainių 

i latvių išskerdimo, tai to vokiečiai 
nenori minėti). Visos Vokietijos 
publicistai ir visuomenės veikėjai 
nenori nei minties prileisti, kad 
Ryga kuomet nors bebūtų Rusijai 
sugrąžinta. Latvija busianti „pa
grąžinta”' Vokietijai, nes, anot 
vokiečių šovinistų, šitas kraštas 
nuo senovės esąs „vokiškas.” 
Kuomet ant Latvijos teutonai už
dėjo savo leteną, ir kuomet jie 
net į Petrogradą jau pasiryžę 
griautis, tai Lietuvos likimas 
tuom tarpu jau nulemtas: tas siau 
ras Lietuvos sklyputis, einantis 
nuo Daugpilis pakraščiu Kauno 
gubernijos ir prasiekiantis Šven- 
tėnų apygardę ir toliaus į Vil
niaus guberniją, kuris dar buvo 
rusų rankose, dabar veikiai per
eis į vokiečių rankas. Apginti ne
be bus kam, nes rusų pulkai da
bar bėga galvatrūkčiais iš Kurš- 
žemės; tokiu budu jie paliks pa
vojuje ir Lietuvos pakraštyje be- 
esančią armiją, kuri, jeigu pati 
dar ir nebėgtų, tai bus priversta 
bėgti. Tat paskutinė Lietuvos Že
melės pėda bus jau į teutonų ran
kas pakliuvusi. Užniek nueis ir 
Rusijos lietuvių išrinktosios gu
bernijų komisijos likusiai Lietu
vos žemei tvarkyti.

Ką vokiečiai mano su Lietuva 
padaryti? — Nuo to laiko, kaip 
Vokietija ir Austrija 1916 met. 
apsiskelbė „atstatymą" Lenkijos 
karalystės, lietuvių upas irgi žy
miai pakilo. Lietuviai laukė, kad 
ką nors tokį Vokietija turės už- 
reikšti ir linkui Lietuvos. Tačiaus 
iki šiai dienai nieko panašaus 
mes iš Vokietijos oficiališkųjų 
lupų negirdėjome .Tiesa ,kas-žin- 
kas tenai iš lietuvių buvęs nuka
kęs pas Zimmermanną, kuris buk 
tai žadėjęs Lietuvai „autonomi
ją.” Bet patsai Zimmermannas 
po skandalo su Meksika politiko
je nusmuko, ir niekas mums ne
bepasakė, ar vokiečių valdžia tu
ri ką nors bendro su Zimmerman- 
no prižadais, ar ne. Tiesa, kun. 
Žilinskas, iš Vokietijos atvykęs, 
daug mums pripasakojo apie Dr. 
Gaigalaičio „intėkmės” kaizerio 
dvare Pottsdame, apie vokiečių

(-iwd

(TĄSA).
o lietuvią kalbon išvertė P. N.

Šiąje knygoje parodyta, kaip reikia 
auklėti dukteris, kad jos taptą geromis mo
tinomis, kad gimdytą sveikus vaikus, ir ką 
reikia daryti, kad jos butą gražios.——— 

Prekė-, apdaryta 15c., be apdarų 50c.

valandą. Tokiu
ir motorinės val-

viskas tai niekisBet tas
’prieš viesulos greitumą. Vie 
sula nešasi su greitumu 250 
versti], į valandą. Bet papras 
ta kregždę_p>ralenkia net ir 
viesulą, ji gali lėkti 320 ver
stą i valandą./Jei galima 
taip išsireikšti, tai kregždė 
pats greičiausias sutvėri
mas, kokis yra pasaulyje. 
Juk tai ne žaisle nulėkti 45 
sieksnius i sekunda.

Kanuolią kulkos dar grei
čiau lekia. Šautuvo kulka ap 
leidžia vamzdi su greitumu 
300 sieksnią į sekundą, taigi 
ji gali pralenkti saulę net 
ties ekvatoriumi. Drutvįečią 
gi didžiausios kanuolės pa
leidžia savo’ šovinius dar su 
didesniu greitumu, netoli po 
visą verstą i sekundą. Šovi
niu greitumas toliau, su
prantama, susimažina.

Tai tiek apie greitumą. 
(Iš Petermano).

A.LT.S. REIKLAI
f —11 
į !

CENTRO VALDYBOS ADZESAI: — 
Sausei. Sekretorius — St. Mockus,

104 Athens Sk, 8o. Boston, Mass.

MUSŲ POLITIKOS SAVAITĖ.
Latvijos sostapilę puolė. — Pe

reitą savaitę vokiečių kariume
nė užėmė Latvijos sostapilę Ry
gą ,prie kurios paėmimo jie ilgai 
ruošėsi, bet vis dar nedrįso už
pulti. Gali but, kad ir dabar vo
kiečiai dar nebūtų Rygos paėmę, 
jeigu to nebūtų rusai patįs pagel
bėję. Rusijos kariumenė mat vi- 
siur ištyžo. Galicijoje ir visais 
Lenkijos parubežiais rusų karei
vių pulkai tyčia savo vietas ap
leidžia. vokiečiams, kurie savo ka- 
reivius iš tenai ištraukė ir į Lie
tuvą bei Kuršžemę pristatė. To
kiu budu vokiečių spėkos Kurže
mėje padidėjo, ir jie dabar pasi
ryžo ne tik prie tokio svarbaus 
žygio, kaip. Rygą paimti, bet net 
j Petrogradą patį žada pasileisti.

Rusai tyčia Rygą apleido. — 
Gali but vokiečiai dar nebūtų Ry-

ėjo balsai ir žingsniai lipančią į viršų žmo
nių. Lirdinas iš baimės visai nutirpo.

— Dieve mano, kas tai? Nejaugi ma
ne pamatys t

Jis užmirė ir visas sustingęs laukė. 
Ant viršaus užlipo du sargu su liktarna ir 
pundeliais rankoje — augštas ir barzdotas 
senis ir mažiukas, vidutinio amžiaus vyru
kas.

— Čionais mudu galiva būti ramąs. 
Niekas netrukdys, — pasakė senis. — Svar
biausia — tai pati nelys į akis. Išsigersi- 
me ir užkąsime kaip drūti, 

t — Tikra teisybė, — suniurzgė čirškan
čiu balsu mažiukas. — Patįs sau gaspado- 
riai. Šita pašiurę — tikri-palociai.

— Et, puikiai, po velniais pasilinksmin 
sime.

— Man, brolau, seilės varva, kaip tik 
pamisliju apie tokį balių, o pilve — tai kaip 
vargonai, dūduoja, — matomai jis jaučia, 
kad kišenėje buteliukas riogso.

Jiedu išsitraukė ant vidurio staliuką, 
su iškrypusiomis kojomis ir du suolu. Pa
sistatė buteliuką ant stalo ir pradėjo išvy
nioti užkandžius. ------ 1 t

— Tai netikėtas sutrukdymas — pa
manė Lirdinas. Ar ilgai jie čia užtruks.

Galą gale, jeigu jiedu pasigers ir su
migs, tai dar geriaus.

Jis truputį nusiramino, nors širdis mu-| 
smarkiai.

Staiga atėjo jam mintis.
— O ką, jeigu aš užkosėsiu?
Išsyk nuo tos minties užšalo kraujas, 

smilkenįs pradėjo smarkiai mušti. Ir tuoj 
pradėjo jausti lengvą peršėjimą gerklėje.

— Dieve!
Mintis apie atidengimą jo plano iššau

kė kosulį. Jisai stengėsi ryti seilę, idant su- 
vilginti gerklę ir nors tuom sulaikyti pavo
jingą jo 'padėjimą, bet ir tas nieko negel
bėjo ir kosulys artinosi. Greit pradėjo jį 
smaugti kosulys. Jis ranka užėmė burną ir 
įvyniojo į paltą galvą; jo veidas degė, ant 
smilkmenią išsipūtė mėlynos gįslos.

— Staiga kosulys išsiveržė iš jo kruti
nės, — baisus, draskantis plaučius ir visą 
jo silpną kūną.

— Kas čia ? — suriko išsigandę sargai.
Lirdinas pradėjo kosėti be paliovos ir 

;odel išgąstis sargu perėjo: liguistas žmo
gus jiems ne pavojingas.

Sargai priėjo prie dėžės ir senis, trep
telėjęs koja, sušuko:

— Išeik! Girdi, išeik, — Kas ten ? Ka
dangi Lirdinas nesirodė ir neklausė jo pa
liepimo. jisai nutrenkė dėžę į šalį, kuri su 
dideliu bildesiu nupuolė nuo balkio. Sargai, 
pamatę Lirdiną, pažino jį ir baisiai nuste
bo. ___

x — Pone Lirdine, tai jąs, — galą gale 
prašneko jie mandagiai. Kaip jąs čia atsi
dūrėte?... '

Lirdinas pakilo ir kankinamas baisiu 
kosuliu prakalbėjo: |nu arba registruotame laiške Adresuojant:

— Tuojaus išeisiu... Buvau girtas... Ne ?
atsimenu, kaip čia atsiradau... Paklydau... j. </. 10 o, gv.

Antrą dieną, viso Petrogrado dailos 120 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y. 
pasaulis žinojo apie šį ineidentą: P. S. - Antrąjį tomą parduodame ir

Už menesio Lirdinas numirė. paskirai, kamuoja $2.25. Pirmasis tomą
Visuose laikraščiuose ir■žurnaluose P<epanriduoda paskirai, reikia imti abu 

sirode Lirdmo nekrologą ų straipsmai 
suminimai. Visoje spaudoje buvo patalpinti 
jo paveikslai, fotografijos jo darbą ir netĮ|ttttt< 
tokią, kurie pirma nebuvo pripažinti. Dal
ios kritikai verkti verkė apie didelį nuosto
lį dailos srityje. Dabar Lirdinas tapo pripa
žintas vienu didžiausią artistą pasaulyje. 
Tarp ko kito visuose laikraščiuose praskam 
bėjo.itojltč.4)Q,.yąrdux_^ur^ 
me artisto-dailininko Lirdino,” kurioje pa
sakojama, kad voliotis, kur tai gerokai įsi- 
kaušęs, pataikė vieton savo kambario ant 
parodos namo pastogės.

— Juokdarys buvo dailininkas Lirdi- 
iis. — baigė savo žinutę reporteris.

DOVANŲ.
Šioje knygoje parodyta: kada mergi-

lytiškas klausimas.
Kas yra mėnesinės ir ką jos reiškia 

moteries gyvenime.
Nėštumas.
Gimdymas ir nekurtos ligos.

suaugęs žmogus. Nežinant pačią svarbiau-

venti. I
Ši knyga, tai tos rąšies pirmutinė lie

tuvią kalboje.
Siųsdami užsakymus arba prenumeratą kreipkitės 
šiuo antrašu: -

120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

LIETUVA TIKISI GAUTI LAISVĘ 
Lietuviai bus laisvi, todėl jie turi žinoti kai

se

(UŽBAIGA).

vieno lietuvio yra šventa pareiga 
pažinti Lietuvių Tautos Prar 

eiti, dabartį, ir kad žinoti, 
ingi jus Laisvą Lietu

vą, kaip

Būtinai kiekvienas turi perskaityti

LIETUVIU TAUTA
SENOVEJE IR ŠIĄDIEN.

DVEJOSE TOMOSE 
Parašė Dr. J. ŠI.

Tomas I. — Čia istoriškai ir gana pla
čiai aprašyta, kaip lietuvią pratėviai gyve- . 
no Azijoje, kokius kaimynus turėjo, kokias 
kares vedė, dar toli pirm Kristaus gimimo*

Kaip vėliaus persikėlė gyventi ant Du
nojaus krantą, ką jie davė Europai, kokie 
buvo ją papročiai, tikyba ir tt.

Tomas II. — Tai žingeidžiausias Lie
tuvių tautos gyvenimo periodas. Šis per-1 
iodas prasideda 13 šimtmečiu ir baigiasi 
16-tu šimtmečiu. Susidūrimai su lenkais, 
kares, pagaliaus krikščionybės priėmimas. 
Šis laikmetis, tai augščiausias Lietuvos pa
kilimo laikas. Tik ši Lietuvos istorijos pe
riodą žinodami galime orientuoties, kas mes 
lietuviai ir kas mąs priešai ar draugai. 
Kiekvienas pasaulyje žino savo Tautos isto
riją, tai lietuvis irgi turi žinoti savo gilią

Skaitytojų Žiniai!
TŪVNINKŲ

draugą vieną kartą ant metų DY
KAI per „VIENYBĘ LIETUV
NINKŲ”. Norėdamas susižinoti 
su savo giminėms ar pažįstamais 
pajieškok jų.

Adresuokite:
,, ■*■**■**■*»
120 Grand St., Brooklyn, N- Y.



VIENYBE LIETUVNINKŲ
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-Lorraine, bet niekuomet neprasi
tariama apie Lietuvą ar Latviją.

Brandenburg a/H, 
Germany.

Ką po šituo pasakymu supranta
ma? Gi štai ką. Reiki# kreipties 
į musų knygų spaustuves ir lai-

pri- Nariai: Jurgis Židonis, M. Kniui- 
Mes pis.
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„prižadus” Lietuvos viltis išpil
dyti, apie vokiečių nesišykštėjimą 
Lietuvos rubežius mieruojant ir 
net Baltgudiją prie Lietuvos pri
kergiant. Bet gerokas laikas jau 
praėjo, o tų savo gerų norų vo
kiečiai nei puse lupą oficiališkai 
pasauliui neprataria. Laikas jau 
prisieina lietuviams iš miego pra-_. 
busti ir į panašias “patamsių po
litikas -pradėti žiūrėti, kaipo f" 
statų iš vokiečių pusės „bliofą!”

,Lietuva — kaip Luxembur- 
gas.” — Nesenai p. Rimka dar 
vieną akyvą debesėlį paleido. Ji
sai, grįžęs iš Amerikos arti Vo
kietijos užsieninių sferų, esąs gir 
dėjęs „vokiečių ketinimą.” Vokie
čiai ketiną iš Lietuvos sutverti 
valstiją panašią į Luxemburgą, 
kuri nors su Vokietija yra ekono
miškai (ypač per muitus) visiš
kai surišta, vienok dar turi še
šėlį mažiukės valstijėlės. Pana
šios kalbos tuom pat sykiu pa
sklido, buk ir Vokietijos valdžia 
paėmusi Lietuvos likimą greitu 
laiku aptarti. Taciaus pakol kas 
dar nieko nesigirdėti, ar ką nu
tarė, ar ne. Neigi galima tam ti
kėti, ką kokis vienas ar kitas vo
kiečių politikierius apie Lietuvos 
ateitį pasakytų. Ju^Vokietija ne 
atsako už savo politikierių išmis- 
lytus anekdotus. Jai taip bus 
lengva savo politikierių prižadus 
suniekuoti, kaip ji lengvai sunie- 
kuoja net iškilmingiausius tarp- 
tautiškus prižadus.

Paskalai apie Lenkijos pasida-
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iš Vienos telegramas Į Zuerichą ■ 
. apie Lenkijos padalinimą. Tele- : 

gramas tvirtina, jogei centrales 
^valstijos (Vokietija ir Austrija) 
ketiną atšauk,ii savo pirmesnį pa
skelbimą, kuriuomi žadėta „atbū
davote ” Lenkija. Užuot lenkų ka 
ralystes, Vokietija siūlanti šiokį 
projektą: reikią prijungti prie Vo 
kietijos lenkų dalis buvusi po Ru
sija ,o likusi dalis busianti ati
duota Austrijai (tokiu budu mat 
teutonams išsilyginsiąs strategiš
kasis frontas). Dalis lenkų, pri
jungtoji Vokietijon, paliksianti 
vokiečių provincija, o ant tos da
lies, kuri busianti prijungta prie 
Austrijos, imperatorius Karlas ap 
siskelbsiąs karaliumi, tokiu budu 
dvilypė Austro-Vengrija, pasilik
sianti trilype : Austro-Vengro-Len 
kija. Šitas esą daroma dėlto, kad 
lenkai neduodą savo kareivių vo
kiečiams. — Nežinia, ar tas yra 
teisybė, ar ne. Bet, jeigu prisi
minti, kad vokiečiai areštavo len-

. kų legionų generolą Pilsudskį, 
kad jie išvaikė Lenkų Tautos Ta
rybą ir kasdieną areštuoja Var- 
šavoje stambesniuosius veikėjus, 
tai galima numanyti, kad ant 
Lenkijos galvos yra kas nors ren
giama. Vokietija, sulaužiusi savo 
prisiegą linkui Belgijos ir del ši
to praliejus milijonų žmonių krau 
ją nesidrovės sulaužyti savo juo
komis duotą žodį ir Lenkijai, ku
ri jokios savo valdžios neturė
jo ir niekaip negali apsiginti. Ką 
tat jau bekalbėti apie pildymą 
prižadų duotų Lietuvai per kokį 
vieną ar kitą miklą vokiečių po- 
litikieriaus liežuvėlį!...

Gal sąjungiečiai mus užtars?
— Nieko dar doro ir žmoniško 
iš vokiečių nesulaukiant, kai-ku- 
rie lietuviai deda nors silpnas 
viltis ant sąjungiečių. Sakoma:

padaryta, kad net karės telegra
mose neminavojama musių, kurie 
taip ilgai ėjosi ant Lietuvos že
mės. Lietuvą iš žemlapio konspi- 
rativiškai išbraukė, ir dabar net 
su straipsniais apie Lietuvos po
litiškas aspiracijas negalima pri
eiti prie svarbesnėsios sąjungie
čių spaudos. Nereikia manyti, 
kad tas netyčia daroma. Tas da- 
roma su labai apgalvotu planu, 
kad Rusijai intikus. O 
apetitas mums žinomas, 
valdžia persimainė, bet 
titai pasiliko tie patįs.
kia musų jaunoms krūtinėms RuJ 
siją atstovėti, tai mus su kara
binu į krutinę prikišę išvaro ant 
karės lauko. Kai reikia Lietuvos 
ir Latvijos žemė nuo teutonų ap
ginti, tai rusų „demokratiškoji’’ 
armija bėga iš kovos lauko, kad 
net padai mirga! Kai karė užsi
baigs ir Lietuva pareikalaus sau] 
liuosybės, tai Rusija bus ant pir
mos vietos prieš tokias musų aspi 
racijas užprotestuoti. Ir dabar 
Rusijos demokratai nenorį nei gir 
dėti apie lietuvių reikalavimus. 
(Duok, Dieve, kad Dr. Šliupas 
butų pasakęs teisybę, anądien ra
šydamas „Tėvynėje”, kad „Lietu
va bus laisva.” Jeigu jis suiru
sioje Rusijoje dar įstengė sura-

1 sti mums stebuklingą politikos 
balsamą, tai jis už vien tik šitą 
užsipelnys musų historijoje ge
nijaus vardą...).

Tat — kurlink mes eisime? —I 
> Kaip per ilgus musų sunkios his- 

torijos amžius, taip ir per pasta
ruosius trejus karės metus, lietu
viai sau ištikimų draugų nesusi
laukė. Teutonai ir slavai mums 
žinomi, kaipo mažesnių tautų, o 
ypač lietuvių ėdikai. Nepersimai
nė jų kraujas. Nepersimainė mu
sų troškimai. Jie visuomet norės 
Lietuvą iškolonizuoti saviškiais ir 
mus išnaikinti. Mes visuomet siek 
sime sau liuosybę atgauti. Tame 
buvo ir tebėra musu būsenos bran c
duolys. Kas su .Lietuva neatsi
tiks, visuomet atras lietuvius vie
nodus: amžinai nenurimstančius, 
amžinai revoliucioniškus. Organi
zacija yra musų šiandien didžiau- 
sis darbas. J. 0. Sirvydas.

Rusijos 
Rusijoje 
jos ape- 
Kai rei-

išleistųjų knygų. Čionai mums kos ir-kitokios moksliškos kny- 
I duoda priminti, kad mes, musų gos.

Draugija, atliekame historišką mi Komiteto pirm. K. Steponionas, 
siją, kokią anais sunkiais 
spaudimų metais atlikome, 
tuomet siuntinėdavom savo 
tus musų prispaustiesiems
liams po Rusijos carizmo jungu. I 
Dabar gi tą patį mes darome, kuo' 
met tūkstančiai musų brolių ste-1 
na teutonų nelaisvėje ir negauna 
sau nei spindulėlio paguodos. Ši- 
tie laiškai parodo, kaip didžiai 
mes paremiame morališkai musų 
brolius Belaisvius, ir paskatina 

|mums prie darbo, kad mes, liuo
sybės. krašte gyvendami, dar la
binus stengtumės musų Draugiją 
didinti ir kuodaugiau išleisti ra
štų, kurie reikalingi ir musų pa
čių liaudies švietimui ir parėmi
mui musų nelaimingųjų brolių 
Europoje. — J. O. Sirvydas).

Sekantįs yra laiškai: —

KLAIDOS PATAISYSIĄS.
Pereitame „V..L.” num. straips) 

nyje „Musų draugų neužsiganė-j 
dinimas vadais,” įsiskverbė neti
kusi korektų klaida, kuri permai 
no argumento prasmę. Ant pusi. 
8, skiltyje 2-oje, nuo eilutės 12 
iš apačios turi sekančiai būti 
skaitoma:

„Ir daugiau nieko. Argi neaiš
ku, kad apskričiai jokių įnešimų 
organizacijon negali paduoti, nes 
jie nemoka organizacijos palai
kymui jokių mokesčių, neigi ^uri 
teisę siusti savo atstovus i yisuo- 
finą organizacijos seimą.”.

3) Nuo Jurgio Černiavakio, 
Merserburge.

Daug gerbiamas Biure!

TMD. REIKALAI.
1) Nuo p. J. Savickio.

Copenhague, 12-6-1917. . Į
Tėvynės Mylėtojų Draugija.

Didžiai Gerbiamieji! —
Kartu su šituo laišku siunčiame Į 

keletas belaisvių atsakymų delei Į 
gautųjų iš Amerikos, nuo TMD.I 
knygų. Tuo tarpu veik į visus la- Į 
'gėrius, lietuvių gyvenamus, kny-Į 
gos išsiuntinėtos, būtent virš 1101 
vietų — 1,466 knygų. Vėliausi 
bus duota atskaita tikresnė. Kuo-

Įmet patsai gyvenimas verčia, nuo 
Į lat belaisvių kreipiamasi knygų 
prašančiųjų prašymai siunčiame 
Rusuosna pas lietuvius, vienok 
tenykščių lietuvių nekiek teturi
ma knygų; todėl su tuo reikia 
prie Amerikos lietuvių kreipties. 
Ir čia matos bene Tėv. Myl. Drau 
gija, tokį garbingą žygį jau atli
kusi, bene panorės ir toliaus didį 
ir jos užduočiai tinkamą darbą 

įvaryti: alkio badu išbadėjusiams 
lietuviams imtiniams dvasės mai
sto teikti. Bene eis toliaus kartą 
užbriežtu keliu. Kaipo pagrindis 
bus tos 3577 knygų dabar Drau
gijos paaukautų (jų užteks taipo- 
jau tremtiniams ir Globos šelpia
miesiems lietuvių knygynėlius pa
pildžius, prieš ką rasi TMD. nie- 

|ko neturės?) Vienok knygų esą) 
ma tik 15 atskiro turinio — rei-j 
kia nuolat papildžius; jos bus 
greit visų išskaitytos, — tiesa, 
tūkstančių išskaitytos. Laikas ne
leidžia man toliau mintį išplėsti; 
buvo jau nekartą Amerikos laik
raščiuose apie tai minėta; lai gar
bi’ TMD.-j a tuoj realizuoja musų 
belaisvių padėjimą ir lai organi
zuoja viešą knygų rinkimą ir 
atsiuntimą atskiriems asmenims 
mokslo reikalams.

Su pagarba, 
Jurgis Savickis, 

Croix Rouge Danoise.
Agence des prisonniers de 

ra, Copenhague.

Tur:u už garbę jums, kaip san- 
darbininkams taip ir veikėjams 
Biuro, siųsti iš visos gilumos šir
dies tikrą padėką už prisiuntimą 
9 knygų lietuviškoje kalboje, ku
rias apturėjau Birželio 8 d. Taip
gi labai žemai prašau Biuro, jei
gu galėsite, kad dar daugiau ko 
nors iš literatūros pasiųstumėt at
eityje .Užtai aš busiu Jums, vi
siems veikėjams, daugeliu dėkin
gas.

Pasilieku su gilia pagarba, 
Jurgis Černiavskis, 

Kriegs gefangenen Lager,
Merserburg, 1 Comp. No. 1564,

Germany.

4) Nuo kapitono Kiakšto, 
Bannover.

Raud. Kryžiaus Danijoje,
Liet. Skyriui 

Brangus Viengenti!
Mes. žemiaus pasirašiusieji, 

siunčiame Jums širdingą pasveiki 
nimą ir prašome Jūsų, kad per
duotume t musų giliausią padėką 
Lietuvių Tėvynės Mylėtojų Drau
gijai Amerikoje, už prisiuntimą 
mums 15 knygų. Šios knygos 
mums suteikė ypatingai didelį 
džiaugsmą, dėlto kad iki šiam 
laikui mes neturėjome nei vienos 
lietuviškos knygutės.

Bukite taip geri mums praneš
ti, ar negalima butų gauti nusi
pirkti, per Justi malonią tarpi- 
ninkystę, „Anglišką gramatiką 
del Lietuvių?” Apyskaitą už tai 
meldžiame pasiųsti šiuo adresu: 
Nižni Novgorod, Aleksiejevskaja 
ui. dom. 30, Lietuvių Komitetui, 
P-ni Maria Kiakšto. Iš tenai bus 
apmokėta.

Su tikra pagarba, 
Štabo Kapitonas Alfonsas Kiak
što, 
Praporščikas, A. Kazilevičius, 
Kareivis, Juozas Vaškavičius. 
Ofizier-Gefangenlager,

Bad Blenhorst, Post Lemkė, 
Germany.

savęs po tam tikrą skaitlių savo 
išleistų knygų paaukautų. (Kaip 
už kurias knygas Belaisviai net 
užmokėti prisižada, ką p. Savic
kis ir galėtų sudavadyti, iškolek- 
tuodamas iš jų mokestis). Reikia 
taip jau kreipties į privatiškus 
žmones per laikraščius, kad, jeigu 
kas turi lietuviškų knygų, kurios 
jų yra perskaitytos ir jiems ne
bereikalingos, paaukautų tas kny 
gas lietuviams Belaisviams. To
kios knygos iš išleistuvių ir nuo 
visuomenės turėtų būti išsiunčia
mos pas TMD. knygių, p. Dami
jonaitį, kuris laikas nuo laiko, 
sudaręs didesnius knygų rinki
nius, išsiųstų juos Europon tuo 
patim keliu, kuriuomi išsiuntė ir 
pirmiaus. Šitokis visuomeniškas 
knygų siuntimas, kaip visi pame
name, buvo per TMD. organizuo
tas ir labai pasekmingai išpil
dytas laiku Ruso-Japoniškosios 
karės, kuomet buvo knygos ir ki
tokie daiktai išsiuntinėjami lie
tuviams patekusiems į nelaisvę 
Japonijoje. Tuomet šitas įvyko su 
manymu p. J. Naujoko ir kitų 
geros valios lietuvių (buvo net 
armonikos lietuviams nelaisviams

siu. Manau, kad užteks paro
džius tiktai faktą, kad musų Li
teratiškojo Komiteto tūli nariai 
ištikro neturi laiko ką nors pa
gaminai ir už tokius pat pinigus 
parduoti savą triūsą Tėvynės My
lėtojų Draugijai, bet užtai turi 
laiko pasidarbuoti socialistų or
ganizacijoms, kurios musų Drau
giją griauna.

Mažiukas literatas.

KASLINK.p. ŠALČIAUS PA- 
SKAITŲ.

gerb. "pirmininkas ra- 
jis tą mato tik iš 
Tikimės, kad bus 
musų sekantis pa-

„ T . 1^. „tv. XX. w.

montas, TMD. pirmininkas, gero
kai pakedena musų Draugijos 
kuopas ir jų narius už jų neran
gumą ir nesurengimą p-nui Šal
čiui paskaitoms susirinkimų. Be 
abejonės,
šo tiesą. Bet 
vienos pusės, 
išklausyta ir 
aiškinimas.

Mes, žemiau pasirašiusieji, kaip 
tik sužinojome, kad p. Šalčius 
pasirengė važinėti su paskaitomis . a ....tuojaus mes į jį kreipėmės, kad 
sužinoti, kada jisai į musųjniestą 
pribus, idan tgalima butų pri
sirengti. Bet praėjo dvi savaiti ir 
mes 
taip
Štai vėliaus pamatome „Lietuvo
je”

jokio atsakymo nesulaukėm, 
kad nustojome jo ir laukę.

Ar šitas nusiduos, tai prigulės 
nuo greito pasidarbavimo musų 
Centro Valdybos, ypač musų ger
biamo pirmininko, Dr. Zimonto. 
Nors buvo girdėtis, kad knygų 
siuntimas busiąs trukdomas vokie 
čių valdžios. Bet pakol kas dar 
apie tai nieko tikro nežinoma, ir 
nebus žinoma, pakol nebus ban-

Mes augščiaus paminėdami, 
kad visus augščiaus ėjusius laiš
kus vertime iš rusų kalbos, skai
dome reikalingu atkreipti ameri
kiečių lietuvių domą į tą listą, 
jogei musų broliams, esantiems 
vokiečių nelaisvėje, esama uždrau 
sta vartoti lietuvių kalba, ar bent, 
^avo prigimtoje kalboje susineši- 
mas. Tas gali būti delei stokos 
lietuviškų cenzorių, bet labai ga
li būti ir dėlto, kad vokiečiai nie
kuomet nepaliaus su savo letena 
nesmoginusi mažųjų tautų. Mes 
germanus etnofagus jau nuo šimt 
mečių pažįstame ir negalėtume ti- 
kėties, kad jie su sykiu butų 
žmonėms patapę, kuomet ši karė 
juos dar labiau įsiutino.

J. O. Sirvydas.

guer

T. M. D. VIRŠININKŲ ADRESAI: 
Sekretorių*. — P. Norkų*.

33 Burgess Pl see, Paes&i e, N. J.

(nepamename numerio) pa
skelbimą p. Šalčiaus maršruto. 
Sulyg apskelbimo, pas mus išpuo 
lė ant 23 d. Birželio. Gerai. Sve
tainę pasamdėm, plačiai išgarsi- 
nom, ir laukiame prelegento, tai 
vienas, tai kitas nueidami ant sto
ties. Bet... kaip nusistebėjome, 
kuomet vėl gavome pranešimą 
nuo p. B. Lenkausko, kad p. Šal
čius pas mus pribusiąs net 6 die
noms vėliaus! Štai tau ir daryk 
ka noris...

Mes butume labai laimingais 
jautęsis, jeigu tokiame atsitikime 
galėję būtumėm pastatyti į savo 
vietas Dr. Zimontą ar p. Len
kauską. Nes mes ištikro turėjome 
daug nukentėti nuo žmonių, ir vi
sai ne už savo kaltę. Mums teko 
išgirsti iš publikos įvairių išme
tinėjimų ;kiti buvo atvažiavę iš 
apielinkės net 12 mylių tolumo, 
kad tik pasiklausyti paskaitos, ir 
turėjo grįžti namo 
prelegento. Musų 
pasinaudojo, nes 
labai gerą progą.

Kas blogiausia, kad šitame at- 
vėjuje mes nematėme jokio pasi
teisinimo nei iš ,Lietuvos ” re
dakcijos, nei nuo p. Lenkausko. 
Tai čia tik vienas Jiavyzdis iš 
musų veikėjų elgimosi, kurie pa
tįs labai iškrikę, o visą bėdą daž
nai nuverčia ant kuopų ar jų na
rių. Kas galėtų užtikrinti, kad 
daugiau panašių ar dar prastes
nių atsitikimų nebuvo iškirsta 
su kitomis kuopomis delei p. Šal- - 
čiaus paskaitų! Tik musų ramus 
žmogeliai daugiausiai nukenčia 
ir nutvli.

Pas mus šitas atsitikimas ne 
tik kad nedavė mums paskaitų 
girdėti, bet ir užkrėtė musų žmo
nes su neužsitikėjimu musų to
lesniam veikimui. Ar negalėtų Dr. 
Zimontas dalį kaltės nuo kuopų 
nuimti ir kam kitam tinkames- 
jiiam primesti t...

Veikiantis komitetas: — 
ALTS, narys A. Kazakevičius, 
TMD. kp. pirm. J. Skinderis.

suvilioti musų 
priešai tuomi' 

ištikro turėjo

5) Nuo St. Kuodžio, 
Guben.

P-nui J. Savickiui,
Kopenhagoje.
Brangus Viengenti! — Aš ap

turėjau nuo Centralinio Komite
to 15 Jietuviškų knygų, ir už ši
tą, vardan visų lietuvių iš Gubi- 
nės lagerio, siunčiu žemą padėką. 
Jeigu butų Jums galima, tai la
bai * melstame, kad ir daugiau 
knygų prisiųstame t,, o ypač: 
„Daukanto „Lietuvos Historiją" 
arba Maironies, raštus Mickevi
čiaus ir Norbuto „Mythologiją,” 
Suprantama, kad aš už šios kny
gas pasistengsiu Jums atlyginti.

Su tikra pagarba, 
Stanislovas Kodis, 

JE. a. Kriegsgefangenlager, 
bei Guben, Germany.

_ MAŽIUKE PASTABA PRIE 
LIT. KOMITETO VEIKIMŲ.

Viename iš vėliausių pranešimą 
per musų gerb. pirmininką, Dr. 
A. J. Zimontą, buvo jo priminta, 
kad tūli iš TMD. Literatiškojo 
Komiteto narių, vieton patiekti 
ką-nors ir parduoti musų Drau
gijai, jie rašo ir parduoda sveti
moms organizacijoms ,ar tam pa
našiai. Gaila tik, kad tuomet Dr. 
Zimontas (gal del bereikalingos 
politikos!) neįvardijo tokių L. K. 
nariu, kas butų išgelbėję skaity
tojus nuo spėliojimo ir mane nuo 
šitos pastabos padarymo. Kadan
gi jisai tą praleido, lai man bus 
leista pastebėti.

Nesenai man pateko į rankas 
pamatyti anti-militariška knygu
tė, po vardu: „Karė — Kodelei?” 
parašyta Geo. R. Kirkpatrick, ver 
3ta V. K. Račkausko (taigi mu
su Lit. Kom. nario). Žiuriu, kas- 
gi Tas tos anri-militariškos bro- 
šiurpalaikės leidėjas, o gi. Lietu
vių Darbininkų Literatūros Dr- 
ja, tai yra ta pati draugija, kurią 
p. Pruseika sutvėrė ir kuri su 
didžiausiu uolumu niekina ir ar
do Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
kuopasI

Kadangi mano šisai rašinėlis

2). Nuo Lietuvių Karės Imtinių 
Pagalbai Komiteto, 
Brandenburg ant Gavel,

Vokietijoje.
Lietuvių Tėvynės Mylėtojų D-jai.

Geg. 23, 1917 m.
Gerbiamieji: —

Kovo 21 ir 22 šis komitetas ap
turėjo nuo Lietuvių Centralinio 
Komiteto ingaliotinio Kopenhago 
je, 48 knygas, paaukautas iš A- 
merikos Tėvynės Mylėtojų D-jas, 
skirtų šiojo lagerio lietuviams. IŠ KUOPŲ GYVENIMO.

Kaip mato musų viengen

užmena, kad butų gerai, jogei

del ai josios daugiau ir neplėto- nuo na>rio- Todėl nutarė užmokė-buvo atliktas su pasiuntimu musų
■' i >

i

t? teises, už demokratiją... Lai- 
mingi tikintieji!... Ar girdėjo 
bent vienas giliausias ausis turin 
tis, ar skaitė bent vienas plačiau
sias akis turintis, nors vienos iš 
sąjungiečių valstijų prasitarimą, 
kad Baltiko pakraščių tautos tu
rtą po karės atgauti savystovy- 
bęf Kalbama apie Lenkiją, apie 
Belgiją, Serbiją, Albaniją, Alsace

PRIE KNYGŲ IŠSIUNTIMO BE 
LATSVIAMS VOKIETIJOJE.
(Žemiaus eina keletas laiškų, 

kuriuos perrašom iš rusiškos kai 
bos ir paduodame musų Draugi
jos kuopoms ir nariams perskaity 
ti. Šie laiškai yra mums prisiųsti 
per p. Jurgį Savickį, kuris veda 
Raud. Kryžiaus lietuviškąjį sky
rių Danijoje. Laiškai rašyti ke
leto musų inteligentų belaisvių, 
patekusių Vokietijon iš rusų ar
mijos. Paliekame patiems laiš
kams kalbėti patiems už save ir 
pasakyti musų gerbiama  jai Drau-

Apie tatai mes duodami žinią, 
sykiu meldžiame Draugiją priim
ti vardu visų šito lagerio lietu
vių, kaip lygiai ir nuo musų nuo
širdžiausią padėką ir malonų svei 
kinimą. Labai dėkingi busime Dr- 
jai ir ateityje, jeigu ji galės ir., 
dauginus knygų pasiųsti; ypatin- Mums p. Savickis savo laiškelyje 
gai mums butų geistinos knygos

Paduodami šiuos belaisvių laiš 
kus, skaitome reikalingu dar kai- 
kurias pastabas nuo savęs pride
ri
šiai, tų knygų, kurias mes išsiun
tėm, dar toli gražu neužtenka. 
Neužtenka dėlto, kad jos nedide
lio buvo ir skaičiaus egzemplio
rių, taipgi neužtenka ir ^lelto, 
kad jos buvo neįvairaus turinio.

kp .turėjo nepaprastą susirinki
mą 24 d. rugpjūčio, su tikslu ap
kalbėti Sąryšio Katalikiškų ir 
Tautiškų draugijų baliaus rengi
mui. Taipgi buvo kiti reikalai 
svarstomi ir pasirodė, kad dar ne 
visi nariai užsimokėjo savo duok-
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valandos: Nuo 9-nių ryto žki 
5-kię vakare.

mažai išlaidų, lies mokiname moterie 
ir vyrus. Atsišaukite del platesnių in 
formacijų.
NOSSOKOFF’S BARBEE SCHOOL

1202 Penn Ava, Pittsburgh, Pa

Bereikalingai daugelis 
New Yorko pažiūrėti.

Kadangi puikiai galima 
tik už 25c.

juabai puiki susiuva 112

Susirinkimai buna laikomi po 1-mai 
ir 15-tei dienai žėdno mėnesio 
Klubo name, 7:30 vai. vakare. 

539 Columbia Ave.
Telephone, St. Paul 8074.

Dr. J. S. Message (Misevičia)
270 BERRY STREET BrooHye, N. Y

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių ligų 

OrricK Hoctu:
8-10 A. M. 12—2 P. M. 6-8 P.JL

145 Roebling St-, Brooklyn, N. Y. 
(Inejimas per yardą) 
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120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. pri 
■imčiaat pinigui įtampomi*.

NAUJOS GAIDOS.

LIETUVIŲ ATLETU
KLIUBO,

i

h

mm.

visame Brooklyne
Duodam lietuviams ant Deimantę 
Laikrodėlių ir Šiaip visokių auksi

nių daiktų. Taipgi ir ant visokių drabužių.

i 
■I

VIENYBĖ LIETUVNINKŲ
ti iš kuopos iždo, o iš narių bus 
vėliaus išrinkta. Nekurie musų 
nariai neužsimokėję nei savo kuo
pos mokesčių, kurių yra tik 5 c. Į 
mėnesį. Geistina, kad kiekvienas 
narys užsimokėtų ir lankytų tan
kiau Į susirinkimus, tuomet pas 
mus bus didesnis veiklumas.

Taipgi buvo nutarta laikyti pa
skaitas ir diskusijas iš politikos 
lauko ir svarbesnį gyvenimo 
^klausimų; taigi visų narių prie
dermė lankyti tankiau susirinki
mus, kurie atsibuna kas trečią 
nedėldienĮ 2 vai. po pietų, visiems 
gerai žinomoj vietoj, o išgirs 
daug naujų dalykų ir susipažins 
su musų politikos bėgiu.

Centralio Komiteto skyrius nu
tarė jau su virš mėnesio atgal su
rengti koncertą karės nukentėju,, 
siems naudai ir išrinko komisiją 
tam darbui atlikti, bet toji komi
sija turbut užmigo, nes nieko ne
simato iš jų veikimo. Sukruskite, 
draugai! Atsikeikite iš miego ir 
pradėkite ką-nors.

Lietuvos Kareivis.

PRANEŠIMAS

Mes pranešame Rockfordo UI. ir 
apielinkės lietuviams kad p. J. J. Pet
raitis yra „Vienybės Lietuvninkų” in- 
galiotas užrašinėti „Vien. Liet.” ir 
priima užsakymus ant knygų ir apgar
sinimų. Mes už p. Petraitį pilnai „at
sakome „V. L.” Administracija.

J. J. PETRAITIS
1229 Ferguses S- Rockford, UI.

Gera proga del lietuvio. Parsiduoda 
barzdaskutykla’ ir visai už mažą pre
kę, savininkas nori važiuoti į kitą mie 
stą. Kas norit geros vietos, meldžiu 
pasiskubinti. Adresuokit taip:

V. S. DAUČIUNAS.
734 Brunswick Av^----Elizabeth, N. J.

korteles, 
kitokius 
ADMIN.

galiotas užrašyti
naujiems skaityto-

darbus.
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nuo 1 iki 3 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare 
Nedėliomis pagal sutarimų.

69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, N.Y.

PAJIEŠKAU brolių Petro Kavaliau
sko ir Domininko šiaulio. Kauno gub., 
Raseinių pav., Liudavenų parapijos, P. 
Kavaliauskas gyveno Chicago, Ill, D. 
Šiaulius gyveno Bayonne, N. J. Turė
damas brolišką meilę, labai norėčiau 
susirašinėti, kas žinote ar tamistos pa
tįs malonėsite atsišaukti laišku po ad
resu:

VLADISLOVAS J. SAWICKAS
4 Water Str., Schenectady, N. Y.
(38) z

PAJIEŠKAU brolio Petro Glebos, 
paeina Kauno gub., Panevėžio pav., iš 
sodžiaus Plukių. Jis pats ar kas kitas 
teiksis duoti žinią ant adreso:

JUOZAPAS GLEBAS
Box 126 Central Village, Conn.
(38)

Didžiausias žmogaus turtas — 
tai sveikata. — Kiekvieno prie
dermė yra stengties apsaugoti sa
vo sveikatą. Pavojingiausios ligos 
— tai vidurių bei skilvio ligos. 
Šitos ligos prasideda nuo Įvai
rių priežasčių, o jų išsivystymas 
laipsniškai siekia nuo paprasto ir 
trumpo užkietėjimo iki sunkių ir 
pavojingų ligų.

Visad yra svarbu palaikyti nor 
mališką vidurių veikimą.* Tą ge
riausiai galima pasiekti su tikrą
ją Vinco Daunoros Trejanka ar
ba Trejomis Devyneriomis, nes 
tai yra ištikimiausias vaistas nuo 
vidurių bei skilvio ligų. ~

Kaina dėžutės su prisiuntimu 
50 centų. Reikalaukite šiuom ad
resu: V. J. Daunora, 229 Bedford 
Ave., Brooklyn, N. Y.

T - .

PAJIEŠKAU pusbrolio ir draugų: 
Pusbrolio Jono Jakimaučiaus, paeina 
i Kauno rėdybos, Panevėžio pavie
to, Pabalnykų parapijos, šalnių kai
mo. Draugų Antano Mykonies, Albino 
Rimaučiaus, abudu Kauno rėdybos, Pa 
nevėžio pav., Salamiesčio parapijos, 
Bakšėnų kaimo. Meldžiu atsiliepti pa
tiems, arba kas apie juos žinote. Ant 
sekančio antrašo:

JONAS PLERPA
1541 E. 45th Str., Cleveland, Ohio.

739)

Linksmiausi vieta, tai kambariai pa
puošti su gražiais paveikslai^* vienas 
iš tų yra „VYTAUTO PRISIEGA”, 
didelio formato paveikslas. Kainuoja 
35c. su prisiuntimu. šie paveikslai 
jau baigiasi, ir trumpam laike jų ne
bus galima gauti už jokius pinigus. 
Pasiskubinkit. Pinigus siųskite stam- 
poms; adresuokite:

„VIEN. LIET. ADMIN.
120 Grand Str., „ Brooklyn, N. Y.

SVEIKATOS PATAISYMAS
Jeigu jūsų apetitas jau blogas, 

jeigu jūsų virškinimas susigadi
nęs, jeigu jus kenčiate nuo sukie
tėjimo, guzų susispietimo, galvos 
skaudėjimo, jeigu jus kankina ne 
malonus skonis po valgymui; jei
gu jums miegas yra pertraukia
mas, jeigu jus esate nervuotas, 
ir melancholiškas, be energijos — 
imk Trinerio Amerikoniško Kar
taus Vyno Eliksiro! Šis užtik
rintas vaistas pagamintas iš kar
čių žolių; išvalo skilvį, sutaiso 

' apetitą; pagelbsti virškinime, pra 
šalina nerviškumą; sugrąžina gy- 
vingumą. Kaina $1.00 aptiekose. 
Jeigu jus kenčiate nuo reumatiz
mo ar neuralgijos, ir jeigu jus 
manote; kad jau niekas negali 
jums pagelbėti — pabandyk Tri
nerio Linimentą! Tas yra labai 
stiprus sutaisymas, maža jo do
žą eina labai toli. Taipgi Jšsisuki- 
muose sutinimuose, sunarių su
kietėjimuose, etc.; šis vaistas at
neša pastebėtiną pagalbą. Kaina 
25 ir 50c. aptiekose, krasa 35 ir 
€0c. Jos Triner, Manufacturing 
Chemist, 1333-1339 So. Ashland

- Ave., Chicago, Ill.

Parsiduoda 
laikrodžių 
dirbtuvė

pgyventa lietuviais ir 
lenkais vietoje.

Pardavimo priežastis: — 
pašaukimas savininko į kariumenę. Pa
žįstantis laikrodinlnkystės amatą, yra 
gera proga nusipirkti gerų ir pigiai, 
reikalingų laikrodininkams daiktų. Ši 
proga neilgai trauksis. Pasiskubinkite.

L. ŽIŪKAS
210 York Str., Brooklyn, N. Y. 
(37).

PAJIEŠKAU savo vyrą Feliksą Da- 
nusevičių, jis paeina Kauno gub.,, Šiau
lių pav., Triškių parap., jis yra iš
važiavęs 23 d. rugpjūčio, man neži
nant, paliko mane su 2 mažais kūdi
kiais, dabar nežinau, kur jis yra, kas 
apie jį žino ar jis pats tegul duoda 
man z.nią ant šio adreso:

MBS. JEVOSĖ DANUSEVIčIENe 
827 Bank Str., Waterbury, Conn. (38)

LIETUVIŠKASPajieškome vyrų, kurie nori moky- 
tics važiuoti ir taisyti automobilius, 
tapti mechanikais, kuriems bus page
rintas tarnavimas kariumenėje. Viena
tinė lietuviška mokykla.

231 W. 50th Str., New. York, N. Y. 
(Valandos nuo 7 iki 10 vakare)

(43)

Maliorins

J. STOKIS

Geras Darbas 
ir visiems

PAJIEŠKAU savo giminaičio Juozo 
Kevežos, aš su juo pirma gyvenau 
kartu (Grand Rapids, Mich.) ir po 
:am aš iš ten išvažiavau,_ o dabar ne
žinau kur jis gyvena, tai kas žinote 
apie jį meldžiu pranešti arba pačiam 
atsišaukti po sekančiu adresu:

' JONAS P. VIZGIRDA.
87 Schuyler A v., Kearny, N. J. 
(3D
.__ €

PAJIEŠKAU Karolio Benkausko, 
kuris pirmiaus gyveno So. Brooklyne, 
dabar nežinau kur randasi, paeina iš 
kaimo Luksnėnų, gmino Balkanų, pa
vieto Kalvarijos, Suvalkų gub. Jis pats 
ar kas jį žino prašau atsišaukti, turiu 
labai svarbų reikalą.

JURGIS JAKUČIONIS.
120 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (37)

PAJIEŠKAU brolio Jono Kniburio, 
pirmiau gyveno Philadelphia, Pa. Vė
liaus persikėlė į Chicago, Ill.

Paeina iš Kauno gub., Anykščių vai. 
iš viensėdžių žažumbrių. 10 metų kaip 
Amerikoje. Turiu labai svarbų reikalą 
ir noriu su .juo susirašyti. Malonės 
atsišaukti jis pats arba kas apie jį 
žino.

ONA LEVENAVIČIENĖ.
307 Jackson Av., Long Island, N. Y.
(37)

MERGINŲ kaipo operatorkų 
ant nosiniu skepetaičių (hand
kerchiefs). Nuolatinis darbas, ge
ra užmokestis.

ainių skepetaičių (handkerchiefs) 
Galima užsidirbti nuo astuonių 
iki penkiolikos dolarių j savaitę.

145 Roebling St-, Brooklyn, N. 
(InSjimas per yardą).
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A. Zdažinskas
41 Wolcott Str., 
New Haven, Conn.

„'Vienybės Lietuv
ninkų ’ ’ Keliaujan
tis agentas, P. A.

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. W ALUKAS
VALANDOS:

priima mokestį nuo 
senų skaitytojų.
Taipgi priima spau
dai visokius apgar
sinimus, 
bilas

DUODU DOVANĄ 50C. VERTĖS,
Kas užsirašys „Vienybę Lietuvninkų0 
pas mane ant metų. Tik vietiniame 
gyventojams.

JUOZ. SAUNORAS.
829 Clifford Av., Rochester, N. Y.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA JUZABrr.’°ORT’s, K. J.

161 Friiilii SL, ir nw Sees! si
Ligoniu* priimi:

ryto nu* 8—9 po pieš ii nu© 1—8.SO
ir vnknre nuo 8—8

Telephone 1597 R. SHū&beth.

VISŲ ATIDAI!
Užrašau VIENYBĘ LIETUVNINKŲ 
ir kitus lietuviškus laikraščius. Taip- 
pat užlaikau ir visas lietuvių kalboje 
išėjusias knygas. Visuomet kreipkitės 
pas:

Tel. Orchard 1374

' RUSKKAS-LIETUVIŠKAS

L, CHERURGAS
39 st. Marks PL, 8-th st. 2-nd Ave. 

New York, N. Y.
Po pietų 1—3, vakare 6—7:30

Įsteigta nuo 1902 m.

Sutaisė ir išleido M. šalčius
Žemlapis parodo sienas, kokios 

turi būti laisvos Lietuvos.
Kauniečiai, vilniečiai, suvalkie

čiai ir Prūsų lietuviai ras ant jos 
savo bažnytkiemiuą, miestelius ir 
miestus.

Žemlapis didumo: 24 colių ilgio 
ir 20 pločio, spalvuotas, spauda 
aiški ir Įskaitoma.

Kaina 60 centų.
Pinigus siųskite money orde

riais arba stampomis.

177 NittiU Str. 
kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y

.v Jr.

VIRŠININKŲ ADRESAI: — 
Pirmininkas: — Jonas Alyta, 

639 W. Lombard Str.
Vice pirm.: — Antanas Rasimas, - 

730 W. Lexington Btr.
Prot. sekr.: — Jurgis Velyvis, 

320 N. Greene Str.
Fin. sekr.: — Vincas Lukoševičius, 

673 Columbia Ave.
Kasierius: — Juozas Milunaitis, 

855 W. Lombard Str.
Gen. Man.: r— Ant. Mackevičius, 

730 W. Baltimore Str.
Biznis Man.: — Juozas Bajoras, 

822 Hollins Str.

Labai pigiai parsiduoda Ir ant leng
vų išlygų:

Medinis namas — naujas, ant vieno 
loto 25 per 100 pėdų didumo, visi mo
derniški intaisymai; maudyklės^ pe
čiai, gazas, šiltas ir šaUas vanduo. Gy
vena dvi familijos. Rendos į metą at
neša $372.00. Parsiduoda tik už $3,200. 
Įnešti reikia tik $600.

Du mediniai namai, ant kampo, su 
visais moderniškais intaisymais. Lotas 
50A per 100. Metinės rendos atneša 
$665.00. Parsiduoda tik už $5,750.00. 
Įmokėti reikia tik $1,750.00. Šitie na
mai randasi labai gražioj vietoj ir 
norinčiam pirkti yra didelis „bar
gain. ’’

Groceris ir bučernė parsiduoda, ge
roje ir tinkamoje vietoje. Apielinkėje 
gyvena apie 50 familijų lietuvių. Prie
žastis pardavimo — kitas biznis, šio
je vietoje geras ir apsukrus biznie
rius gali puikų biznį padaryti.

Turime ir daugiaus namų ir kitokių 
biznių ant pardavimo. Todėl norėdami 
gauti platesnes informacijas kaip apie 
čia paminėtus, taip ir kitus čia nepa
minėtus namus ir biznius, kuriuos mes 
turime ant pardavimo, malonėsite 
kreipties ar tai laišku ar asmeniškai 
pas: . -

J .W. LUTKAUSKA3
Real Estete and Insurance 

Building, Room 202,
217 Broadway 

TeL Barclay 5472.
New York City, N. Y.

DYKAI $12.00 VERTĖS.
ižodynas Anglų, Rusų, Prancū

zų ir Lotynų kalbų; 4,700 pusla
pių; 7,000 spalvuotų ilfustracijų; 
4,000 geografiškų dalykų ,14,000 
biografiškų aprašymų; taisyklės 
ištarimui Jr parašymut žodžių. 
Mes pasiųsime jums šitą žodyną 
dykai su 12 didelių įvairių fir
mų katalogų. Prisiųskite mums 
98 centus apmokėjimui siuntimo 
lėšų.

LEWIS NELSON, 
Box 187 Bremerton, Wash.

elevatorių, požeminių gsl žkslių, auu 
jų, knygynų, kotelių, parkų, tiltų, teat 
rų ir didžiausių namų su paaiškinimais 
po kiekvienu paveikslu

Ta susiuva kiekvienam malonu te 
ftt.
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t 705 Grand St near’Graham Av. Brooklyn, N. Y.
Telephone|S43S Stagg

Telephone, Stagg 1228

JEIGU NEŠIOSI AKINIUS.
Iš daug atsitikimų, akių nu vargi- 

mas, yra pamatinė priežastis gal vos 
^kaudšjimK neuralgijos ir daugelio

V^jjzaunnuok savo akis.
DR. M. FREEMAN
(Akių specialistas) 

Atsiminkit numerį: 611 GRAND ST3_ 
tarpe Lorimer ir Leonard Str.,

Brooklyn, N. Y-

SPAUDOS

H. I. RACINE
REAL ESTATE

SPECIALISKAI FARMOS
jus interesuojatės farmomis, arba Nejudinama Nuosavybe, ra-Jei 

šykite del katalogo. Mes turime geriausių farmų visoje Connecti
cut valstijoje. Duodame ant lengviausių sąlygų.

PLAINFIELD, CONN
Phone 99—4 Moosup Div.

1) Birutė. — ^,Dievaiči
— sopranui; kaina 30c.

4) Vestuvės. — Papuskie vėjeli’’, Jaunosios aria
— sopranui ar mezzo-sopranui; kaina 35c.

5) Eglė (Žalčių Karalienė). Žalčio ir Gulbė-Die- 
vaičio duetas ;■ kaina 75c.

6) Kregždelė. — Duetas. Kaina 30c.

» šias naujas gaidas galima gauti

„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJOJE
120 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

“ww w wwV*

Dvi puikios sąsiuvos „MUZIKOS” su daugybe dainų ir 
aidomis. „MUZIKOS” No. 1 ir No. 2 turėtų rasties pas 

kiekvieną dainininką, chorų mokytoją ir pas tuos, kurie 
nori tapti gerais dainininkais. Apart dainų su gaidomis 
kiekvienoje sąsiuvoje yra po keletą straipsnelių apie ab- 
elną dailės meną.

„Mes padainuosim” — 4 
gražiausių dainų).

„Beauštant! Aušrelė” 
vejanti dainelė).

„Oi močiut motinėle”
„Vai broli, broli.” —

ir viena kompozicija piano solo. Kaina 30c.

— labai gražus duetas.
vyrų chorui. Apart to 2 giesmės

„MUZIKOS” No. 2 Turinys dainų: —
„Šėriau žirgelį” — mišram chorui.
„Aguonėlė” — žaislas trims lygiems balsams .

3. „Ant tėvelio dvaro” 4 mišriems balsams.
4. „Po dvarelį vaikščiojau” Solo prie piano.
5. „Per girią, girelė” —Vaikų chorui.

,kviesi naktis mėnesiena” duetas.
„Vai vargios mano dienelės” — solo. Apart to dvi 

giesmės ir viena klasiška kompozicija pianui. Kaina 
30c. Visų kompozicija gerb. St. Šimkaus.

„MUZIKOS” numerių neperdaugiausiai turime. Norin
tieji su užsakymais pasiakubinhite. Chorams ir šiaip 
trupėms imant desėtką ar daugiaus numerių duodame nu
mažinta kaina.

Adres nokite: 
„VIENYBŽ LIETUVNINKŲ

120 Grand Street

1



NYEfi LIETUVNINKŲ

iris

Telephone 2427 Greenpoint

SENIAUSIA

VIENYBE LIETUVNINKŲ

Brooklyn, New York

PARBŪODU LAIVAKORTES

314

jau

Dabar

tai aš verčiau nebučiuo
Humboldt Street

175 to 197 Stagg Stree4 
Bt. Graham Ave and

yra laikas nusipirkti visokių 
gatunkų Likerių ir Vynų, ar 

Importuotų ar Naminių.

Pamatymui siunčiame vienų numerį dovanai. 
Kningą katalogų siunčiame ant pareikalavimo dovanai.

$2.00 į dienų $2.00 į valandų

Perdaug butų bilų, jei kiek 
viena višta pasisamdytų advoka: 
tų ir skųstų jos kiaušinių vagi 
liūs.

Prenumerata metams $2.00; pusei metų $1.00.
Kanadoje metams $2.50; pūsei metų $1.25.

Anglijoj, Lietuvoj ir kitur metams .,.. $3.00

KAtaltt], ŠARPtJ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARtALKINIŲ 
faAŽMI IR THP TOLMUS.
i Turin ui garbę apreikšti guodo- 
tinkmi Kunigam* fa* gnodohooms 
DnugyMtM, kad ai dirbu view

" Tai didelis klausimas ar butų 
Kolumbas pagarsėjęs, jei jis nebu 
tų padaręs fokuso su kiaušiniu.

Žmonės atletikos tankiausiai 
pradeda mokyties, kaip gauna 
bent porą lempų po akimis.

LIETUVIŠKA
AGENTŪRA

Grasina.
— Ką, Mariute, darysi, jei aš 

jus pabučiuosiu

Mokykloje.
Mokytojas. — Kas prigelbsti 

augalų apdulkinimui delei jų vai- 
smgnmo! 
\ Mokinys

P. J. CHMIELIAUSKAS, 
177.E. Main St. PLYMOUTH, PA.g 

(Bell Phone 8—R)

Kuomet
kalbė-

Aristokratas.
— Nesuprantu ,kumute, delko 

tu pati del vyro perki degtinę?
— Tai ekonomiškiau. Jis aris

tokratas ir nenori mažiau pirkti, 
kaip galionais, o aš perku kvorto
mis.

Suprato.
— Kaip tamista nesupranti, 

kad sekiojimas to pono paskui 
Jūsų dukterį, meta šešėlį ant Jū
sų šeimynos.

— Ką Jus! Kas do šešėlis! Pa- 
sidėkavojant tam ponui, aš gyve
nu puikiame name saulėtoje pu
sėje.

į visas delis svieto kuo-greičiau- ■ 
šiai ir pagal pinigų kursą. (8to- 
viu po kaucija $80.000.)

Teipgi Pinigus priima kurie gg 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juosį| 
sugr i in u

___Teisingiausia;
Lietuviszka Agentūra

50c. ir $1.00. Pinigus galu 
ir etampcms.

J. SEffiEUS.
Holbrook, Maa.

Pirkite Severo* Gyduoles vietinėse aptiekose, reikalaudami tiktai “Severo*" 
iidirbimų, arba uisisakykit tiesiog, jeigu tikrų negalite gauti.

W. F. SEVERĄ CO., CEDAR RAPIDS, IOWA

ant geriausių ir greičiausių Lai 
vų, keleiviai visados bus užga 
sėd in tai*.

SIUNČIU TINIHUS

— Kaip gaila, kad Jų 
nikis mikčioja.

— Tai menkniekis 
.apsivesim, jis neturės ką

Teisybės iš dugno.
Kiekvienas žmogus turi pripa 

Žinti įstatymus, bet nekiekvienas 
įstatymas pripažįsta žmogų.

PASAKA APIE 
JONUKĄ KVAILIUKĄ 

ir Gudrųjį Karalių

P I | Bb galiu viską padirbi pigiau ir ge*
* vF rian Dega kHi fabrikai.

NF v Su goodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III.

INKURTA 1886 M.
Parduodam Šifkortes visomis geriausiomis linijomis į Lietuvą ir iš 

Lietuvos į Ameriką, Angliją ir Argentiną, taipgi keliaujantiems 
suteikiame geriausius patarimus. Reikalaudami Šifkorčią, visados 
kreipkitės ypatiškai ar laišku į musą Ofisų, o mes jus aprūpinsime.

aagssffi3sasis»ssn6==SK3

SIUNČIAME PINIGUS j Lietuvą ir visas dalis svieto saugiai ir 
pigiai. Per musą Ofisų siunčiami pinigai greičiausia nueina, ir visa

dos siuntėjams duodam žinių, kada buna priimti pinigai.
Keliaujantiems į Lietuvų parūpiname konsuliariškus pasportus, pa
sitinkame New Yorke ant dypo, aprūpiname bagažus ir palydime 
ant laivo. Dėlei smulkesnių žinią kreipkitės per laiškų pridėdami 

už 2 centu štampų atsakymui.

Po proponuojamu Karės Reve
nue Taxa, visų Distilerijų ir 
Vyno Produktų kainos pakils 
dvigubai, kaip dabar yra, todėl 
mes patartume, kad pasinaudo- 
tumėt šio laiko dar žemomis 
kainomis ir nusipirktumėt sau 

iki valiai, kad turėtumėt
„PER VISĄ KARĖS LAIKĄ”

Mokytojas. — Dabar tu žinai, 
kaip gyvuliai vadinasi, kurie gim 
do gyvus vaikus.

Mokinys. — žindžiai.
Mokytojas. — Gerai. Dabar 

man įvardyk nors vieną tokį žin-

JUMS GERI AUS PATIKTŲ
Geri “Lietuvos“ laikraščio agentai 

lengvai padaro po $2.00 į valanda liuo- 
su nuo darbo laiku.

Jus turite progą tą pati padaryti. 
Ir nereikalaujate savo darbo mesti. 
Klauskite platesnių informacijų, rašyda
mi

UTAISYTAS iš formulos- 
recepto; suteikto išmintin
gu Egypto zokoninku,

SEVERA’S WAFERS FOR HEADACHE & NEURALGIA 
(Severos Plotkelčs nuo Galvos Skausmo ir Neuralgijos) atneša greita 
palengvinimą- Kaina 25 centai už dėžutę su 12 plotkelių su milteliais.

IWRPtWRWBW*

J Attorney and Counsellor-at- J 
?Law (Lietuvis advokatas pa-J
* baigęs Pennsylvanijos Uui- J 
J versite tą), užsiima varymu J 
J provu visuose teismuose. J 
f Ofisas romuose J
* 308-9-10 Coal Exchange Bldg. *
* Cor. River and West Market*
J Strs., Wilkes Barre, Pa- J
* BeU tel.
* Residence 3532 J.v

PUIKUS IŠSINARINIMAMS. P. Prin. Veverka ii Bloomfield, Mont., pra- 
neša mums saro laiške ii 16 d. vasario, 1917 m., sekančiai: “Išsinarinau 
sau koja kelyje, bet panaudojus kelis kartus Severos Gothardtni&a Alteji), 

skausmas perijo viai ir dabar jaučiuosi puikiai”.

Baliuje,
— Tamistėle taip puikiai šo

kate klumpakojus, kad aš pasi
rengęs visą gyvenimą kartu su 
Jumis šokti.

— Labai ačiū; man vyras reika 
lingas ne del šokių.

Šeimyniškas Linimentas.
Kiekviena šeimyna privalo laikyti gerą linimęntą ir 

turėti po buteli bile laiku po ranka atsitikus susižeidi- 
mui, ar susldaužymui, išsisukimui arba pertenkimui. 
Panašiuose atsitikimose nepažystama nieko geresnio užTeatro direkcijoje.

— Jūsų dramą pastatysiu, bet 
veikalo gerojus tegul ne nusišau- 
ja, o pasikaria. Ant tokio niekšo 
neverta- parako gadinti.

gevera’s j
Gothard Oil

(Severos Gothardiškas Aliejus). Kaipo gyduolė vie
tiniam panaudojimui, jis nuramina skausmus, skau
dėjimus ir traukučius, ir lygimi gerai tinka gydy
mui nesveikavimų, kaip antai: reumatizmo, neural- .

--------gijds, Išsisukimu, gustdaužymų, apibrtnktmo, sutinimo — 
pažandžių, sustyruslų narių arba muskulų.

Kalno-: 25 ir 50 centų — visur aptiekose.

Lietuvos Vėliavų Išdirbsiąs
155 Hope St. Brooklyn, N. Y.

Telefonas 2989 Stagg
Residence Tel. 3671 R-Williamsburg

Nusipirk Mosties.
TAI BUSI GRAŽUS! Ją išdirba 

Mentholatum Co. Prieš eisiant gali 
ištepk veidą mosčia per kelia vaka
rus, o padarys veidų tyru ir skaisčiu 
baltu... Toji mestis išima plėtmus rau
donus, juodus arba šlakus ir prašaliu* 
visokius spuogus nuo veido. Kaina dė 
šutės 
siųsti

Musų - vaikai
Motina. — Matai, Jonuk, kiek

vieną kartą kaip tu ką nors ne
gerai padarai, pas mane užauga 
žilas plaukas.

Jonukas. — Mamyte, tai tu la
bai daug negerai darei, nes jno- 
čiutė jau visa žila.

t JOSEPH LIPMAN. M. D. t 
f 314 E. 50th St, New York, f 
f _ OFISO VALANDOS: §
£ iki 10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai.

po pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. A 
£ Nedėliomis pagal sutartį.

Egzaminavimas DYKAI. Mes iš- 
tiriame ir pasakome visas ligas £ 
ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
vusiems ligoniams parupinam vie- 

<£■ tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
kreipkitės, mes apžiūrėsime ir

VAINEIKIO ir NARVYDO
FOTOGRAFIJŲ GALERIJA 
499 Grand Str,

navimas visai pigu*. Neužmirš- 
kite mano antrašo. j

DR. J. LIPMAN, 5
E. 5Gth St. NEW YORK. <

Arti 2nd Avenu*. 4
Kalbame lietuviškai. —— <

tinomas per 36 me- 
-• tus, kaipo gabiau-

ias šokių žinovas.
Prof. Sterno fiokių 

«qjB^ Mokykla, 952 Broad 
way» kampas Myr 

/Ą tie Ave., Brooklyn.
/ Visai palei L. Sta,

Seni ir jauni moki- 
narni. Valeas, Two 
step, Foxtrot ir vi- 

**®®-*——šoki kiti populiariš- 
--------------------- —ki—šokiai;—Mokina- 
me merginas, vyrus ir vaikus. Duo
dame privatiškas lekcijas jei pa
geidaujama. Mokykla atdara kas 
dien nuo 9 ryte iki 11 vakare 
taipgi ir Nedėlios popiečiuose ir 
vakare. Privatiškas kambaris dei 
mokinimo. Dedama visa atida 
Taipgi mokiname ir steidžiaus 
šokius.-------------------------- (Apr. 18)

Tai juokingos eiles iš gyvenimo caro Nikaiojaus Ant
rojo. Knygelė susideda iš trijų dalių. Skaitytojas 
ras labai daug puikaus pasiskaitymo. Eilės tinka ir 
deklamacijoms.

KAINA TIKTAI 25c.
Galima prisiųsti stampoms).

Kreipkitės į: —
„VIEN. LIET.” ADMINISTRACIJĄ.

120 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y,
kampas Union Avė., 

TeL 1723 Stagg.
Fotografuojam: Veselijas, 
Krikštynas, Laidotuvias ir 
visokias Grupas. Foto
grafijas padidinam ir ma- 
levojam; senus paveikslus 
atnaujinam. Nuiiname 
dienomis ir naktimis.
Studia atdara nuo 9 vaL 

įįryte iki 8 v. vakare. Prekės nebrangios.

H ^U° tU^<> 'Q2si^irL^aR išdirbinė-g Hkras LrETŪV0S VĖLIAVAS ura- g
į — ■ - m} Draugijoms, Eliubams bei Organi- ĮĮ

s H zaeijoms, SulygšioĮ, beveik žėdna gH musų draugija rūpindamasi įsisteigti sau Vėliavą, pasidirbdamaj| 
pagal geresnį išmanymą savo komiteto.

Taigi žinomi pranešu lietuviams, kad kur tik randasi drau-
■ gijos, kliubai arba organizacijos, stengtųsi turėti tikrą Lietuvos j
■ Vėliavą. Duodami užsakymą padirbimui Lietuvos Vėliavą ■II kreipkitės žinom adresu: jg

K V. STRUOGIS | 
B 155 HOPE STREET BROOKLYN, N. Y. ®

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

į* ant KocdattoB Parodos *ž rape-

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir žarnų, ger- 

skaudėjimo, dusulio, galvos 
S-s skaudėjimo, nustojimo apetito, 

' šalčio galvoje, ect., ect., Sutai- 
somas išdirbėju labai pagarsėjusio

PAIN-EXPELLER10-
seno ir ištikimo draugo šeimy
nos, naudojamo visame pa^^r, 
lyje per pusę šimtmečio-?^ Rį 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš 
• F. AD. RICHTER & CO. . 
74—80 Washiagton Street, Mew Tort

SIU.

— Mano tėtis Lietuvoje

J. J. Pauksztis & Co
120 Grand Street

♦♦ 
♦♦

NORĖDAMAS GAUTI GERUS y™, ■-■■p

CEVERYKUS W Į 
e k visada pirkti pas* vl

bimaną Pociūną Čia >^3/ 
gausi Čeverykus gerą iėdir 
bysčią, kaip

W.L.DOUGLAS
EMERSON ir

; kitą. Reikalau 
damas užeik.

S. POCIŪNAS
kampas Berry St, Brooklyn, N. Y

SMSfi^BffiBSIBKBSaiSiBSBSaiSiBSaffilSBSBSaEiBSBaiBĮfi

Vincas Struogis !

Teisme.
— Kaltininke! Paaiškink mums 

delko Jus pasirįžote padirbti ne
tikrus dokumentus?

— Del visokių. Daugiausiai tai 
del karčiamos išlaidų.



VIENYBĖ LIETUVNINKŲ

s M. Mierzwinskas
UŽLAIKO

BUCERNIAS,

VISADOS ŠVIEŽIA MĖSA IR ČYSTAI UŽLAIKOMA.

M. Mierzwinskas
41 AVENUE75 GRAND STREET

Tel. 2t74 OrchardTel. 3359 Greenpoint.

Brooklyn, N. N.99 Grand Street,

kuriose galima gauti 
visokios MĖSOS už- 
laikomos pagal kra- 
javą madą, kaip tai: 
Skilandžių, visokių 
Dešrų ir visaip pa- 
darytos Rųkintos 
Mėsos, Jaunų Par- 

Žiūkų, Kumpių, Krajavų Taukinių ir Kudų Lašinių.

Kampas Wythe Ave. —:BTT«ČF^NĖS:— Kampas 3-rd St.
$

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK,.N. Y. y.

SSSEHK?
įsteigtas 1866 Telefonas 1576 Greenpoint

Edward J. Widness & Co.
Užlaiko Krautuvę

Stubinių Daiktų *
Puodu, Stiklinių Daiktų, Pečių, Lino
leum, Staltiesių, Langdengių, Geleži
nių Blekinių Daiktų, Peilių ir t. t.

SPECIJALIŠKI DAIKTAI 
BARAMS ir KOTELIAMS

Bias pagal reikalą.
Pėtnyčioms nuo 9 A.

DYKAI! DYKAI!
Aš ištraukiu dantis be skausmo ir veltui tiems, 

kurie duoda taisyti ir naujus išdėti. 
Visas darbas visiškai be SKAUSMO

Ne kiekvienas dantistas moka apsieiti su dan
timis sunkiam atsitikime, tankiai siunčia pas spe
cialistą. Dr. Chas. Teschberg yra gerai žinomas 
kaipo specialistas ir įvairiuose atsitikimuose siun
čiama pas jį. Ateik ir duok išegzaminuot. In
formacijos dykai. Mano karūnos ir tiltukai yra 
22 karato čysto aukso su dubeltava apačia. Visas 
darbas gvarantuotas. Kainos prieinamos. Mo
kestis ant nedėlią. Gazas ir kokainas vartoja-

Ofiso valandos: Nuo 9 A. M. iki 9 P. M.
M. iki 6 P. M. Nedėlioms nuo 9 A. M. iki 1 P. %£.

DR. CHAS. TESCHBERG. D. D. S. Lietuviškas Dantistas
500 Grand Str-, kampas Union Avenue, Brooklyn, N. Y.

Kalba lietuviškai, lenkiškai ir rusiškai. Telephone Stagg 3698

i STEUPAS & co.
' 123 FERRY STREET., NEWARK, N. J

Draugystėms, Kliubams ir Kuopoms. Mes išdirba-gj 
me viską kas tik reikalinga del draugiją. Vi*o-^ 
kius ženklus, guzikučius, kukardas (badges), šar-g 
pus, Vėliavas ir antspaudas. Guzikučią (buttons) K 
prekė nuo $25.00 už šimtą ir augščiau. Tankiai 
musą vientaučiai kreipiasi pas žydelius, kurie g 
nepažindami lietuvią Tautos historijos, # atlieka ■ 

'augščiau minėtus darbus netinkamai. Mes prane- 
įšame savo tautiečiams, kad darbą atliekame ataa-S 
♦kančiai. Del platesnių žinią kreipkitės pas:

"~~i savo skaitytojams duoda labai daug naudingų raštų L I I I apie žmonių sveikatą ir ligas, taipgi apysaką, juoką,I Lal 1 IlO eilių, paveikslą. Turi savo korespondentus visoje 
Amerikoje, taipgi Lietuvoje, Rusijoj, Vokietijoj,,Fran- 

djoj, Anglijoj ir kt. "Ateitie*” kaina metams $2.00, pusei metą SI.00. Už
sieniuose metams $2.50. Pasižiūrėti vien* numeri siunčiame dovanai.

“Ateitis”, 366 Broadway, So. Boston, Mass.

359 Broadway, Brooklyn, N. Y. 
TtMYK. kad butą NAUJOKO vardas 
ant balno!

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!

Kur galima gaut visokių naminių papuošalų ant lengviausių išlygų

Musų adresasSavininkai

Telephone 1331

naudingiausis

SVARBUS APRASIMAS!
Rasputino Veikimas Caro Palociuose, Ap gailingo s

Maldos. Nuodinimas Caruko

kvartetai

užpečėtyti si 
55 c. aptieko

Pristatom į visas 
apielinkias: Jersey, 
New York, Maspeth. 
Atvažiuokit kad ir 
iš toliaus, karai už

simokės.

SURGEON DENTIST-
313 BEDFORD AVE.

Brooklyn, N. Y
Sale Comedy Teatro.

vienatine svetaine
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin 

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)

734-736-3rd Avė.
SO. BROOKLYN, N. Y.

Telephone 1295 South.

Rūkyk 
Naujoko Cigarus!

Telephone 3076 Stagg.-

HERMAN APELER

Sveikiausi ir geriausi visokios rū
šies užkandžiai ir pinkus Cigarai, 

prielankus patarnavimas.

JONAS MATHUS 
(Lietuvis Savininkas) 

342-344 W, Broadway, 
SOUTH BOSTON, MASS. 

(Arti Lietuviško Labdarybės Drau
gijos namo.)

749 Harrison Ave-,
Harrison, N. J

Nes yra padaryti iš importuoto geriau
sio Havanos, Sumatros ir Domestic 
tabako; kurie rūkant maloniai kve
pia ir lodei geresnių Cigarą niekur ne
gali gauti! Užtai pas Barbierlns, 
Krautuvėse ir Šaitanuose reikalauk tik 
ro lietuvio Naujoko Cigarą. Jo dirb
tuvė yra po numeriu:

t Msshtoc J 
alcohol 

[FKBaSTERlCo

[ Lietuviškas graberius.
^balsam notoj as ir laidotuvių Direk 
'terras. Karietos laidotuvėms, vesei 
8o»s ir krikštynoms.

Ofisas ir gyvenimas:

Visados puikus užkandžiai ir 
geri cigarai.

Lietuviai vietiniai ir at 
važiavę iš kitur nepamirškit 

šios puikios vietos.

NOTARI JUS 
(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N. T.
Kokie tik legališki popieriai ir do- 

I kumentai reikia užtvirtint ir pada- 
I ryt—čia yra padaroma: Devier- 
I nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
I certifikatai, vekseliai, etc. etc.

Puikus užkandžiai ir geri Cigarai
39S Granc^ Street 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

GAUK ŠIUOS MUZIKOS 
VEIKALUS:

LIETUTIŠKA

RESTAURACIJA
Švariai užlaikoma, gretas ir prie 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir' 

vietiniaiatsilankykit, o gausite pui
kius valgias kokių tik kas pareika
lausite. Priektam užlaikau paikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevusiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

J. ŽOSTAUTAS.
102 Grand St., Brooklyn, N. Y.

— Didžiausis 
laikraštis.
- Neužsiima barnėmis nė pole
mikomis.

Talpina daug žinių. w
Talpina daug mokslišką ir pa- 

mokynančių straipsnių.
“DIRVA” verta skaityt kiek

vienam lietuviui ir lietuvei.
Tik $2.00 metams.
Kanadoj ir Mexikoj $2.50.
Kitose šalyse $3.00.

Ant pažiūros vienas No. Dykai.
,,DIRVA”

2004 ST. CLAIR AVE. CLEVELAND, OHIO

Tinkamiausi Užeiga Del Lietuvių 
126 Grand Street

Tel.1490 Greenpoint Brooklyn, N. Y.

„ANKOR*’ 35 i
se ir tiesiog nuo

F. AD. RICHTER & CO.
74-80 Washington St-, New York

remti, kuris jau 10 metą šioje apielinkėje tarnauja, ir kurį visi re
komenduoja. Tas parodo, kad jis užganėdina visus. SpeeialiŠkas 
patarnavimas lietuviams. Galima susikalbėti lietuviškai ir lenkiškai.

Kodėl kentėti taip didelį skau
dėjimų REUMATIZMĄ! Visi juo
kiasi iš Reumatizmo, kurie tiktai 
Tartojo aptiekorians F. A. URBO* 
A O MILTELIUS (prošku« powder) 
ir LIMME5TĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
perveikti ir sykiu uoktis su svei
kaisiais iš reumatiškų skandė-

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, K. Y,
10 metų toj pačioj vietoj. -

Dr. Richterio 
PAIN

EXPELLER 
su „ANKOR” 
nuo Reumatiz
mo, Skausmų, 
skaudėjimo ir 
sustingimo są
nariuose ir 

raumenvse.v 
Tikrasis parsi
duoda pakely
je čia nupieš

tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus

„Birutė7* — Birutės arija - 30c
Jfj „Vestuvės” - Jaunosios arija 35c įf? 

„Kregždelė” — duetas — 30c įfi 
„Eglė” (žalčių Karalienė) įfi 
žalčio ir Dulbės-Dievaičio yj 

duetas — 75c.
Įfi „m Sąsiuvinys” — 
g? maišyti — 25c 
įS „Muzikos žodynėlis 
Jfj Adresas:
įK Mr. M. Petrauskas

Jo galybė Rusijos politikoj, priartinimas revoliucijos, prasidės tilpti •‘Ameri
kos Lietuvyje“. Užsirašyk "Amerikos Lietuvį" dabar ir perskaityk šitą 
aprašymą, nepraleisk progos, nes už šį aprašymą brangiai užmokėta autoriui. 
Siųsk šiądien pinigus ir gauk "Amerikos Lietuvį", jis talpina tik svarbiausius 
raštus. Kaina metams $2.00, pusei metų $1.00. Adresuok taip:

. “AMERIKOS LIETUVIS9
15 Millbury Street Worcester, Mass.

galite gauti perpačtų tiktai už $1.25.
Tiri kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N.Y.

(KAMPAS BERRY STREET) ' Telephone Greenpoint 1411

f JONAS MATHUS i
5 (MATUZETIČIUS) ' ' 
J Didžiausia ir Puikiausia visame

South Bostone Lietuviška

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Feliksą Osipauska

Telephone 23 7 £ Greenpoint.

Macys & Marcin Fmnitnre Co 
DIDŽIAUSIAS NAMAS,



*
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Vietines Žinios

Ačiū už straip

Peržiūrėsime.

Savaitė August 13-20 dd.

JUOZAS

Viriui minėtais reikalais kreipkitės pas mane, o busit užganėdinti

PUIKUS

828 Bedford Ave. Brooklyn, K. T,

Tautiško Namo

RAZUTIS

Ateinanti nedėldienį L. Ukėsų 
klube bus ALTS. 1-mos kuopos 
didelis susirinkimas ir po to svar
bios diskusijos. Diskusuos p. J.

Pereitą nedėldienį Washington 
Parke įvyko Gimnastikos Klubo 
piknikas, kuris labai gražiai pa
sisekė. Žmonių, buvo gana daug.

Pereitą panedėlį at- 
ofisą ir redakciją

sekančias 
isbalsa- 

ir laido*

// SKAITYKITE
Mu®ų iflentą kningą

RAUNDUI SKKAUJA

Pirmas didelis spektaklis. — 
Dram .Dailės draugija jau ren

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kitur 
nepamirškit Šios puikios vietos.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams vieta pas

$4.00. K. Janušaus 
Aržuolaitis, A. Ar

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS

Savaitė September 27 
Mėn. ;

Po $1.00 
kas. Po 50c 
maitis. 
kas, J

Extra, parankiausia Salė veseilioms, 
Baliams, Teatrams ir mitingams.

Skanąc užkandžiai ir nakvynė.

— Franas 
su Katarina

1 ir Maliorius
Geras darbas.
Vidutiniška čienla

ską atsibuvo mažas susirinkimė
lis, kuriame dalyvavo keletas as
meninių. draugų gerb. M. Petrau
sko. Buvo ir patsai p. M. Petrau
skas. Pasikalbėta apie busimąjį 
jo koncertą 20 d. spalių. Pasiro
do, kad jame dalyvaus gana dide 
lės spėkos. Taipgi paaiškėjo ir 
tas, kad į tą koncertą atvyks 
daug svečių ir iš apielinkės.

KKASOS DĖŽUTĖ.
Už vaizdelį labai ačiū

DIDELES SALES
DEL 

BALIU, 
BENKEETU, 
YPATINGAI 
VESEILIU

GARŠVA
čiausią iki pra- 
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

D m-kart neeilinis laikraštis 
panagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
[ĖEIMA kas UTARMKKĄ ir PETNICIĄ 

Prenumerata kaštuoja:
4 ITIDFiVaI Ant viso meto S2.50
A iii C1 IRU] Aat pusės meto 81.25

Svečiai.
Janke „V.
vienas iš seniausių „V. L.” skai
tytojas ir rėmėjas (30 metų kaip 
skaito „Vien. Liet.”) p. A. Va- 
raškevičius iš Cliffside, N. J. ir 
pp. J. Baniulis ir A. Aidukonis 
iš Waterbury, Conn.

3. Baltaduonis, K. Strielčiunas iš 
Philadelphia, Pa.

labai indomųs dalykai. Nepamirš 
kite skaitlingai susirinkti 
džia ant 3 v. po pietų.

las uMuaųt gyvenimo dienos.” 
Boa am oš ta spalio 6 d. McCaddin 
svetainėje.

- Svečias. — Pereitą subatą mus 
redakcijoje atsilankė gerb. M. 
Petrauskas. Pasikalbėjome apie 
įvairius reikalus.

Majoro komitetas Tautos Apgy^ 
nimo uoliai ir plačiai rengiasi pra 
dėti suanierikonmimą keleto mi
lijonų kitataučių nevvyorkiečių 
darbą. Svetimtaučiams bus aiški
nami Amerikos idealai, troški
mai, kalba, politika — žodžiu, 
viskas, kas tik gelbsti padarymui 
gero amerikono.

121-81 Havemeyer Star., 2«5-287ISo. 1st Str., 318-824 Grand Street
BROOKLYN, N. Y. - - - Telephone 4487 Stagg! 1

Oct. 4 dd.
aukos iš Binghamton, N. Y.

P. Saučiulis, K. Kučins- 
J. Zakarauckas, A. Ado- 

3. Žilis, A. Liepa, J. Al išaus- 
Rutecikis, A. Garuckis. Po 25 

Stanislavičius, M. Dobrovol- 
skienė, J. Zakarauskas (už 2 mėn.) 

Viso $6.50.
Surinkta per stubas. Binghamton, N. 

Y. $30.10. Aukavo šios ypatos: — Po

101-108 Graad Str. Brooklyn, N. Y 

Telephone 1470 Green point

Gavo leidimą vesti 
Surys, 46 Gold St., ; 
Budinavičiute, 21 Bridge St.

Domininkas Vaicikauskas, 729 
Greenwich St., Au Ona Brazaitie- 
ne, 65 Ten Eyck Str.

Adomas Mažukė lis, 34 Grand 
St. su Ona Mikučinskiute, 252 
Kent Avė.

Franas Gaižauskas, 591 Driggs 
Av., su Anastazija Jonauskiute, 
169 No .7th Str.

Kazimieras Vaicikauskis, 100 
Berry Str. su Ona Sąldukaičiut&. 
iš ten-pat.

Antanas Mikulskis, 195 No. 5th c - »
St„ su Maria Glaveckiute, 170 
No. 4th Str.
’ Florianas Ciupravičius, 498 
Morgan A ve., su G rasei a Tamošai 
čiute, 558 Driggs Av.

BROOKLYN, N. Y 

Tel. 5311 Greenpoint.

licija išvaikė apie 1,500 žmonių, 
daugiausiai žydelių, kurie laikė 
prieškarinį mitingą Forward Sa
lėje ant East Broadway. Polici
jos maršalka leido kaip kalbėto
jams, taip klausytojams gerokai 
inkaisti, pirm negu išvaikyti. 
Policija apsupo tada salę ir iš-, 
liedinėjo vien tik moteris. Vyrus 
gi visus ėmė krutinėti, ar turi jie 
registracijos korčiukes. Daugu
mas, žinoma, neturėjo, ir jie iš
sisukinėjo sakydami, buk jie išei
ginėse drapanose atėję ant mitin
go, o korčiukės esą kasdieninėse. 
Policija užsirašė tokių antrašus, ir 
paskui namuose atsilankys.

Mano firma gerai 
atlieka 
darbas 
maoju
u mirusias ant 

visokią kapinių. 
Pagrabas paruo
šiu nuo papras*

Prie k tam pilnai užaimokijj 
deal lytoj ai kas metas gauna DOVANI 
paiką Kalendorių.

Adresą vokite:

W. D. Boczkowski & Co
5ft-*Č2 W. South AL

MAHANOY CITY, PA

Paskaitos apie dailę ir praktiš
kos lekcijos. — Dram. Dailės Dr- 
ja kas pėtnyčia rengia praktiš
kas lekcijas apie teatrą, dailę ir 
tt. Tie kursai vedami yra artisto 
A. Vitkausko, Palace Hall, 93 
Grand Str. Visi norintįs dalyvau
ti kursuose kviečiami susirinkti 
kas pėtnyčia. Įžanga 15c.

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski
SVEIKIAUSI IR GERIAUSI VISOKIOS RŪŠIES 

KVEPIANTI CIGARAI.

Alex Shrupski, Savininkas
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y.

„TŪKSTANTIS IR VIENA NAKTŲ” 

šią puikią ir didelę knygą galima 
gauti „Vienybės Lietuvninkų” admi
nistracijoje. Kaina $2.00.

„VIEN. LIET.” ADMIN.
120 Grand St, Brooklyn, N. Y.

Bell Phone, Dickinson 3W6 MT

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 
Physician and Surgeon (lietuvis gydy
tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
Universitetą) Gydo visokias ligas vy
ru, moterių ir vaiku. Daro operacija* 
Ofiso valandos: O-l 1 rito. 1-4 po piet. 7-9 
vakaro. Nedelioms; 0-11 rito 1-4 po piet.

Minia už jūreivį. — Minia iš 
kokių 500 žmonių bandė paliuo- 
suoti nuo poliemono areštuotą 
išsigėrusį triukšmadarį jūreivį. 
Tas atsitiko netoli Adam gatvės. 
Mat, poliemonas, po keleto per
sergėjimų jūreiviui nedainuoti 
vidurgatvyj, šiam neklausant, jį 
areštavo. Jūreivis gi spėka prie
šinosi areštavimui. Tuomet polie
monas paleido darban savo laz
dą. Tą užmatė keletas žmonių ir 
ėmė protestuoti. Rinkosi vis di
desnė minia, kuri net akmenius 
ėmė laidyti poliemoną ir jam 
pagalbon pribuvusį draugą. Visgi 
vargais negalais jūreivis atsidūrė 
nuovadoj. Keturi žmonės iš mi
nios suareštuoti.

NEW' BRITAIN, CONN.
Atskaita C. K. Viet. skyriaus raštinin
ko už du mėnesiu Liepos ir rugpjūčio.

Tapo į centrą pasiusta pinigą $43.00 
aukavo šitos ypatos:

J. Skritulskas 
kas — $3.00. < 
žuolaitis, J. Mikalauskas, P. Pilkionis, 
A. Mikalauskas, M. Turskis, J. Maksi- 
mavičia, R. Petrauskas, A. Petraus
kas, K. Gedraitis, M. Daunis — Visi 
po $2.00. M. Naimonas, J. Ragialis, 
J. Pasvenckas — visi po $1.50. J. 
Petkevičia, F. Krikštanavičia, W. Gi
liavičia, M. Giliavičia, Ig. Klapatau- 
skas, Lud. Ramanauskas, Jurg. Kil
nias, L. Motiejūnas — visi po $1.00. 
S. Gecevičia, Alz. Ceplikienė, K. Donu- 
siavičia, J. Lutkauskas — po 50c.

Sekr. W. Giliavičia.

Mėn. mok. iš Racine, Wis. — M. 
Kasparaitis 50e., J. Baukus 25c., St, 
Statkevičia 25c., P. Atkučiunas 25e., 
Mėn. Mok. F. W. Naikelis, Stamford 
Conn. $3.00. Men. mok. Maude Chris 
tians iš Northampton, Mass. $2.00. K 
viso

Nepatinka.
nepatinka, kam katalikai dalyva
vo p. Šimkaus koncerte .Jis per 

‘pamokslą išbarė Katalikų Dailės 
ir Dramos (vyčių) draugiją. An- 
ot jo ,ta D. D. D. turėjo gražius 
tikslus, buvo sutrauktos spėkos, 
o dabar, girdi, ji remia tą, kas 
eina prieš katalikybę. Taippat 
liepė apsižiūrėti ar remtina ta ka 
talikų DDD.

Kaslink to koncerto, tai var
giai kada nors gražesnis kada pa
sitaiko. Jei kun. R. butų tenai bu 
vęs, tai nebūtų nei krislelio be- 
dieviškumo nematęs. Tas, rodos 
kad kun. R. eina\nrieš pakėlimą 
mus dailės. Parapijonas.

$200 Bus Duodama kaipo dovana 
del Jaunamarčių

PRISIDĖKIT PRIE ŠIO JAUNA
VEDŽIŲ KONKURSO

Kuris yra vedamas

STRAUSS

(THE LACKAWANNA
i Parankiausei geležinkelei Europon 
1 keliaujantiems. Linijos sueina prie 
t Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran- 
[ giai perdavinėja bagažą ir perveža 
i pasažierius.

* The Road of Anthracite
į (Kietųjų auglinių kelias). 

Trumpiausis keliat į Buffalo.
f Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.

I
 Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukinia: kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarių, kasdien.

Tarpe visą vietinių Punktų nuola
tinis ir parankus susinešimas.

Artymesnių informacijų apie kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 

pkitės pas savo vie- 
Btinį agentą arba ra

šykite pas:

George A. Cullen,Passenger Traffic

— ' 90 We«t Street^ N.Y.

* JONAS
KULBOKĄ

MW PHOTO ART STUDIO
301 GRAND STREET

BROOKLYN, N. J.
kampas Havemeyer Gt. Viršuj Plaza teatro

Ateikit ir pamatykit šlitibtj paveikslus ir tuom tarpu. pasitei- 
rausite apie ši didelį konkursą.

Nepadarykit klaidos, nes mes tik vieną fotografijų studio tu
rime ant Grand Str.

Prekės eina niio $2.00 už tuziną ir brangiau.

Pakorė šalies „pardaviką.” — 
Ant vieno namo stogo keletas 
vaikų žaidė-karės žaislę. Sutarta 
buvo, kad vienas vaikas bus ša
lies „išdaviku/7 o kiti vaikai tei
sėjais. Tiesa tą „išdaviką” nutei
sė pakarti ir „teismo” nusprendi
mą tuojaus išpildyti. Įkišus vai
ką į kilpą, kiti vaikai nubėgo, 
o „išdavikas” likosi kaboti. Jis 
rastas negyvu..

Motinos turėtų labiau sergėti 
savo vaikus, juk jau kelintu kart 
pasitaiko, kaip nukenčia vaikai 
bežaisdami „į karę.”

NAUJI BASTAI.
Karė — ko delei? — Parašė G. R. 

Kirkpatrick .Vertė V. K. Račkauskas. 
Liet. Darb. Literat. Dr. leidinys. Kai
na 75c. Tai pirmas tos draugijos lei- 
•iviuui. įjuipiį nef KOtou^fonjAiž sauip

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
Užeiga

KASDIEN

Eugenija.
Tinka. Meldžiame daugiau.

A K. Orlauskas.
snelį. Išspausdinsime sekančiame Nr. 
Kaslink to slapivardžio, tai pataisysi
me.

K. čepumai, A. Zdažinskui, Lietuvos 
kareiviui,-Ne nariui, Svečiui, Pelėdai, 
Cicilikui — Labai ačiū. Tilps.

Viską žinąs. — Tokie asmeniniai da
lykai netalpinami. Netilps.

Eoch. L. T. Valdybai. — Tilps se
kančiame numeryje.

P. žiūrini.

Apie bazarą. — Brooklyno ir 
apielinkės lietuviai rengia bazarą, 
kuris įvyks gruodyje. Apie tai ra 
site abelnų žinių įžangos straip
snyje. Čionai pastebėsime tiktai 
kinius dalykus. _____ ______ Į Suamerikonėjimo darbas

Reikalinga, kad prie to bazaro 
prisidėtų visokios draugijos ir 
kuopos, todėl jos yra labai kvie
čiamos išrinkti arba nuskirti de
legatus. Toks delegatų susirinki
mas įvyks seredos vakare 19 d. 
rugsėjo kun. N. Petkaus para
pijinėje svetainėje. Visoms drau
gijoms pp. S. P. Burneika (pir
mininkas) ir Matas Miliukas (ra
štininkas) išsiuntinėjo tam tik
rus pakvietimus, kurių čionai ne
kartosime.

Taigi susirinkime visi tą dieną, 
nes bazaro nusisekimas tai vietos 

f 

lietuviams yra didesniu dalyku, 
negu Lietuvių diena.

Visu Draugas
291 Wythe Ave.

Kampas So. 1-st Str.
BROOKLYN, N. Y,

Tel. 279 Greenpoint.

$1.00 — K. Krebe, F. Durolb, W. 
Pouch, F. Palilionis, J. Palilionis, A. 
Wiktorek, J, Hiza, P. Majescik, K. 
Gardusek. Po 75c. F. Hutą .Po 50c. — 
J. Xmobuk, J. Abrilla, Four Bros 
Cafe. ». Farany, M. Zamuck, C. Ber
čiūnas, J. Mitras ,K. S. Vaičiūnas, J. 
P. Vėžys, D. Vanagas. Smulkių $8.85. 
Viso $23.60.

Aukos iš Minneapolis, Minn, per iš
važiavimą ant ūkės $25.00.

Aukos iš Terre Haute, Ind. 46 kp. S. 
L. A. — 5.77.

Aukos iš Chicagos, UI. —
Auka Emily L. Calkins — 

SLA. $2.57.________________
Viso per savaitę — $75.44




